

'อาคม'เร่ง2อธิบดีคลังแจงซื้อขายหุ้น'บางจาก'

กรุงเทพธุรกิจ ● "อาคม"เร่ง 2 อธิบดีคลังแจงซื้อขายหุ้น'บางจาก'ขณะนั่งบอร์ดเพื่อพิจารณาผิดจริยบรรณ-อินไซด์ข้อมูลภายในหรือไม่ ด้านแหล่งข่าวคลังระบุบางจากถือเป็นหุ้นนโยบาย จึงเข้าข่ายกฎข้อบังคับจริยบรรณ ผู้แทนคลังไม่สามารถรับหุ้นได้หากคลังไม่อนุมัติ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่าได้เร่งรัดให้นายจาเรญ โพธิ์ยอด อธิบดีกรมธนารักษ์และนางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง ซึ่งแจ้งข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการเข้าซื้อขายหุ้น บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ในขณะที่นั่งเป็นกรรมการผู้แทนกระทรวงการคลังในบริษัทดังกล่าวเพื่อนำมาพิจารณาเข้าข่ายการกระทำผิดในลักษณะใดหรือไม่ ขณะเดียวกันต้องรอข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และกำกับหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ที่จัดส่งให้กระทรวงการคลัง ประกอบการพิจารณาด้วย

ทั้งนี้หากยึดตามมีข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยจรรยาของผู้บริหารกระทรวงคลัง เพื่อป้องกันการขัดแย้งระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม พ.ศ.2553 ก็ถือว่าครบกำหนด 30 วันที่ต้องส่งรายงานแล้ว ดังนั้น จึงได้เร่งให้ 2 อธิบดีรายงานข้อมูลการซื้อขายหุ้นบางจากดังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่าการได้มาของหุ้นบางจากของ 2 อธิบดีในฐานะตัวแทนจากกระทรวงการคลังนั้น เป็นไปตามมติคณะกรรมการ(บอร์ด) ที่ให้มีการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อกรรมการหรือพนักงาน (Employee Stock Option Program :ESOP) โดยให้กรรมการคนละ 300,000 หุ้น ส่วน

พนักงานจัดสรรให้ตามผลการประเมินงานซึ่งบางจากได้ดำเนินการจัดสรรหุ้นให้กรรมการและพนักงานบางจาก เมื่อเดือนธ.ค.2565 และหุ้นจะเข้าบัญชีหลักทรัพย์(พอร์ต) ในเดือนม.ค.2566 โดยน.ส.กุลยาได้ชำระเงินซื้อหุ้นบางจากจำนวน 300,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 28.14 บาท ไปเมื่อวันที่ 28 ธ.ค.2565 และขายหุ้นไปเมื่อวันที่ 13 ม.ค.2566 ในราคาหุ้นละ 34-35 บาท

ส่วนนายจาเรญ ได้มีการซื้อขายหุ้น 4 ครั้งโดยครั้งแรกซื้อหุ้นจำนวน 200,000 หุ้น วันที่ 22 ธ.ค.2565 ราคาหุ้นละ 31 บาท ครั้งที่ 2 จำนวน 100,000 หุ้น วันที่ 22 ธ.ค.2565 ราคาหุ้นละ 30.75 บาท ครั้งที่ 3 จำนวน 300,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 28.14 บาท (หุ้น ESOP) ส่วนครั้งที่ 4 เป็นการขายหุ้นจำนวน 150,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 34.75 บาท

ทั้งนี้ จากกรณีดังกล่าว ทำให้ปลัดกระทรวงการคลัง นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ สั่งการให้บุคคลทั้งสองรายงานข้อมูลการเข้าซื้อขายหุ้นดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อนำมาตรวจสอบเพิ่มเติม หากพบความผิดปกติก็ต้องดำเนินการตามขั้นตอน หากไม่พบความผิดปกติ ก็ถือว่า ยุติ

รายงานข่าวแจ้งว่าในข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยจรรยาของผู้บริหารกระทรวงการคลังเพื่อป้องกันการขัดหรือแย้งระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม พ.ศ.2553 ข้อที่ 9 ระบุว่า ในกรณีผู้บริหารกระทรวงการคลังได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังไปเป็นกรรมการหรือผู้แทนกระทรวงการคลังในรัฐวิสาหกิจหรือนิติบุคคล จากรัฐวิสาหกิจหรือนิติบุคคลนั้น ให้สิทธิการได้มาซึ่งหลักทรัพย์ในฐานะเป็นกรรมการหรือผู้แทนของกระทรวงการคลังให้ผู้บริหารกระทรวงการคลังผู้นั้นแจ้ง

รายละเอียดและเงื่อนไขของหลักทรัพย์ดังกล่าวต่อกระทรวงการคลังภายใน 15 วันนับจากวันที่ได้รับแจ้งจากรัฐวิสาหกิจหรือนิติบุคคล

ทั้งนี้ หากกระทรวงการคลังเห็นว่าหลักทรัพย์ดังกล่าวสอดคล้องกับนโยบายการถือครองหลักทรัพย์หรือนโยบายการลงทุนของรัฐบาลหรือกระทรวงการคลังให้ผู้บริหารกระทรวงการคลังโอนสิทธิการได้มาซึ่งหลักทรัพย์ดังกล่าวแก่กระทรวงการคลังเพื่อดำเนินการต่อไป หากกระทรวงการคลังเห็นว่า หลักทรัพย์ดังกล่าวไม่สอดคล้องกับนโยบายการถือครองหลักทรัพย์หรือการลงทุนของรัฐบาลหรือกระทรวงการคลัง ผู้บริหารกระทรวงการคลังสามารถใช้สิทธิการได้มาซึ่งหลักทรัพย์นั้นได้ โดยให้รายงานการได้หลักทรัพย์ดังกล่าวตามที่กำหนด

รายงานข่าวระบุ กระทรวงการคลังได้ถือหุ้นในบริษัทบางจาก โดยที่หุ้นดังกล่าวถือว่า เป็นหุ้นนโยบาย ดังนั้น หุ้นที่กรรมการผู้แทนกระทรวงการคลังได้มานั้น จะต้องรายงานต่อกระทรวงการคลังเพื่อพิจารณาภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ดำรงตำแหน่งหรือวันที่มีการได้มาซึ่งหลักทรัพย์ครั้งแรก

ทั้งนี้ ในข้อบังคับที่ 15 ระบุว่า ผู้บริหารกระทรวงการคลังผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับนี้หากเข้าลักษณะการกระทำผิดวินัย ให้ได้รับโทษทางวินัยตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง แต่หากไม่เข้าลักษณะการกระทำผิดวินัยให้ผู้บังคับบัญชาดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ได้แก่ ว่ากล่าวตักเตือน ทำทัณฑ์บนเป็นหนังสือ หรือสั่งให้มีการพัฒนาตามที่เห็นสมควร นำไปประกอบการพิจารณาแต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนขั้นเงินเดือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาแต่งตั้งการเป็น

เร่ง2อธิบดีแจงหุ้นบางจากใน30วัน

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ขณะนี้ได้เร่งรัดให้นายจำเริญ โพธิยอด อธิบดีกรมธนารักษ์ และ น.ส.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง ชี้แจงข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการซื้อขายหุ้น บริษัท บางจากคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขณะเดียวกันต้องรอข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และกำกับหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ที่จัดส่งให้กระทรวงการคลัง ประกอบการพิจารณาด้วย หากยึดตามข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยจรรยาของผู้บริหารกระทรวงคลัง เพื่อป้องกันการขัดแย้งระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม พ.ศ.2553 ถือว่าครบกำหนด 30 วันที่ต้องส่งรายงาน ดังนั้นจึงได้เร่งให้ 2 อธิบดีรายงานข้อมูลการซื้อขายหุ้นบางจากดังกล่าว

รายงานข่าวแจ้งว่า การได้มาของหุ้นบางจากของ 2 อธิบดีในฐานะตัวแทนจากกระทรวงการคลังนั้น เป็นไปตามมติคณะกรรมการ (บอร์ด) ที่ให้มีการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อกรรมการหรือพนักงาน (Employee Stock Option Program:ESOP) โดยกรรมการให้คนละ 3 แสนหุ้น ส่วนพนักงานจัดสรรให้ตามผลการประเมินงาน ซึ่งบางจากได้ดำเนินการจัดสรรหุ้นให้กรรมการและ

พนักงานบางจาก เมื่อเดือนธันวาคม 2565 และหุ้นจะเข้าบัญชีหลักทรัพย์ (พอร์ต) ในเดือนมกราคม 2566 โดย น.ส.กุลยาได้ชำระเงินซื้อหุ้นบางจากจำนวน 3 แสนหุ้น ในราคาหุ้นละ 28.14 บาท ไปเมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2565 และขายหุ้นไปเมื่อวันที่ 13 มกราคม 2566 ในราคาหุ้นละ 34-35 บาท ส่วนนายจำเริญได้มีการซื้อขายหุ้น 4 ครั้ง โดยครั้งแรกซื้อหุ้นมาจำนวน 2 แสนหุ้น วันที่ 22 ธันวาคม 2565 ราคาหุ้นละ 31 บาท ครั้งที่ 2 จำนวน 1 แสนหุ้น วันที่ 22 ธันวาคม 2565 ราคาหุ้นละ 30.75 บาท ครั้งที่ 3 จำนวน 3 แสนหุ้น ราคาหุ้นละ 28.14 บาท ส่วนครั้งที่ 4 เป็นการขายหุ้นจำนวน 1.5 แสนหุ้น ราคาหุ้นละ 34.75 บาท

รายงานข่าวระบุอีกว่า การส่งตัวแทนจากกระทรวงการคลังไปเป็นกรรมการบางจากจำนวนถึง 2 คนนั้น เป็นผลจากกระทรวงการคลังถือหุ้น 4.76% ซึ่งเป็นการถือหุ้นทางตรง ส่วนการถือหุ้นทางอ้อมผ่านกองทุนรวมวายุภักษ์ 1 และ 2 กองละ 9.92% ทำให้รวมแล้วกระทรวงการคลังถือหุ้นในสัดส่วน 24.58% ดังนั้น จึงจำเป็นต้องส่งตัวแทนจากกระทรวงการคลังไปเป็นตัวแทนกรรมการบางจากดังกล่าว เพื่อรักษาผลประโยชน์ของประเทศไทย เพราะบางจากเป็นธุรกิจโรงงานน้ำมัน ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับนโยบายของรัฐบาล

“อาคม”ปี 2 อธิบตีแจงกรณีหุ้นบางจาก

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้เร่งรัดให้นายจำเริญ โปธิยอด อธิบดีกรมธนารักษ์และนางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง ชี้แจงข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการซื้อขายหุ้น บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) รวมทั้งต้องรอข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และกำกับหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) มาประกอบการพิจารณา ทั้งนี้ หากยึดตามมีข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยจรรยาของผู้บริหารกระทรวงคลังเพื่อป้องกันการขัดแย้งระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม พ.ศ.2553 ก็ถือว่าครบกำหนด 30 วันที่ต้องส่งรายงาน ดังนั้นจึงได้เร่งให้ 2 อธิบดีรายงานข้อมูลการซื้อขายหุ้นบางจากดังกล่าวมาให้ทราบโดยเร็วที่สุด

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า การได้มาของหุ้นบางจากของ 2 อธิบดี ในฐานะตัวแทนจากกระทรวงการคลังนั้นเป็นไปตามมติคณะกรรมการ(บอร์ด) ที่ให้มีการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อกรรมการหรือพนักงาน(Employee Stock Option Program :ESOP) โดยกรรมการให้คนละ 300,000 หุ้น ส่วนพนักงานจัดสรรให้ตามผลการประเมินงาน ซึ่งบางจากได้ดำเนินการจัดสรรหุ้นให้กรรมการและพนักงานบางจากเมื่อเดือน ธ.ค.2565 และหุ้นจะเข้าบัญชีหลักทรัพย์ (พอร์ต) ในเดือน ม.ค.2566 โดย น.ส.กุลยาได้ชำระเงินซื้อหุ้นบางจากจำนวน 300,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 28.14 บาท ไปเมื่อวันที่ 28 ธ.ค. 2565 และขายหุ้นไปเมื่อวันที่ 13 ม.ค.2566 ในราคาหุ้นละ 34-35 บาท

ส่วนนายจำเริญได้มีการซื้อขายหุ้น 4 ครั้ง โดยครั้งแรกซื้อหุ้นจำนวน 200,000 หุ้น วันที่ 22 ธ.ค.2565 ราคาหุ้นละ 31 บาท ครั้งที่ 2 จำนวน 100,000 หุ้น วันที่ 22 ธ.ค.2565 ราคาหุ้นละ 30.75 บาท ครั้งที่ 3 จำนวน 300,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 28.14 บาท ส่วนครั้งที่ 4 เป็นการขายหุ้นจำนวน 150,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 34.75 บาท

สำหรับการส่งตัวแทนจากกระทรวงการคลังไปเป็นกรรมการบางจาก 2 คนนั้น เป็นผลจากกระทรวงการคลังถือหุ้นบางจากทางตรงและทางอ้อมในสัดส่วน 24.58%.

'อาคม' โต้ศาลท.ชี้ชะตา 2 อธิปไตยอินไซด์หุ้นBCP

"อาคม" โยนเรื่องให้ตลาดหลักทรัพย์ฯ ชี้ชะตา 2 อธิปไตย "จำเริญ" และ "กุลยา" เหตุเข้าข่ายอินไซด์ข้อมูลและซื้อขายหุ้น BCP หรือไม่ พร้อมกำชับจะเร่งรัดให้เกิดความกระจ่างโดยเร็ว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความคืบหน้ากรณีที่ 2 อธิปไตย ได้แก่ นายจำเริญ โพธิยอด อธิบดีกรมธนารักษ์ และนางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง เร่งรายงานข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการซื้อขายหุ้นบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ BCP ในช่วงจังหวะที่ BCP อยู่ระหว่างกระบวนการซื้อกิจการบริษัท เอสไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

หรือ ESSO นั้น

ล่าสุด ได้สั่งการให้ทั้ง 2 อธิปไตย รายงานข้อเท็จจริงเข้ามา ขณะเดียวกันก็จะมี การดำเนินการด้านตลาดหลักทรัพย์ฯ ควบคู่ไปด้วย ต้องรอดูว่าทางตลาดหลักทรัพย์ฯ จะดำเนินการอย่างไร

"ตอนนี้ต้องรอทั้ง 2 อธิปไตย ส่งรายงานเข้ามาก่อน จะสามารถดำเนินการในขั้นตอนต่อไปได้ ต้องดูระเบียบต่าง ๆ อย่างครบถ้วน ส่วนกรณีจะกินเวลา 15 วันตามระเบียบ ข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยจรรยาบรรณ ของผู้บริหารกระทรวงคลัง เพื่อป้องกันการ ชัดแย้งระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและ ประโยชน์ส่วนรวม พ.ศ. 2553 หรือไม่ จะเร่งรัดการดำเนินการให้เกิดความกระจ่าง

โดยเร็ว" นายอาคม กล่าว

แหล่งข่าวจากกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ขณะนี้ นายจำเริญ กำลังเร่งร่างรายงานข้อเท็จจริง พร้อมกันนี้ ได้ตรวจสอบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ก่อนนำส่งปลัดกระทรวงการคลังตามข้อสั่งการ ของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ตอนนี้ ยังไม่ได้รับรายงานจากอธิบดีกรมธนารักษ์ หรืออธิบดีกรมบัญชีกลางแต่อย่างใดส่วนตัว มองว่า กรณีนี้ไม่น่าจะเข้าข่ายผิดจริยธรรม เป็นเรื่องปกติที่มีการซื้อขายหุ้น การซื้อหุ้น เป็นสิทธิ์ที่กระทำได้และไม่น่าจะเกี่ยวกับ จริยธรรมอะไร

"ความจริงต้องไปตามบางจาก เพราะ ปกติการขายหุ้นแบบนี้ ใคร ๆ ก็ซื้อได้ ซึ่งก็ไม่ได้มีข้อมูลภายในอะไรเลย จะบอก ว่าอินไซด์ได้อย่างไร เพราะก็มีการทำสัญญา ซื้อขายกันตั้งนานแล้ว เพียงแต่ข่าวอาจจะช้ากว่าที่เขาคุยกัน และถ้าจะมีการ อินไซด์ข้อมูลหุ้นตนเองน่าจะรู้ข้อมูลมากกว่า 2 อธิปไตยด้วยซ้ำแต่ตนเองก็ไม่ได้ซื้อขายหุ้น ดังกล่าว" นายสันติ กล่าว ■

กรุงเทพธุรกิจ

4432

substante $\rightarrow$ [substante-grammatik](#)

www.elsevier.com/locate/ergo

**“อาจม”เร่ง 2 อธิบดีคลังแจงข้อขายหุ้น”บางจาก”บน
นั่งบอร์ด**

© 2001 Blackwell Science Ltd

பாஷிர்

the system.

“การเขียนไทย” ของแต่ละส่วน พนักงานไทยไม่เกี่ยวข้อง
อาหาร เมื่อคิดเขียนเกี่ยวกับ-พิจารณาแบบละเอียด

รวม: ๑,๖๖๖ บาท (รวมค่าตั๋ว D-Ticket
ค่ารถ 23 บาท) ๖

“ឆ្មារ” ជាភិក្ខុ ៣ មន្ត្រី “ចរាភក្តិ” ឬ “បិណ្ឌ” ម្នាក់ ហើយពួកគេបានបោះបង្គោល។

ការងារ: គេបំពេញមុខរបរជាអ្នកលើសឯកភាគ
“បែបដើរតាមផ្លូវ” រួចទៅលិខិត

DOI: 10.1002/for

Downloaded from <http://www.sagepub.com>

ផែនការសិប-ឆ្នាំរបស់កម្ពុជា
ឆ្នាំ២០១១-២០២០
២០១១-២០២០

*"ມາດຕະການ"ໂພດໂກໂຟ 05 ໂຕນູ່ງ 05% ກວມ
12,575 ລ້ານ ດິນເອເລັກ 1 ມາດ

ตามสัญญาฯ ฉบับที่ ๑๖๖ ลงวันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๒
๒๗ ส.ค. ๒๕๖๒ ลงนามแทนกรมการค้าภายใน

‘เจตนา’ แล้วจึง ‘คิด’ หรือ ‘ตั้งใจ’ แล้วจึง ‘ทำ’

Source: <http://www.fox.com>

© 2017 by the author. Published by Cambridge University Press on behalf of Cambridge University Press and the American Psychological Association. This is an Open Access article, distributed under the terms of the Creative Commons Attribution licence (<http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/>), which permits unrestricted re-use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.



"อาคม"เร่ง 2 อธิบดีสั่งแจ้งซื้อขายหุ้น"บาทจาก"ชนะนั้บอร์ค เพื่อพิจารณาผิดจรรยาบรรณ-ยื่นใจกัข้อมูลภายในพริบไม่ พร้อมขอข้อมูลกลตคหลักทรัพ์วันครบจสชบ

[illegible][illegible]

ผู้ถือหุ้นสามารถแปลงสิทธิการได้เป็นเจ้าของหุ้นสามัญจาก 2 ล้านหุ้นเป็นหุ้นสามัญตราหนี้มูลค่า 20 ล้านบาทได้โดยอัตโนมัติเมื่อครบกำหนดการแปลงหุ้นเป็นหุ้นสามัญตามแผนการแปลงหุ้นเมื่อถึงกำหนดชำระค่าหุ้นที่ถือโดยพนักงาน (Employee Stock Option Program) (ESOP) เมื่อถึงกำหนดการแปลง 300,000 หุ้น ผู้ถือหุ้นได้เป็นเจ้าของหุ้นสามัญตราหนี้มูลค่า 20 ล้านบาท และได้รับเงินปันผล 20 ล้านบาทต่อปี

ผู้ถือหุ้นได้พิจารณาการแปลงหุ้นสามัญตราหนี้เป็นหุ้นสามัญตราหนี้มูลค่า 20 ล้านบาทเมื่อครบกำหนดการแปลงหุ้นเมื่อถึงกำหนดชำระค่าหุ้นที่ถือโดยพนักงาน (Employee Stock Option Program) (ESOP) เมื่อถึงกำหนดการแปลง 300,000 หุ้น ผู้ถือหุ้นได้เป็นเจ้าของหุ้นสามัญตราหนี้มูลค่า 20 ล้านบาท และได้รับเงินปันผล 20 ล้านบาทต่อปี

ผู้ถือหุ้นได้พิจารณาการแปลงหุ้นสามัญตราหนี้เป็นหุ้นสามัญตราหนี้มูลค่า 20 ล้านบาทเมื่อครบกำหนดการแปลงหุ้นเมื่อถึงกำหนดชำระค่าหุ้นที่ถือโดยพนักงาน (Employee Stock Option Program) (ESOP) เมื่อถึงกำหนดการแปลง 300,000 หุ้น ผู้ถือหุ้นได้เป็นเจ้าของหุ้นสามัญตราหนี้มูลค่า 20 ล้านบาท และได้รับเงินปันผล 20 ล้านบาทต่อปี

ส่วนงบการเงินรวม 182 การเปลี่ยนแปลงหุ้น 4 ครั้ง โดยลดส่วนเกินหุ้นจำนวน 200,000 หุ้น วันที่ 22 ก.ค.2565 ราคาหุ้นละ 31 บาท
ครั้งที่ 2 จำนวน 160,000 หุ้น วันที่ 22 ก.ค.2565 ราคาหุ้นละ 30.75 บาท ครั้งที่ 3 จำนวน 350,000 หุ้น ราคาหุ้นละ
28.14 บาท (หุ้น ESOP) ส่วนครั้งที่ 4 เป็นการขายหุ้น จำนวน 160,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 34.75 บาท

ทั้งนี้ จากการมีพิธีมอบ โล่ให้บัณฑิตจบการศึกษาจากคณะ วิทยาศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ซึ่งการให้บุคคลใดที่จบการศึกษาจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยได้รับมอบ โล่ เพื่อเป็นรางวัลของบัณฑิตนั้น ทางมหาวิทยาลัยได้มีมติว่าบัณฑิตจากบัณฑิตวิทยาลัยจะได้รับมอบ โล่เป็นความดีความชอบที่ได้รับมอบ

[illegible][illegible]

การดำเนินงานตามแผนการดำเนินงานด้านสิทธิมนุษยชนของมูลนิธิเพื่อสิทธิมนุษยชนและการพัฒนา โดยที่มูลนิธิฯ ได้ดำเนินการเป็นกลุ่มในโครงการ สหสัมพันธ์ กลุ่มที่
การดำเนินงานด้านสิทธิมนุษยชนและการพัฒนาของมูลนิธิฯ นั้น จะยึดเอาหลักการการเคารพสิทธิมนุษยชนและการส่งเสริมสิทธิมนุษยชนเป็นสำคัญ โดยที่มูลนิธิฯ ได้ดำเนินการ
ด้านมนุษยชน โดยที่มูลนิธิฯ ได้ดำเนินการด้านสิทธิมนุษยชนและการพัฒนา โดยที่มูลนิธิฯ ได้ดำเนินการด้านสิทธิมนุษยชนและการพัฒนา โดยที่มูลนิธิฯ ได้ดำเนินการด้านสิทธิมนุษยชนและการพัฒนา

[illegible]

วันที่รับแจ้ง	ประเภท	วันที่รับแจ้ง	วันที่รับแจ้ง	วันที่รับแจ้ง	วันที่รับแจ้ง	วันที่รับแจ้ง
01/01/2564	แจ้ง	02/01/2564	แจ้ง	03/01/2564	แจ้ง	04/01/2564
05/01/2564	แจ้ง	06/01/2564	แจ้ง	07/01/2564	แจ้ง	08/01/2564
09/01/2564	แจ้ง	10/01/2564	แจ้ง	11/01/2564	แจ้ง	12/01/2564
13/01/2564	แจ้ง	14/01/2564	แจ้ง	15/01/2564	แจ้ง	16/01/2564
17/01/2564	แจ้ง	18/01/2564	แจ้ง	19/01/2564	แจ้ง	20/01/2564
21/01/2564	แจ้ง	22/01/2564	แจ้ง	23/01/2564	แจ้ง	24/01/2564
25/01/2564	แจ้ง	26/01/2564	แจ้ง	27/01/2564	แจ้ง	28/01/2564
29/01/2564	แจ้ง	30/01/2564	แจ้ง	31/01/2564	แจ้ง	01/02/2564
02/02/2564	แจ้ง	03/02/2564	แจ้ง	04/02/2564	แจ้ง	05/02/2564
06/02/2564	แจ้ง	07/02/2564	แจ้ง	08/02/2564	แจ้ง	09/02/2564
10/02/2564	แจ้ง	11/02/2564	แจ้ง	12/02/2564	แจ้ง	13/02/2564
14/02/2564	แจ้ง	15/02/2564	แจ้ง	16/02/2564	แจ้ง	17/02/2564
18/02/2564	แจ้ง	19/02/2564	แจ้ง	20/02/2564	แจ้ง	21/02/2564
22/02/2564	แจ้ง	23/02/2564	แจ้ง	24/02/2564	แจ้ง	25/02/2564
26/02/2564	แจ้ง	27/02/2564	แจ้ง	28/02/2564	แจ้ง	29/02/2564
01/03/2564	แจ้ง	02/03/2564	แจ้ง	03/03/2564	แจ้ง	04/03/2564
05/03/2564	แจ้ง	06/03/2564	แจ้ง	07/03/2564	แจ้ง	08/03/2564
09/03/2564	แจ้ง	10/03/2564	แจ้ง	11/03/2564	แจ้ง	12/03/2564
13/03/2564	แจ้ง	14/03/2564	แจ้ง	15/03/2564	แจ้ง	16/03/2564
17/03/2564	แจ้ง	18/03/2564	แจ้ง	19/03/2564	แจ้ง	20/03/2564
21/03/2564	แจ้ง	22/03/2564	แจ้ง	23/03/2564	แจ้ง	24/03/2564
25/03/2564	แจ้ง	26/03/2564	แจ้ง	27/03/2564	แจ้ง	28/03/2564
29/03/2564	แจ้ง	30/03/2564	แจ้ง	31/03/2564	แจ้ง	01/04/2564
02/04/2564	แจ้ง	03/04/2564	แจ้ง	04/04/2564	แจ้ง	05/04/2564
06/04/2564	แจ้ง	07/04/2564	แจ้ง	08/04/2564	แจ้ง	09/04/2564
10/04/2564	แจ้ง	11/04/2564	แจ้ง	12/04/2564	แจ้ง	13/04/2564
14/04/2564	แจ้ง	15/04/2564	แจ้ง	16/04/2564	แจ้ง	17/04/2564
18/04/2564	แจ้ง	19/04/2564	แจ้ง	20/04/2564	แจ้ง	21/04/2564
22/04/2564	แจ้ง	23/04/2564	แจ้ง	24/04/2564	แจ้ง	25/04/2564
26/04/2564	แจ้ง	27/04/2564	แจ้ง	28/04/2564	แจ้ง	29/04/2564
30/04/2564	แจ้ง	01/05/2564	แจ้ง	02/05/2564	แจ้ง	03/05/2564
04/05/2564	แจ้ง	05/05/2564	แจ้ง	06/05/2564	แจ้ง	07/05/2564
08/05/2564	แจ้ง	09/05/2564	แจ้ง	10/05/2564	แจ้ง	11/05/2564
12/05/2564	แจ้ง	13/05/2564	แจ้ง	14/05/2564	แจ้ง	15/05/2564
16/05/2564	แจ้ง	17/05/2564	แจ้ง	18/05/2564	แจ้ง	19/05/2564
20/05/2564	แจ้ง	21/05/2564	แจ้ง	22/05/2564	แจ้ง	23/05/2564
24/05/2564	แจ้ง	25/05/2564	แจ้ง	26/05/2564	แจ้ง	27/05/2564
28/05/2564	แจ้ง	29/05/2564	แจ้ง	30/05/2564	แจ้ง	31/05/2564
01/06/2564	แจ้ง	02/06/2564	แจ้ง	03/06/2564	แจ้ง	04/06/2564
05/06/2564	แจ้ง	06/06/2564	แจ้ง	07/06/2564	แจ้ง	08/06/2564
09/06/2564	แจ้ง	10/06/2564	แจ้ง	11/06/2564	แจ้ง	12/06/2564
13/06/2564	แจ้ง	14/06/2564	แจ้ง	15/06/2564	แจ้ง	16/06/2564
17/06/2564	แจ้ง	18/06/2564	แจ้ง	19/06/2564	แจ้ง	20/06/2564
21/06/2564	แจ้ง	22/06/2564	แจ้ง	23/06		

รหัสขาว: I-1230221002657

หน้า: 1/1



app.ignewsclip.com

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

 02-253-5001, 02-651-4701

✉ help@ignnewsclip.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 21 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 23:48

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังซีตเส้น 30 วัน 2 อธิบดีส่งรายงานชื่อหุ่น "บางจาก"



กลุ่ม : การเตรียม-การสอบ : กลุ่ม : ศสจ.ปีเรียน 30 วัน 2 ฉบับปีเรียนตามงานที่กลุ่ม "บางจาก"

คลังปิดเส้น 30 วัน 2 อริบตีส่งรายงานซื้อหุ้น “บางจาก”

@ 21-gumwun 2566

២. ការគ្រប់គ្រងបច្ចេកវិទ្យា

© 21 กุมภาพันธ์ 2566



รวม.คลังเร่ง2 อธิบดี “ธนารักษ์-บัญชีกลาง”ส่งรายงานชี้แจงข้อบกพร่อง
“บางจาก”ภายใน 30 วัน หลังเกิดการตั้งคำถามถึงจรรยาบรรณผู้บริหาร
กระทรวงคลัง ปฏิบัติหน้าที่แทนกระทรวงการคลัง

หลังจากมีการแพร่พิษจากสารเคมีและเกิดการคัดค้านการปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการผู้แทนกระทรวง การคลังในฐานะผู้ถือหุ้นบริษัท บางจากคอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) หรือ BCP ได้แก่นายจำเริญ โปธิ์ ยนต์ อธิบดีกรมธนารักษ์ และนางสาวอุบลฯ ดันติเมทน์ อธิบดีกรมบัญชีกลาง ที่มีการซื้อขายหุ้น BCP เข้าข่ายผิดจรรยาบรรณของผู้บริหารกระทรวงการคลังหรือไม่

ล่าสุดนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้เร่งรัดให้ 2
บริษัท ซึ่งแข่งขันเพื่อวิ่งเกี่ยวกับภาษีอากร เช่น บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขณะเดียวกัน
ต้องระมัดระวังอย่างสูงว่าไม่กระทบการบูรณาการหลักประกันสุขภาพกับหลักสิทธิ (ก.บ.บ.) ที่จัดสั้ให้กระทรวง
การคลัง ประอบการพิจารณาด้วย



“ทั้งนี้หากยึดตามข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยจรรยาบรรณของผู้บริหารกระทรวงคลัง เพื่อป้องกันการขัดแย้งระหว่างผลประโยชน์ส่วนบุคคล และประโยชน์ส่วนรวม พ.ศ.2553 ก็ถือว่าครบถ้วน 30 วันที่ต้องส่งรายงาน ดังนั้นจึงได้ให้ 2 อธิบดีรายงานข้อสังเกตที่ขยายหุ้นนางจากดังกล่าว” นายอาคมกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเพิ่มเติมว่า การได้มาของหุ้นบางจากของ 2 อธิบดีในฐานะตัวแทนจากกระทรวงการคลัง นั้น เป็นไปตามมติคณะกรรมการ (บอร์ด) ที่ให้มีการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อคณะกรรมการหรือพนักงาน (Employee Stock Option Program : ESOP) โดยกรรมการให้คณะ 300,000 หุ้น ส่วนพนักงานจัดสรรให้ตามผลการปฏิบัติงาน

ทั้งนี้ บางจากได้ดำเนินการจัดสรรทุนให้การรวมการและพนักงานบางจากเมื่อเดือนธ.ค.2566 และหุ้นจะเข้าบัญชีหลักทรัพย์ (พอร์ต) ในเดือนม.ค.2566

โดยน.ส.กุลยา ได้ชำระหนี้ซื้อหุ้นบางจากจำนวน 300,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 28.14 บาท ไปเมื่อวันที่ 28 ธ.ค.2565 และขายหุ้นไปเมื่อวันที่ 13 ม.ค.2566 ในราคาหุ้นละ 34-35 บาท

ส่วนนายจำเริญ ได้มีการซื้อขายหุ้น 4 ครั้ง ได้แก่

- ครั้งที่ 1 วันที่ 22 ส.ค.2565 ชื่อจำนวน 200,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 31 บาท
- ครั้งที่ 2 วันที่ 22 ส.ค.2565 ชื่อจำนวน 100,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 30.75 บาท
- ครั้งที่ 3 วันที่ 26 ส.ค.2565 ชื่อจำนวน 300,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 28.14 บาท
- ครั้งที่ 4 วันที่ 12 ม.ค.2566 ชายจำนวน 150,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 34.75 บาท

สำหรับการส่งตัวแทนจากกระทรวงการคลังไปเป็นกรรมการ บางจาก 2 คนนั้น เป็นผลจากกระทรวงการคลังถือหุ้นในบางจากทั้งทางตรงและทางอ้อมรวม 24.58% แบ่งเป็น

- กองทุนรวม วายุภักษ์หนึ่ง โดย บสจ.เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) 9.92%
- กองทุนรวม วายุภักษ์หนึ่ง โดย บสจ.กรุงไทย จำกัด (มหาชน) 9.92%
- กระแสวงการค้าปลีก 4.76%

ប្រាក់ពីមុខយើង

อะลึง! พบเหยื่อถูกดองเงินวันละ 800 คน

កន្លែង ឆ្នាំដប់បួនរៀង 10% ប្រភេទ
គោរពបញ្ជី

[illegible]

กลังเก็บรายได้ 4 เดือน ทะลุ 8.3 แสนล้านบาท

คลังส่งมอบที่ดินปัญญียกกลาง-ธนาภักดิ์ แฉงริ้ว-
ชาย "หุ่นนางจาก"

Abstract

คลึงเก็บรายได้ 4 เดือน ทะลุ 8.3 แสนล้านบาท

ກໍລິນະສັງຄົມປັດຈຸບັນຂອງລາວ-ເພາະວ່າ ພາຍ "ກຸ່ມບາງຫາກ"

phosphorus

การเดินไทยลงโทษพนักงาน บม
ผู้โดยสารอัคคีศิลป์"แอบดังแล...

 [क्रम.हेमचोकगुरुरोडवर्त
काठलक 33 ढङ्गल 18...](#)

รัฐบาลยกระดับการดูแลลูกจ้าง
รัฐวิสาหกิจ เพิ่มสิทธิรักษา ลา...

THG ขึ้น "Telehealth" เสริม
บริการ Telemedicine นุ้ย..



กรม.เอาใจคนไทยสุดลึ้ม

● เคาะบ้านล้านหลังกู้ได้ 40 ปี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กรม.มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โดยมีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท ซึ่ง ธอส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในดอกเบี้ยคงที่ 3% ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้านบาทต่อรายต่อหลักประกัน และมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน 40 ปี ประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการยื่นคำขอกู้กับ ธอส. ได้วันนี้นี้วันที่ 30 ธ.ค. 68 หรือจนกว่าสินเชื่อเต็มกรอบวงเงิน

“โครงการบ้านล้านหลังระยะที่ 3 เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ต่ำและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงานหรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินแล้ว ซึ่งมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้ว 22,240 ราย วงเงิน 19,937.46 ล้านบาท”

ทั้งนี้ สัดส่วนของจำนวนผู้ที่ได้รับการอนุมัติสินเชื่อภายใต้โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 มีการกระจายตัวอยู่ในช่วงวงเงินได้แก่ วงเงินต่ำกว่า 500,000 บาท สัดส่วนประมาณ 11% วงเงิน 500,001-1,000,000 บาท สัดส่วนประมาณ 47% และวงเงิน 1,000,001-1,500,000 บาท สัดส่วน 42% แบ่งเป็นอยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล 36% และจังหวัดภูมิภาค 64% จะเห็นได้ว่า สัดส่วนการปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่อยู่ระหว่างช่วงระดับราคา 500,001-1,500,000 บาท และอยู่ในพื้นที่จังหวัดภูมิภาค



ทั้งนี้กระทรวงการคลังได้สนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ต่ำและเหมาะสมกับศักยภาพของตนเองได้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน จะส่งผลให้เกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของผู้เข้าร่วมโครงการให้ดีขึ้น

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3 ให้สินเชื่อได้ทั้งกรุงเทพฯ ปริมณฑล

และต่างจังหวัดไม่เกิน 1.5 ล้านบาท โดย กรม.อนุมัติงบประมาณประจำปีรวม 2,193 ล้านบาท ใช้ชดเชยส่วนต่างดอกเบี้ยให้ ธอส. ในโครงการบ้านล้านหลังเฟส 3 ขณะที่ดอกเบี้ยโครงการ 1-5 ปี ดอกเบี้ยคงที่ 3% นาน 5 ปี, ปีที่ 6-7 เอ็มอาร์อาร์ ลบ 2% และปีที่ 8 เป็นต้นไป อัตรากรณีรายย่อย เอ็มอาร์อาร์ ลบ 0.75% ส่วนสวัสดิการหักเงินเดือนคิด เอ็มอาร์อาร์ ลบ 1% ต่อปี และหากกู้ซื้ออุปกรณ์ มีดอกเบี้ยเท่ากับ เอ็มอาร์อาร์.

กรม.ต้น'บ้านล้านหลัง'เฟส3 ปลอยกู้ดอกถูกวงเงิน2หมื่นล.

กรม.ต้น"บ้านล้านหลัง"เฟส3

ผู้จัดการรายวัน360° - กรม. อนุมัติโครงการ "บ้านล้านหลัง" เฟส 3 ปลอยกู้ดอกเบี่ยต่ำให้คนไทยมีบ้าน วงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท ดอกเบี่ย 3% ในช่วง 5 ปีแรก กู้ได้สูงสุด 1.5 ล้านบาท ผ่อนยาว 40 ปี โดยสามารถยื่นขอกู้กับ ธอส. ได้ตั้งแต่วันนี้ถึงสิ้นปี 68 ด้าน ธอส. เปิดให้รับรหัสจองลินเชื่อบ้านล้านหลัง เฟส 3 ตั้งแต่ 27 ก.พ.เป็นต้นไป

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - กรม. อนุมัติโครงการ "บ้านล้านหลัง" เฟส 3 ปลอยกู้ดอกเบี่ยต่ำให้คนไทยมีบ้าน วงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท ดอกเบี่ย 3% ในช่วง 5 ปีแรก กู้ได้สูงสุด 1.5 ล้านบาท ผ่อนยาว 40 ปี โดยสามารถยื่นขอกู้กับ ธอส. ได้ตั้งแต่วันนี้ถึงสิ้นปี 68 ด้าน ธอส. เปิดให้รับรหัสจองลินเชื่อบ้านล้านหลัง เฟส 3 ตั้งแต่ 27 ก.พ.เป็นต้นไป

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการลินเชื่เพื่อที่อยู่อาศัยของรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชน ผู้มีรายได้น้อย มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในราคาที่เหมาะสม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ซึ่งเป็นต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดดอลินเชื่เติมกรอบวงเงินแล้ว โดยมียอดอนุมัติลินเชื่แล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท

สำหรับ เฟส 3 มีวงเงิน 20,000 ล้านบาท โดย ธอส. สนับสนุนลินเชื่ ให้แก่ประชาชนทั่วไป ที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง อัตราดอกเบี่ยคงที่ 3% ช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1,500,000 บาทต่อรายต่อหลักประกันและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยยื่นคำขอกู้กับ ธอส. ได้ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่

30 ธันวาคม 2568 หรือจนกว่า ธอส. ให้ลินเชื่เติมตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

สำหรับสัดส่วนของจำนวนผู้ที่ได้รับการอนุมัติลินเชื่ ภายใต้โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 2 ได้แก่ 1. ต่ำกว่า 500,000 บาท จำนวน 11%, 2. 500,001-1,000,000 บาท จำนวน 47% และ 3. 1,000,001-1,500,000 บาท จำนวน 42% โดยอยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล 36% และต่างจังหวัด 64% ซึ่งสัดส่วนการปลอยลินเชื่ให้กับประชาชน ผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่ อยู่ระหว่างช่วงระดับราคา 500,001-1,500,000 บาท และ อยู่ในพื้นที่ต่างจังหวัด

นายณัฏฐชัย ธีรโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า เพื่อให้ผู้ที่สนใจเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ได้มีเวลาในการจัดเตรียมตัว ธนาคารจึงเตรียมเปิดให้รับรหัสเข้าร่วมโครงการพร้อมกันทั่วประเทศตั้งแต่วันที่จันทร์ที่ 27 ก.พ. 66 เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN หรือ GHB ALL และรับรหัส 10 หลัก (ตัวอักษร 3 หลัก และตัวเลข 7 หลัก) ทาง GHB Buddy ใน Line Application เพื่อนำมาประกอบการยื่นขอลินเชื่ ตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ. เป็นต้นไป และทำนิติกรรมได้ภายในวันที่ 30 ธ.ค. 68 หรือก่อนกำหนดระยะเวลาดังกล่าวหาก ธอส. ให้ลินเชื่เติมตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว.

ไฟเขียวเฟส3 บ้านล้านหลัง เปิดกู้27ก.พ.

ทำเนียบฯ • ครม.ไฟเขียวบ้านล้านหลังเฟส 3 เช่น อนุมัติปล่อยกู้อีก 2 หมื่นล้าน ชุดดอกเบี้ยสูงสุดที่ 3% นาน 5 ปี ช่วยประชาชนลดภาระผ่อนบ้านเหลือ 4.1 พันบาทต่อเดือน ยืนยันได้ตั้งแต่ 27 ก.พ.65-30 ธ.ค.68

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุม ครม.ได้มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงาน หรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ

ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอสินเชื่อเพิ่มกรอบวงเงินแล้ว โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท โดยพบว่าสัดส่วนของจำนวนผู้ที่ได้รับการอนุมัติสินเชื่อภายใต้โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 มีการกระจายตัว

อ่านต่อหน้า 3

ไฟเขียว

อยู่ในช่วงวงเงินอนุมัติสูงสุดที่วงเงิน 5 แสนบาท-1 ล้านบาทต่อราย คิดเป็น 47% รองลงมาที่ 1 ล้านบาท-1.5 ล้านบาทต่อราย คิดเป็น 42% และต่ำกว่า 5 แสนบาทต่อราย คิดเป็น 11%

โดยลูกค้าในโครงการบ้านล้านหลังเฟส 2 อยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร

ปริมาณพล คิดเป็น 36% และจังหวัดภูมิภาค คิดเป็น 64% จะเห็นได้ว่าสัดส่วนการปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่อยู่ระหว่างช่วงระดับราคา 1-5 แสนบาท-1.5 ล้านบาท และอยู่ในพื้นที่จังหวัดภูมิภาค

รวม.การคลังกล่าวว่า โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ธอส.สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้านบาทต่อรายต่อหลักประกัน และมีระยะเวลาที่ยืดหยุ่นสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถยื่นคำขอกู้กับ ธอส. ได้ตั้งแต่วันที่ 30 ธ.ค.2568 หรือจนกว่า ธอส.ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่า โครงการบ้านล้านหลังจะช่วยลดภาระผ่อนบ้านให้ผู้มีรายได้น้อยเป็นอย่างมาก ในช่วงที่อัตราดอกเบี้ยอยู่ในช่วงขาขึ้น โดยปัจจุบันเงินกู้ 1 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย MRR ของ ธอส.ที่ 6.40% ต่อปี จะมีภาระผ่อนอยู่ที่ 6,600 บาทต่อเดือน แต่โครงการบ้านล้านหลังเฟส 3 จะมีภาระผ่อนอยู่ที่ 4,100 บาทต่อเดือน หรือมีภาระผ่อนชำระลดลงเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ยาวนานถึง 5 ปีอีกด้วย

ด้านนายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวว่า ธนาคารจะมุ่งเน้นให้สิทธิกับผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก ซึ่งผู้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกเท่ากับ 3.00% ต่อปี ปีที่ 6-7 เท่ากับ MRR-2% ต่อปี และปีที่ 8 ถึงตลอดอายุสัญญากรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี กรณีลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1% ต่อปี และกรณีกู้เพื่อซื้ออุปกรณ์ เท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารอยู่ที่ 6.40% ต่อปี) เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวดแรก ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี

ให้กับบ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งประเภทบ้าน หรือห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ทั้งที่เป็นที่อยู่อาศัยใหม่ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ หรือบ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. หรือเพื่อปลูกสร้าง และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในการอยู่อาศัยพร้อมซื้อบ้านหรือห้องชุด

โดย ธอส.ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการมีบ้านให้กับลูกค้า ด้วยการยกเว้นค่าประเมินราคาหลักประกัน (1,900-2,300 บาท) และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง (1% ของวงเงินจำนอง) นอกจากนี้ ธอส.ยังได้ผ่อนปรนเงื่อนไขสำหรับลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่ประกอบอาชีพประจำ หรืออาชีพอิสระ สามารถนำหลักฐานการชำระค่าเช่าบ้าน หรือผ่อนชำระเงินค่านี้อาคารไม่น้อยกว่า 12 เดือน มาแสดงให้กับธนาคารเพื่อประกอบการพิจารณาสินเชื่อเพิ่มเติมได้ และหากไม่สามารถแสดงหลักฐานที่มาของรายได้ ลูกค้าสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ Financial Literacy และออมอย่างสม่ำเสมอไม่น้อยกว่าเงินงวดผ่อนชำระเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 9 เดือน เพื่อใช้เป็นหลักฐานพิจารณาสินเชื่อได้

ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ที่สนใจเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ได้มีเวลาในการเตรียมเอกสารประกอบการยื่นขอสินเชื่อ ธนาคารจึงเตรียมเปิดให้รับรหัสเข้าร่วมโครงการได้พร้อมกันทั่วประเทศ ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 27 ก.พ.2566 เวลา 09.00 น.เป็นต้นไป ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN หรือ GHB ALL และรับรหัส 10 หลัก (ตัวอักษร 3 หลัก และตัวเลข 7 หลัก) ทาง GHB Buddy ใน Line Application เพื่อนำมาประกอบการยื่นขอสินเชื่อตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ.เป็นต้นไป และทำนิติกรรมได้ภายในวันที่ 30 ธ.ค.2568 หรือก่อนกำหนดระยะเวลาดังกล่าว หาก ธอส.ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว.

คนรายได้น้อยเฮ ครม.ส่งบ้านล้านฯ ช่วยให้ดอกเบี้ย 3%

ครม.เคาะ โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ของ ธอส. วงเงิน 20,000 ล้านบาทเพื่อสนับสนุนประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูง พร้อมรับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ช่วง 5 ปีแรก ธอส.เตรียมเปิดให้รับรหัสเข้าร่วมโครงการฯ ตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ. 66

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า วานนี้ (21 ก.พ. 66) คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม

โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ เป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินแล้ว โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ธอส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคง

ที่ 3% ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1,500,000 บาทต่อรายต่อหลักประกัน และมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน 40 ปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า เน้นให้สิทธิกับผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก ผู้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกเท่ากับ 3.00% ต่อปี ปีที่ 6-7 เท่ากับ MRR-2% ต่อปี และปีที่ 8 ถึงตลอดอายุสัญญา กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี

กรณีลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1% ต่อปี และกรณีเพื่อซื้ออุปกรณ์ เท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารอยู่ที่ 6.40% ต่อปี) เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวดแรก ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี ให้กู้บ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งประเภทบ้าน หรือห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ทั้งที่เป็นที่อยู่อาศัยใหม่ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ หรือบ้านมือสอง

และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. หรือเพื่อปลูกสร้าง และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในการอยู่อาศัยพร้อมซื้อบ้านหรือห้องชุดพิเศษ ธอส.ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการมีบ้านให้กับลูกค้าด้วยการยกเว้นค่าประเมินราคาหลักประกัน (1,900-2,300 บาท) และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง 1% ของวงเงินจำนองอีกด้วยธนาคารจะเปิดให้รับรหัสเข้าร่วมโครงการตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ. 2566 ■

กรม.ไฟเขียวปล่อยกู้บ้านล้านหลังเฟส3

ตั้งบ2หมื่นล.-ดอกเบี้ยต่ำคงที่5ปีคุ้มครองรายได้น้อย

มาแล้วบ้านล้านหลังเฟส 3 กรม.หนุนหลัง ปล่อยกู้อีก 2 หมื่นล้านบาท ช่วยประชาชนลดภาระผ่อนหนี้ล้านละ 4 พันบาท ต่อเดือน ยื่นกู้ได้ถึง 30 ธ.ค.2568

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 21 ก.พ. 2566 ได้มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย ที่มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ต่ำและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม

ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินแล้ว โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท โดยพบว่าสัดส่วนอนุมัติสินเชื่อสูงสุดอยู่ที่รายละ 5 แสนบาท-1 ล้านบาท คิดเป็น 47% ขณะที่ส่วนเป็นลูกค้าในปริมาณและจังหวัดภูมิภาค สูงถึง 64% สะท้อนให้เห็นว่าเป็นโครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย อย่างแท้จริง

สำหรับโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ธอส.สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้านบาทต่อรายต่อหลักประกัน และมีระยะเวลาชำระสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยประชาชนที่สนใจเข้าร่วม

โครงการสามารถยื่นคำขอกู้กับ ธอส. จนถึงวันที่ 30 ธ.ค.2568 หรือ จนกว่า ธอส.ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

นายฉัตรชัย สิริไธ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธนาคารจะให้สิทธิกับผู้ที่มิใช่ได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก ซึ่งผู้ที่เข้าร่วมโครงการ จะได้รับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกเท่ากับ 3.0% ต่อปี ปีที่ 6-7 เท่ากับ MRR-2% ต่อปี และปีที่ 8 ถึงตลอดอายุสัญญา กรณีถูกชำระย่อย หักไป เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี

ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ที่สนใจเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ได้ มีเวลาในการจัดเตรียมเอกสารประกอบการยื่นขอสินเชื่อ ธนาคารจึง เตรียมเปิดให้รับรหัสเข้าร่วมโครงการ ได้พร้อมกันทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ.2566 เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN หรือ GHB ALL และรับรหัส 10 หลัก เพื่อนำมา ประกอบการยื่นขอสินเชื่อตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ.2566 เป็นต้นไป

รายงานข่าวกระทรวงการคลัง ระบุว่า โครงการบ้านล้านหลังจะ ช่วยลดภาระผ่อนบ้านให้ผู้มีรายได้น้อยเป็นอย่างมาก ในช่วงที่อัตรา ดอกเบี้ยอยู่ในช่วงขาขึ้น โดยปัจจุบัน เงินกู้ 1 ล้านบาท คิดอัตรา ดอกเบี้ย MRR ของธอส.ที่ 6.40% ต่อปี จะมีภาระผ่อนอยู่ที่ 6,600 บาท ต่อเดือน แต่โครงการบ้านล้านหลังเฟส 3 จะมีภาระผ่อนอยู่ที่ 4,100 บาท ต่อเดือน หรือมีภาระผ่อนชำระลดลง 2,500 บาทต่อเดือน ขณะที่ยังเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ขาวนานถึง 5 ปีอีกด้วย

● กรม.เคาะบ้านล้านหลังเฟล 3 ให้คนรายได้น้อย บังคับใช้มาตรฐานยูโร 5 ปี 67

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยว่า ที่ประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย แห่งรัฐ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ของธนาคารอาคาร สงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ต่ำและเหมาะสมกับศักยภาพ ของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่ สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงาน หรือ ประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ

สำหรับโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ธอส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชน ทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ย คงที่ 3% ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้าน บาทต่อรายต่อหลักประกันและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยผู้ที่สนใจโครงการสามารถยื่นคำขอให้กับ ธอส. ได้ตั้งแต่ 27 ก.พ.นี้-30 ธ.ค.2568 หรือจนกว่าสินเชื่อจะ เต็มวงเงินของโครงการ

วันเดียวกัน น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำ สำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบ ปรับเปลี่ยนกำหนดเวลาบังคับใช้มาตรฐานยูโร 5 สำหรับ รถยนต์ใหม่ ตามแผนปฏิบัติการขับเคลื่อนวาระแห่งชาติ การแก้ไขปัญหามลพิษด้านฝุ่นละออง ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2567 เป็นต้นไป จากเดิมภายในปี 2564 เนื่องจากการแพร่ระบาดของ ของโรคโควิด-19 ส่งผลให้ภาคเอกชนไม่สามารถปฏิบัติตาม กำหนดเวลาภายในปี 2564 ได้

พร้อมกันนี้ ครม.มอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรม กำหนดแผนเพื่อบังคับใช้มาตรฐานยูโร 6 สำหรับผลิตภัณฑ์ รถยนต์ใหม่ให้แล้วเสร็จโดยเร็วเพื่อบริษัทผู้ผลิตรถยนต์จะ ได้เตรียมความพร้อมและวางแผนการผลิตรถยนต์ได้และ ไม่กระทบต่อผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการ ส่วน มาตรการจูงใจ กระทรวงการคลังได้กำหนดให้รถกระบะ ดีเซลที่มีค่า PM ไม่เกิน 0.005 กรัมต่อกิโลเมตร (เทียบ เท่ามาตรฐานยูโร 5) จะได้ลดภาษีสรรพสามิต.



หน้าหลัก เศรษฐกิจ/การเงิน/กองทุน การตลาด/โลจิสติกส์/ยานยนต์ ไอที/โซเชียล/ท่องเที่ยว/กีฬา ดัชนีภาพชีวิต/ประชาสัมพันธ์ ทวีตออนไลน์ ติดต่อเรา

เศรษฐกิจ-ทวีตเศรษฐกิจ



คลังเผย โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3)



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงาน หรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอสินเชื่อเดิมครบวงเงินแล้ว โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท ทั้งนี้ สัดส่วนของจำนวนผู้ที่ได้รับการอนุมัติสินเชื่อภายใต้โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 มีการกระจายตัวอยู่ในช่วงวงเงิน ได้แก่ 1) ต่ำกว่า 500,000 บาท 2) 500,001 – 1,000,000 บาท และ 3) 1,000,001 – 1,500,000 บาท ร้อยละ 11.47 และ 42 ตามลำดับ และอยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล และจังหวัดภูเก็ต คิดเป็นร้อยละ 36 และ 64 ตามลำดับ จะเห็นได้ว่า สัดส่วนการปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชน ผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่อยู่ระหว่างช่วงระดับราคา 500,001 – 1,500,000 บาท และอยู่ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต

โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ธอส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3 ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1,500,000 บาทต่อรายต่อหลักประกันและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถยื่นคำขอกับ ธอส. ได้ตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือจนกว่า ธอส. ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงการคลังให้ความสำคัญและสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของตนเองได้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน ซึ่งการดำเนินโครงการดังกล่าวจะส่งผลให้เกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของผู้เข้าร่วมโครงการให้ดีขึ้น

facebook

เก็บเบี้ยได้ถูกร้าน is on Facebook. To connect with เก็บเบี้ยได้ถูกร้าน, join Facebook today.

Join

or

Log in



เก็บเบี้ยได้ถูกร้าน

5 hrs · 🌐

โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3)

นายอุดม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงาน หรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอลินเชื่อเต็มกรอบวงเงินแล้ว โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท ทั้งนี้ สัดส่วนของจำนวนผู้ที่ได้รับการอนุมัติสินเชื่อภายใต้โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 มีการกระจายตัวอยู่ในช่วงวงเงิน ได้แก่ 1) ต่ำกว่า 500,000 บาท 2) 500,001 – 1,000,000 บาท และ 3) 1,000,001 – 1,500,000 บาท ร้อยละ 11.47 และ 42 ตามลำดับ และอยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล และจังหวัดภูมิภาค คิดเป็นร้อยละ 36 และ 64 ตามลำดับ จะเห็นได้ว่าสัดส่วนการปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่อยู่ระหว่างช่วงระดับราคา 500,001 – 1,500,000 บาท และอยู่ในพื้นที่จังหวัดภูมิภาค

โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ออส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3 ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1,500,000 บาทต่อรายต่อหลักประกันและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถยื่นคำขอกับ ออส. ได้ตั้งแต่วันที่ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือจนกว่า ออส. ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงการคลังให้ความสำคัญและสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของตนเองได้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน ซึ่งการดำเนินโครงการดังกล่าว จะส่งผลให้เกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของผู้เข้าร่วมโครงการให้ดีขึ้น

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ โทร. 0-2645-9000

ขอพระคุณข้อมูลจากกระทรวงการคลัง

180,000

✉ help@iqnewsclip.com

facebook

บลูชีพ is on Facebook. To connect with บลูชีพ, join Facebook today.

Join

or

Log in



บลูชีพ

5 hrs · 🌐

ครม.ไฟเขียวโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงาน หรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอลิขสิทธิ์สินเชื่อแล้ว โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท ทั้งนี้ สัดส่วนของจำนวนผู้ที่ได้รับการอนุมัติสินเชื่อภายใต้โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 มีการกระจายตัวอยู่ในช่วงวงเงิน ได้แก่ 1) ต่ำกว่า 500,000 บาท 2) 500,001 – 1,000,000 บาท และ 3) 1,000,001 – 1,500,000 บาท ร้อยละ 11 47 และ 42 ตามลำดับ และอยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล และจังหวัดภูมิภาค คิดเป็นร้อยละ 36 และ 64 ตามลำดับ จะเห็นได้ว่าสัดส่วนการปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่อยู่ระหว่างช่วงระดับราคา 500,001 – 1,500,000 บาท และอยู่ในพื้นที่จังหวัดภูมิภาค

โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ธอส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3 ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1,500,000 บาทต่อรายต่อหลักประกันและมีระยะเวลาที่ยืดหยุ่นสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถยื่นคำขอกับ ธอส. ได้ตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือจนกว่า ธอส. ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงการคลังให้ความสำคัญและสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของตนเองได้เร็วขึ้น ซึ่งการดำเนินโครงการดังกล่าว จะส่งผลให้เกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของผู้เข้าร่วมโครงการให้ดีขึ้น



บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 21 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 21:35

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - THESTANDARDWEALTH] ครม. อนุมัติ 'โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3' หนุนผู้มีรายได้น้อยมีบ้าน...

facebook



THE STANDARD WEALTH is on Facebook. To connect with THE STANDARD WEALTH, join Facebook today.

Join

or

Log in



THE STANDARD WEALTH

5 hrs · ๕

UPDATE: ครม. อนุมัติ 'โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3' หนุนผู้มีรายได้น้อยมีบ้าน ดอกเบี้ยคงที่ 3% ใน 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้านบาท

หนุนผู้มีรายได้น้อยมีบ้าน! ครม. อนุมัติ 'โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3' ดอกเบี้ยคงที่ 3% ใน 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1,500,000 บาท มีเงินช่วยเหลือเงินกู้ ธอส. ได้ตั้งแต่บัดนี้ - 30 ธันวาคม 2568 หรือจนกว่าสิ้นปีงบประมาณของเงิน

รับ (21 กุมภาพันธ์) 44คน เริ่มให้ข่าวไฟลิ่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูง และเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม

โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มแรงงาน หรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มีมูลค่าสินเชื่อเฉลี่ยกว่าล้านบาทแล้ว โดยยึดดอกเบี้ยสินเชื่อแล้วจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท

สำหรับสัดส่วนของจำนวนผู้ได้รับอนุมัติสินเชื่อภายใต้โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 อยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล คิดเป็น 35% และจังหวัดภูเก็ต คิดเป็น 64% และมีการกระจายตัวอยู่ในช่วงวงเงิน ได้แก่
ต่ำกว่า 500,000 บาท คิดเป็น 11%
500,001-1,000,000 บาท คิดเป็น 47%
1,000,001-1,500,000 บาท คิดเป็น 42%

สะท้อนว่าสัดส่วนการปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่อยู่ระหว่างช่วงระดับรายได้ 500,001-1,500,000 บาท และอยู่ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต

สำหรับโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย ธอส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชนทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1,500,000 บาทเพื่อช่วยเหลือประชาชน และระยะเวลาอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 40 ปี

โดยประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถยื่นคำขอได้ที่ ธอส. ได้ตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือจนกว่า ธอส. ให้นิเทศตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า "กระทรวงการคลังให้ความสำคัญและสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยที่มีอยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูง และเหมาะสมกับศักยภาพของตนเองได้มีโอกาสเป็นเจ้าของบ้าน ซึ่งการดำเนินการดังกล่าว จะส่งผลให้เกิดการยกระดับคุณภาพชีวิต และความเป็นอยู่ของประชาชนโครงการให้ดีขึ้น"

ขณะที่ ธีรชัย ธีรโรจน์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. จัดทำโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยที่มีศักยภาพเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน ผู้ที่เริ่มต้นทำงานเพื่อสร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ที่มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยธนาคารจะมุ่งเน้นให้สิทธิ์กับผู้ที่มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก

ซึ่งผู้เข้าร่วมโครงการจะได้รับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกเท่ากับ 3.00% ต่อปี ปีที่ 6-7 เท่ากับ MRR-2% ต่อปี และปีที่ 8 ถึงตลอดอายุสัญญา กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี กรณีลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1% ต่อปี และกรณีลูกค้าที่อยู่อาศัยประเภทอื่น เท่ากับ MRR (มีเงื่อนไขอัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารอยู่ที่ 6.40% ต่อปี) เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวดแรก ก่อนชำระได้ยาวนานสูงสุด 40 ปี ให้กู้บ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อคนไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งประเภทบ้าน หรือห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ทั้งที่เป็นที่อยู่อาศัยใหม่ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ หรือบ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. หรือเพื่อปลูกสร้าง และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในการอยู่อาศัยพร้อมบ้านหรือ

นอกจากนี้ ธอส. ยังได้พัฒนาแอปพลิเคชันสำหรับลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 เพื่อช่วยเพิ่มโอกาสให้ลูกค้าได้ชมวงเงินสินเชื่อที่เหมาะสม รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่ประกอบอาชีพประจำหรืออาชีพอิสระ สามารถนำหลักฐานการชำระค่าเช่าบ้าน หรือผ่อนชำระเงินเดือนมาขึ้นทะเบียนได้ 12 เดือนมาแสดงให้ธนาคารเพื่อประกอบการพิจารณาสินเชื่อเพิ่มเติมได้ และหากไม่สามารถแสดงหลักฐานที่มารายได้ลูกค้าสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ Financial Literacy และขอความช่วยเหลือในโอกาสที่ธนาคารมีโครงการเป็นระยะเวลานานกว่า 9 เดือน เพื่อใช้เป็นหลักฐานการพิจารณาเงินกู้

#TheStandardWealth



ครม. อนุมัติ 'โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3' หนุนผู้มีรายได้น้อยมีบ้าน ดอกเบี้ยคงที่ 3% ใน 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้านบาท

4 shares

Rating:

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 21 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 21:41

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - NBT2HD] ครม.ไฟเขียว โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3



บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 21 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 21:41

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - LiveNBT2HD] ครม.ไฟเขียว โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 . วันที่ 21 ก.พ. 66 นายอาคม เติม...



Rating: ★☆☆☆☆

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

รหัสขาว: I-1230221002579

หน้า: 1/1

The Cabinet approved the project "Million Houses" Phase 3, budget 20 billion

February 21, 2023 No Comments

Home > News > The Cabinet approved the project "Million Houses" Phase 3, budget 20 billion

The cabinet approved the project, "Million Houses" Phase 3, with a credit limit of 20 billion baht, at a fixed interest rate of 3% for the first 5 years, and can apply for a loan with the Bank of Thailand from today.

Akhom Tempitayapaith Mr. The Minister of Finance revealed that on February 21, 2023, the Cabinet approved the state housing loan project, (Million House Project Phase 3) Government Housing Bank (GHB) to encourage people Low income people have their own houses, at a price suitable for the potential of each group of people

especially low income groups who cannot get credit from commercial banks working age group or people starting to start a family including the elderly This is a continuation of the project of one million houses, Phase 2, which already has the full amount of credit applications. There are 22,240 credit approvals, totaling 19,937.46 million baht.

For the million house project Phase 3, there is a project budget of 20,000 million baht, with the Bank of Thailand supporting loans for people who want to get their own houses. At a fixed interest rate of 3% for the first 5 years, the maximum approval limit is 1,500,000 baht per person per collateral, and has a maximum loan period of no more than 40 years

People interested in participating in the project can apply for a loan with the Bank of Thailand from today until December 30, 2023, or until the Bank of Thailand has given full credit according to the project limit.

Regarding the proportion of the number of people who have been approved for a loan under the Baan Lan Lang Phase 2 project, there is a distribution in the range of credit limits, namely 1. Less than 500,000 baht, 11%, 2,500,001- 1,000,000 baht, 47% and 3,1,000,001 -1,500,000 baht, 42% of them in Bangkok and its surroundings, 56%, and 54% in regional states, which can be seen that the proportion of lending to low-income people is mainly between the price range: 500,001-1,500,000 baht and in the province area.

Mr. added Akom The Ministry of Finance has given importance and encouraged low income earners to get their own houses at a price that is not high and suitable for their potential under relaxed conditions. The implementation of such projects will lead to an improvement in the quality of life, and the welfare of the project participants to improve

Recent News

 Love Home | Philip Aberdeen officially leaves the film crew to focus on his studies Xu Jiajie witnesses his growth in 6 years: cold face laugh Sun Post-Entertainment-China, Hong Kong and Taiwan
newsdirectory3 / February 21, 2023

 The world's smallest VR headset, called 'Big Sower'
newsdirectory3 / February 21, 2023

 Kakao halts ongoing 'career recruitment' due to concerns about economic downturn
newsdirectory3 / February 21, 2023

 "Putin's power has consolidated"
newsdirectory3 / February 21, 2023

 Having revealed that the Environment Agency's electric boat had caught fire at the charging point, the Harbor Master set up a committee to investigate the case in 7 days.
newsdirectory3 / February 21, 2023

PROPERTY

Cabinet okays third phase of budget housing scheme

PHUSADEE ARUNMAS

The cabinet yesterday approved the third phase of a low-price housing scheme worth 20 billion baht, agreeing to 2.19 billion worth of compensation for low-rate mortgages for **Government Housing (GH) Bank**.

According to government spokesman Anucha Burapachaisri, the low-price housing scheme aims to support, promote and create opportunities for low-income earners, workers and the elderly, offering housing credits under lenient lending conditions.

Prices of homes in the scheme are capped at 1.5 million baht per unit for those living in Greater Bangkok and the provinces constructed on their own land, property developers' land, state land, second-hand homes, non-performing assets of specialised financial institutions, including Bangkok Commercial Asset Management, Sukhumvit Asset Management Co Ltd and those handled by the Legal Execution Department.

The maximum loan repayment period is 40 years, with a fixed interest rate of 3% per year for the first four years.

According to Mr Anucha, interested

applicants can apply for loans under the scheme starting from the date of cabinet approval until the end of the scheme scheduled for Dec 30, 2025, or until GH Bank has fully extended the loans approved for the third phase.

As of Dec 26, 2022, the loan facility worth 20 billion baht in the second phase had been fully applied to 22,240 qualified applicants.

Mr Anucha said Prime Minister Prayut Chan-o-cha reiterated at the cabinet meeting procuring housing projects for people is a key government commitment to help low-income earners afford their own homes at affordable prices.

Gen Prayut asked responsible banks to extend the loans to people living in cities and along main transport routes, including rail networks, to expand communities and economic zones.

The third phase of the low-price housing scheme is part of the 1-million-unit, low-cost government housing scheme that was launched in late 2018 to enable low-income earners to own their own homes. The government helps compensate the state-owned bank for the shortfall in revenue caused by disbursing loans at low interest rates.

สัมคร 22 ล้านรับสิทธิแค่ 14 ล้าน

● “บัตรคนจน” ส่อวุ่นเกณฑ์เป็นคนตกกรอบระบบ

“บิ๊กตู่” ยันประกาศสิทธิบัตรคนจน 1 มี.ค.นี้ได้แน่ ขณะที่คลังสั่งเตรียมพร้อมแจกจ่ายละเอียดยุติ “บัตรคนจน” ส่อวุ่น หลังพิจารณาคุณสมบัติ ตกกรอบสูงถึง 8 ล้านคน เหลือได้รับสิทธิเพียง 14 ล้านคน จาก 22 ล้านราย ที่สมัครเข้ามา ระบบคนไม่ผ่านมีสิทธิอุดหนุนได้ ด้าน ครม.ผ่านวงเงิน 1,500 ล้านบาทให้กองทุนฟื้นฟูฯ เกลี้ยบรรณสินค้าเกษตรกร

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า จากการประชุมคณะกรรมการติดตามความคืบหน้าโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 หรือบัตรคนจน พบว่าจำนวนผู้ไม่ผ่านหลักเกณฑ์ที่จะได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐมากถึง 40% ของจำนวนการลงทะเบียนจึงขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องชี้แจงรายละเอียดของบุคคลที่ไม่ผ่านเกณฑ์มาให้กระทรวงการคลังพิจารณาด้วยเพื่อสร้างความโปร่งใสและสามารถชี้แจงต่อผู้ไม่ผ่านคุณสมบัติได้

“จำนวนประชาชนที่ลงทะเบียนกับสวัสดิการแห่งรัฐ รวม 22 ล้านคน คัดกรองเบื้องต้นผ่านคุณสมบัติ 19 ล้านคน และหลังจากนั้นได้คัดกรองคุณสมบัติอย่างเข้มข้น เชื่อมข้อมูลหน่วยงานราชการ 40 แห่ง ทำให้เหลือผู้ผ่านคุณสมบัติเพียง 14 ล้านคนเท่านั้น เมื่อนำจำนวนผู้ลงทะเบียนกับจำนวนผู้ผ่านเกณฑ์ถือว่ามีผู้ไม่ผ่านเกณฑ์รับสวัสดิการมากถึง 8 ล้านคนและหากจะประกาศรายชื่อไปก็กังวลว่าจะเกิดความวุ่นวายในช่วงของการให้ยื่นอุทธรณ์ ดังนั้นจึงขอให้ส่วนงานที่เกี่ยวข้องเตรียมการให้พร้อม เพื่อรองรับความวุ่นวายที่อาจจะเกิดขึ้น”

ทั้งนี้การจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติได้หรือไม่ในวันที่ 1 มี.ค.นี้ นายสันติกล่าวต่อว่า จากการหารือเบื้องต้น คาดว่าจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติได้ 14 ล้านคน ส่วนอีก 8 ล้านคนก็ต้องใช้ยื่นอุทธรณ์ข้อมูลเพิ่มเติม โดย

ได้สั่งการให้ธนาคารกรุงไทย ในฐานะผู้จัดทำระบบข้อมูลลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐทั้งหมดต้องส่งข้อมูลของผู้ไม่ผ่านคุณสมบัติรับสวัสดิการแห่งรัฐมาให้กระทรวงการคลังด้วย เพื่อจะได้ตรวจสอบข้อมูลอีกครั้ง ถึงสาเหตุของการไม่ผ่านหลักเกณฑ์ เพื่อกระทรวงการคลังจะได้อธิบายให้ประชาชนที่ไม่ผ่านคุณสมบัติเข้าใจ

ทั้งนี้ธนาคารกรุงไทย เป็นสถาบันการเงินที่บริหารจัดการระบบการลงทะเบียนเพื่อรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน โดยมีผู้ลงทะเบียนในรอบนี้รวม 22 ล้านคน ซึ่งในรอบแรกระบบของธนาคารกรุงไทย ได้คัดกรองคนที่ผ่านคุณสมบัติตามที่กำหนดจนเหลือคนเข้าเกณฑ์รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 19 ล้านคน และเมื่อทำการคัดกรองขั้นสุดท้ายอย่างเข้มข้นปรากฏว่าเหลือคนที่ผ่านการคัดกรองจำนวน 14 ล้านคนเท่านั้น

สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่จะได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คือ ผู้มีสัญชาติไทย อายุ 18 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป โดยมีรายได้ไม่เกินปีละ 100,000 บาทต่อคน และรายได้เฉลี่ยของครอบครัวของผู้ลงทะเบียนไม่เกินปีละ 100,000 บาทและผู้ลงทะเบียนต้องไม่มีเงินกู้หรือมีเงินกู้แล้วแต่เวลาใดเวลาหนึ่ง แต่ไม่เกินหลักเกณฑ์ เช่น วงเงินกู้สำหรับที่อยู่อาศัยรวมไม่เกิน 1.5 ล้านบาท และวงเงินกู้สำหรับยานพาหนะรวมไม่เกิน 1 ล้านบาท และไม่มีบัตรเครดิต เป็นต้น

วันเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กมลโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีที่ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังเร่งดำเนินการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 และโอนเงินให้ประชาชนให้ทันวันที่ 1 มี.ค.2566 ว่าในขณะนี้ยังคิดว่าน่าจะทันเพราะอยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบสิทธิให้เรียบร้อยเท่านั้น ซึ่งหลายอย่างมีการปรับแก้พอสมควร ทั้งของเก่าและที่เพิ่มขึ้นใหม่ ทั้งหมดก็ต้องตรวจสอบเพราะมีกติกาอยู่ และเราก็ได้ขยายกฎเกณฑ์กันพอสมควร โดยจะเห็นว่ายอดเพิ่มขึ้นได้ตลอดทุกปี ซึ่งไม่ใช่คนจนมากขึ้นแต่มีการปรับคุณสมบัติเดิมมีระดับรายได้เท่านั้นแต่วันนี้เราขยายรายได้ให้มากขึ้นมันจึงต้องปรับตรงนี้ด้วยเพื่อให้เข้าถึงและมีความเป็นธรรม

ขณะเดียวกัน ครม.วันนี้ (21 ก.พ.) ยังได้อนุมัติดำเนินการเร่งแก้ไขหนี้สินให้กับเกษตรกรเพิ่มเติม โดยนายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติวงเงินจำนวน 1,500 ล้านบาท ให้กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรเพื่อดำเนินการจัดการหนี้ให้แก่เกษตรกรสมาชิก โดยเฉพาะกรณีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) และการจัดการทรัพย์สินที่ยึดมาจากลูกหนี้ (เอ็นพีโอ) โดยมีเกษตรกรกลุ่มเป้าหมาย 3,148 ราย

ทั้งนี้เมื่อเกษตรกรที่ได้รับการจัดการหนี้สินเหล่านี้จะต้องเข้าสู่แผนการฟื้นฟูอาชีพด้วย โดยนายกรัฐมนตรีได้สั่งการเพิ่มเติมในกรณีนี้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตรวจสอบสิทธิให้ถูกต้องรวมทั้งสั่งการให้มีการแก้ไขปัญหาหนี้ได้โดยเร็ว.

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 22 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 00:09

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: เช็กสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คลังเร่งประกาศรายชื่อคนผ่าน-เริ่มใช้สิทธิ 1 มี.ค. 66

เศรษฐกิจ ข่าวเศรษฐกิจธุรกิจ ธุรกิจส่วนตัว การลงทุน Tips, Tricks and Guides เนื้อหาพิเศษ เป็นบอร์ด

เช็กสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คลังเร่งประกาศรายชื่อคนผ่าน-เริ่มใช้สิทธิ์ 1 มี.ค. 66

© 21 ก.พ. 66 (18:37 น.) แสดงความคิดเห็น

f t c w m
Add @Sanook.com

จ่อประกาศรายชื่อ-ใช้สิทธิ์ 1 มี.ค. นี้

ตรวจสอบสถานะการลงทะเบียน >

sanook
สนับสนุนเนื้อหา

เช็กสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565 บัตรคนจน รอบใหม่ล่าสุด คลังคาดประกาศรายชื่อคนผ่าน และเริ่มใช้สิทธิ์ 1 มี.ค. 66

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่า นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565 ว่าธนาคารกรุงไทย ในฐานะผู้ตรวจรูดคอมพิวเตอร์มัติของผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565 บัตรคนจน รอบใหม่ล่าสุด พบว่ามีจำนวนคนที่ได้รับสิทธิ์บัตรคนจน 14 ล้านคน จากจำนวนผู้ลงทะเบียน 22 ล้านคน และจะเร่งประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติ หรือผ่านเกณฑ์บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565 บัตรคนจน รอบใหม่ล่าสุด เพื่อให้คนไทยได้ใช้สิทธิภายในวันที่ 1 มี.ค. 66

ส่วนผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์บัตรคนจน กระทรวงการคลังจะไม่ให้มีการตรวจรูดผ่านธนาคารกรุงไทยอีกครั้ง โดยผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์คัดกรองมีสัดส่วนสูงเกือบ 40% จึงได้สั่งการให้ธนาคารกรุงไทยรายงานถึงสาเหตุของผู้ที่ตกผลที่ไม่ผ่าน เนื่องจากกังวลว่าจะใช้เวลานานในการพิจารณาการอุทธรณ์

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะเร่งประกาศรายชื่อนาม และหากผู้ใช้บัตรคนจนไม่ทันกำหนดค่าหน่วยลด สิทธิวันที่ 1 มี.ค. 66 โดยอาจจะมีการประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์ในรอบแรกก่อน สามารถตรวจสอบรายชื่อได้ที่เว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> เพื่อดูว่าตนเองมีหมายเลขบัตรประชาชน 13 หลัก ซึ่งอยู่ที่ผ่านเกณฑ์จะต้องยื่นขึ้นสำเนาที่สามารถราชการไทย ธนาคารออมสิน และ อ.ก.ส. หรือไปยังประชาชนแบบใดก็ได้ เพราะมีบัตรคนจนรอบใหม่ที่มีบัตรประชาชนที่ผิดปกติ

ส่วนคนที่ไม่สามารถยื่นอุทธรณ์ช่องทางต่างๆ ได้ทั้งสาขาธนาคาร และหน่วยงานทะเบียนทั่วประเทศ จะต้องรีบหลักฐานชี้แจงข้อเท็จจริง

เศรษฐกิจ ข่าวเศรษฐกิจธุรกิจ ธุรกิจส่วนตัว การลงทุน Tips, Tricks and Guides เนื้อหาพิเศษ เป็นบอร์ด

เรื่องร้อนในรอบสัปดาห์ ของกรม ข่าวเศรษฐกิจ / ธุรกิจ

เปิดลงทะเบียหนี้ของเอสเอ็มอี ปลดดอกค้ำทำไม่ให้ลืมนัดเงินเดือน กับสินเชื่อประเภทไหน?

เปิดแล้ว 48,917

ปรับวงเงินวง เช็กสิทธิ์ชำระดอกเบี้ยเงินฝากสด 2566

เปิดแล้ว 48,666

พินท์ กับเศรษฐาฯพาณิชย์ พาชาตเจริญกิจ โรงพยาบาลชื่อดัง มีขบวนการหนีคดีดัง!

เปิดแล้ว 16,986

วงเงินอนุมัติ 30,000 บาทๆ ปลอดคนค้าพึ่งพิงเป็นแบบยี่สิบเอ็ด

เปิดแล้ว 12,383

วงเงินอนุมัติสูงสุด 5 ล้านบาท ดอกเบี้ยต่ำ 1.99% ลงที่ 2 ปีตรง ผู้ซื้อต้องใจแข็งเท่านั้น

เปิดแล้ว 9,164

ติดตาม Money

ดึงลายเขาวรรณเศรษฐกิจ การตลาด ธุรกิจการเงินส่วนบุคคล

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 21 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 23:33

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อ: 'สันติ' สักกรุ่นไทย แจง 8 ล้านคนไม่ผ่าน 'บัตรคนจน' หวั่นอุทธรณ์สั่ง คลังรับมือไม่ไหว

MATCHON **ONLINE** บทเรียนออนไลน์
วันอังคารที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566

บันทึกผลสอบใบไม้
วันอังคารที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566

M [ข่าวในพระราชสำนัก](#) [เกร็ดเล็ก COVID-19](#) [การเมือง](#) [เศรษฐกิจ](#) [ในประเทศ](#) [ภูมิภาค](#) [ต่างประเทศ](#) [การศึกษา](#) [ไลฟ์สไตล์](#) [กีฬา](#) [บันเทิง](#)

INTERNATIONAL ฟิลิป ปรุชานีน มาลาแห่งโล - ๕๖๗ -

$$w_0^{\text{new}} = w_0^{\text{old}} + \eta \nabla_{w_0} \mathcal{L}.$$

अभिलेख

**‘สันติ’ สักการะไทย แจง 8 ล้านคนไม่ผ่าน ‘บัตรคนจน’
หันขอพรณีสัน คสชรับมือไม่ไหว**

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 - 15:31 น.



'สันติ' สังกักรไทย ส่งข้อมูลแจ้ง คนไม่ผ่าน "บัตรคนจน" 8 ล้านคน หวั่นคนถูพรทกเลิกเงิน
คสช.รับมือไม่ไหว

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ นายสนธิ พร้อมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการบริหารรัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เปิดเผยว่า ขณะนี้รัฐบาลงานเบื้องต้นแล้วว่าธนาคารของไทย ในฐานะที่หน่วยงานที่รับหน้าในการจัดการระบบกลางทะเบียนโครงการเพื่อรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน แล้วว่า

มีแผนทดลองเขียน รวมทั้งสิ้น 22 ชิ้น โดยในรอบแรกของระบบของธนาคารกรุงไทย ได้คัดกรองคนที่ผ่านคุณสมบัติ ตามที่กำหนด จนเหลือคนที่ได้สิทธิ์ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รวม 19 ล้านคน แต่เมื่อทำการคัดกรองครั้งสุดท้าย ปรากฏว่าเหลือคนที่ผ่านการคัดกรองจำนวน 14 ล้านคนเท่านั้น

นางสาวณัฏฐิศา กล่าวว่า ในปีนี้ คนที่ไม่ผ่านการคัดกรอง จำนวน 8 ล้านคน คิดเป็นประมาณ 40% ของจำนวนคนที่ลงทะเบียนทั้งหมด 22 ล้านคน ถือว่าเป็นจำนวนคนที่ไม่ผ่านการคัดกรองเป็นจำนวนมาก ดังนั้น จึงต้องส่งการให้บุคลากรของไทย ส่งข้อมูลมาให้กระทรวงการคลังพิจารณา ว่ามีคนกลุ่มไหนไม่ผ่านการคัดกรอง และไปผ่านเกณฑ์เฉพาะหรือไม่

Abstract

"จากที่สื่อกรอง มีผู้ไม่ผ่านจำนวนมาก ทำให้กระทรวงการคลัง หวั่นวิตกว่า จำนวนคนยื่นขอทรดจะ
ล้นทะลัก จึงหากระทรวงการคลัง ยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิใดในขณะนี้" ต้องรอ
การอนุญาตจากศาลก่อนที่ได้รับสิทธิ และคนที่ถูกตัดสิทธิ์ใหม่เกิดมาจากชัดเจนก่อน ซึ่งตามแผนการ
การทางศาล จะต้องประกาศให้ชัดเจนถึงคำสั่งแล้ววันที่ 1 มีนาคมนี้เป็นต้นไป" นายสันติกล่าว

นายสันติกล่าวว่า แม้รัฐบาลพิจารณาเพื่อรับสิทธิดังกล่าว จะมีระบบให้รู้ไม่ผ่านการคัดกรอง สามารถ
 ใช้ออร์แกนไดก็ตาม แต่คนปกติ ค่าของอวัยวะควรมีประมาณหนึ่ง แต่ไม่ใช้เงินจำนวนมาก หลายล้านคนหรือ
 เกือบ 40% ของคนป่วยเฝ้าไข้ทั้งหมดที่มี



บทสัมภาษณ์ ช่างสกล ประชาราชาธิราชกิจ สกลสิทธิ์คำหาญ ศิลปินวัฒนธรรม
ภาคเหนือผู้เชี่ยวชาญด้าน เสน่ห์ทางเศรษฐกิจ สาขาศิลปะไทยเหนือถิ่น อุทยานวัฒนธรรม
และวัฒนธรรม Khao Sood English Matchon Investor Relation
ร่วมรายการกับ

ข่าวเด่นประจำวัน



หน่วยผลิต หรือโรงงานคือปะ
'บดอนุพันธ์' ของที่ดินซื้อตั้ง
มูลค่า 1.4 ล้านบาท



อีลิสตา หลายโคโศ 'เวสปี' ปี 1962 มา
แต่ขีปนาวุธไอพ่น 85,000
แพคเกจของสายควบคุมใหม่
วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 - 18:22 น.



หมดอายุ ขี้อายุนี้มีโอกาสที่จะได้ผลประโยชน์เงินสตกกลนหนึ่ง ไร่กักงานท่าวนบริหารได้ผลดีมาก



ความถี่ บิ๊กคิว ประกาศอุบาสถาบัน
ปี ๑๓ - เลือกลง 7 พ.ศ. ปีปมณพพรค
แบบเพอร์โบบ กกด หวังดี...



รถไฟฟ้าอีเอ็มแอล รถไฟฟ้า EV ต้นแบบ คันแรกของไทย ตั้งไกลถึงอาเซียน
"เวียดนาม" แคร่ไปร่วมอินดี้



หมื่นเป็ดใจ ออกรับศึกจากขางกว่า 4 ปี ลูกสาวรับรู้ ของแค้นตลอดปัญหาสังคม หมัดหวงโรคติดต่อ (คลัสป์)



เศรษฐกิจ

คลังเผยมีผู้ไม่ผ่านคุณสมบัติ 'บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ' สูงถึง 8 ล้านคนจากทั้งหมด 22 ล้านคน

โดย paniss_p

7 มีนาคม 2566 | 170 views



นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ปี 2565 ภายในเดือนกุมภาพันธ์ เพื่อให้ทันกำหนดประกาศใช้ในวันที่ 1 มีนาคมนี้

เบื้องต้นธนาคารกรุงไทย แจ้งว่า มีผู้ผ่านคุณสมบัติและได้รับสิทธิเพียง 14 ล้านคน จากที่ลงทะเบียนทั้งหมด 22 ล้านคน เท่ากับว่ามีมากถึง 8 ล้านคนที่ไม่ผ่านสิทธิ โดยกระทรวงการคลังจะเปิดให้อุทธรณ์ผ่านธนาคารกรุงไทยอีกครั้ง

แต่ด้วยจำนวนคนไม่ผ่านสิทธิ มีสัดส่วนสูงเกือบ 40% ทำให้กระทรวงการคลัง หวั่นวิตกว่า จำนวนคนอื่น ๆ อาจจะไม่สนใจลงทะเบียน ทำให้กระทรวงการคลัง จึงยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐได้ในขณะนี้ เบื้องต้นสั่งให้ธนาคารกรุงไทย ส่งข้อมูลมาให้กระทรวงการคลังพิจารณาว่า มีคนกลุ่มไหน ไม่ผ่านเกณฑ์ และไม่ผ่านเกณฑ์เพราะอะไร เพื่อเตรียมรับมือการยื่นอุทธรณ์

แท็กที่เกี่ยวข้อง บัตรคนจน ,บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ,ไม่ได้รับสิทธิ ,ไม่ผ่านคุณสมบัติ

คุณอาจสนใจ



บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 21 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 23:42

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: ก.คลัง เผยผู้ไม่ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสูงถึง 8 ล้านคน จาก 22 ล้านคน



เศรษฐกิจ

ก.คลัง เผยผู้ไม่ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสูงถึง 8 ล้านคน จาก 22 ล้านคน

โดย: parichat_p

7 มีนาคม 2566 (88 views)



โดยนายสันติ พงษ์มณีวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิขึ้นโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ปี 2565 ภายในเดือนกุมภาพันธ์ เพื่อให้ทันกำหนดประกาศใช้ในวันที่ 1 มีนาคมนี้ เนื่องต้นเดือนมกราคมของไทย แจ้งว่า มีผู้ผ่านคุณสมบัติและได้รับสิทธิบัตรเพียง 14 ล้านคน จากที่ลงทะเบียนทั้งหมด 22 ล้านคน เท่ากับว่ามีมากถึง 8 ล้านคนที่ไม่ผ่านสิทธิ โดยกระทรวงการคลังจะเปิดให้ผู้ที่ลงทะเบียนผ่านมาตรวจดูอีกครึ่ง

แต่ด้วยจำนวนคนไม่ผ่านสิทธิ มีสัดส่วนสูงเกือบ 40% ทำให้กระทรวงการคลัง หวั่นวิตกว่า จำนวนคนขึ้นโครงการจะล้มเหลวการตรวจ ทำให้กระทรวงการคลัง จึงยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ทั้งหมดนี้ เบื้องต้นตั้งให้ธนาคารกรุงไทย ส่งข้อมูลมาให้กระทรวงการคลังพิจารณาว่า มีคนกลุ่มไหนไม่ผ่านเกณฑ์ และไม่ผ่านเกณฑ์การอะไร เพื่อเตรียมรับมือการขึ้นข้อมูล



การเงิน-การลงทุน

หน้าแรก > การเงิน-การลงทุน > การเงิน-การลงทุน > "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" รอบใหม่ คลังเผยไม่ผ่านเกณฑ์ 8 ล้านคน

"บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" รอบใหม่ คลังเผยไม่ผ่านเกณฑ์ 8 ล้านคน

แฉร์



A.ฐานเศรษฐกิจดิจิทัล

© 21 กุมภาพันธ์ 2566



คลังเผย บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ ไม่ผ่านเกณฑ์ 8 ล้านคน หรือเกือบ 40% ของผู้ลงทะเบียนทั้งหมด ขณะที่จำนวนผู้ผ่านการคัดกรองประมาณ 14 ล้านคน หวั่นอุทธรณ์สั่ง "กรงไทย" แฉข้อมูลการคัดกรอง

หลังการกระทรวงการคลังได้เลื่อนประกาศผลคัดกรองการลงทะเบียน **บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ** รอบใหม่ อย่างไรก็ดี กำหนดจากเดิมที่มีกำหนดการจะประกาศช่วงสิ้นเดือนม.ค. 2566 และให้สามารถเริ่มใช้จ่ายได้ในวันที่ 1 มี.ค.66 เป็นต้นไป

ล่าสุด นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เปิดเผยว่า ได้รับรายงานจากธนาคารกรุงไทย ในฐานะที่เป็นผู้รับบริหารจัดการระบบคัดกรองข้อมูลรายละเอียดโครงการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ว่า มีผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐกว่า 8 ล้านคน หรือคิดเป็น 40% ไม่ผ่านการคัดกรอง

กระทรวงการคลังจึงได้สั่งการให้ธนาคารกรุงไทยส่งข้อมูลมาให้พิจารณาถึงสาเหตุที่ไม่ผ่านเกณฑ์การคัดกรองเพื่อรับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เนื่องจากมีความกังวลว่าจะมีผลต่อจำนวนผู้ที่ยื่นอุทธรณ์ผลการคัดเลือกเข้ามา ซึ่งอาจจะใช้ระยะเวลายาวนานในการคัดกรอง แต่ปัจจุบันกรุงไทยยังไม่ได้ส่งข้อมูลดังกล่าวมาให้คลังพิจารณา

"แม้ว่าระบบการพิจารณาเพื่อรับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะมีระบบให้ผู้ที่ไม่ผ่านการคัดกรองสามารถอุทธรณ์ได้ แต่ตามปกติค่าขออุทธรณ์ควรมีประมาณหนึ่ง ไม่ใช่เป็นจำนวนมาก หรือเกือบ 40 % ของคนที่ลงทะเบียนทั้งหมด เพราะต้องมีบุคลากรที่ใช้ในการตรวจสอบผลการอุทธรณ์เพียงพอด้วย"

ผลการคัดกรองบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่

- ผู้ลงทะเบียนกว่า 22 ล้านคน
- รอบแรกระบบของธนาคารกรุงไทย ได้คัดกรองคนที่ผ่านคุณสมบัติ เหลือผู้ที่ได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 19 ล้านคน
- รอบสุดท้าย เหลือผู้ผ่านการคัดกรองประมาณ 14 ล้านคน
- มีผู้ไม่ผ่านเกณฑ์ถึง 8 ล้านคน

ทั้งนี้ เนื่องจากต้องการทราบตัวเลขคนที่ได้รับสิทธิ และคนที่ถูกตัดสิทธิ์ให้เกิดความชัดเจนก่อน ทำให้กระทรวงการคลังยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ตามแผน

อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังจะพยายามเร่งให้มีการประกาศและใช้บัตรให้ได้ทันกำหนดการเดิม ซึ่งในวันที่ 1 มี.ค. 66 เป็นต้นไป ซึ่งอาจจะมีการประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์ในรอบแรกก่อน

แท็กที่เกี่ยวข้อง: ฐานเศรษฐกิจ, กองทุนการคลัง, คลัง, บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ, ธนาคารกรุงไทย, กรุงไทย

ข่าววันที่: ข่าวฐานเศรษฐกิจ

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐบัตรคนจน วันที่ 18 ก.พ. 66 ได้สิทธิ์อะไรบ้างดูเลย
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ส่องแนวโน้ม 1 มี.ค.
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2566 หลังวันเวลาเล่นไลน์มีเงินโอนเข้า เช็คด่วน

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐบัตรคนจน วันที่ 18 ก.พ. 66 ได้สิทธิ์อะไรบ้างดูเลย
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ส่องแนวโน้ม 1 มี.ค.
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2566 หลังวันเวลาเล่นไลน์มีเงินโอนเข้า เช็คด่วน
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ คลังตอบแล้วผ่านเกณฑ์ 13 ล้านคน
- บัตรคนจนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ อีก 2 วันมีเงินโอนเข้าเช็คสิทธิ์
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2566 หลังวันเวลาเล่นไลน์มีเงินโอนเข้า เช็คด่วน
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ คลังตอบแล้วผ่านเกณฑ์ 13 ล้านคน
- บัตรคนจนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ อีก 2 วันมีเงินโอนเข้าเช็คสิทธิ์

ข่าวล่าสุด

- การเปิดไทยแลนด์พาร์ค ปมผู้โดยสารอีอีซี"แลบดังแล้ว... 21 ก.พ. 2566
- กรมเห็นชอบการรับรองวัดคาทอลิก 33 แห่ง ใน 18 จังหวัด 21 ก.พ. 2566
- รัฐบาลยกระดับการดูแลลูกจ้างรัฐสภาทั่ว เพิ่มสิทธิรักษา... 21 ก.พ. 2566

ข้อใจหลุด'บัตรคนจน' ตัดสิทธิ8ล.ราย

**'สันติ'ปฎิรูประบบเคลียร์
นายกายำทันโอน1มี.ค.
เคาะบ้านล้านหลังเฟส3
รพท.รื้อแนวช่วยเหลือ**

รมช.คลังข้อใจคัดกรอง
บัตรคนจน 8 ล้าน วิต
รับสิทธิ จักรไทยแจง
หลักเกณฑ์สกรีน ห่วงแห
ร่องอุดหนุนหลัก
(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

'บัตรคนจน'

นายกายำทันโอนเงินบัตรคนจน1มี.ค.

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีสั่งการให้กระทรวงการคลังเร่งดำเนินโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ และโอนเงินให้ผู้มีสิทธิให้ทันวันที่ 1 มีนาคม ว่าน่าจะทันวันที่ 1 มีนาคม ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบสิทธิให้เรียบร้อยเท่านั้น หลายอย่างมีการปรับแก้พอสมควร ทั้งของเก่าและที่เพิ่มขึ้นใหม่ก็ต้องตรวจสอบเพราะมีกติกาอยู่ จะเห็นว่ามียอดเพิ่มขึ้นได้ตลอดทุกปี ไม่ใช่คนจนมากขึ้น เดิมมีการกำหนดรายได้ระดับหนึ่ง แต่วันนี้ขยายรายได้ให้มากขึ้น จึงต้องปรับตรงนี้ด้วยเพื่อให้เข้าถึงและมีความเป็นธรรม

สันติสั่งแจกกลุ่มไม่ผ่าน8ล้านคน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม กล่าวว่า ขณะนี้ได้รับรายงานจากธนาคารกรุงไทยในฐานะจัดการระบบการลงทะเบียนโครงการเพื่อรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ว่ามีผู้ลงทะเบียนรวมทั้งสิ้น 22 ล้านคน โดยในรอบแรกระบบของธนาคารกรุงไทยได้คัดกรองคนผ่านคุณสมบัติตามที่กำหนด จนเหลือผู้ที่ได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รวม 19 ล้านคน แต่เมื่อทำการคัดกรองครั้งสุดท้าย ปรากฏว่าเหลือคนที่ผ่านการคัดกรองจำนวน 14 ล้านคนเท่านั้น

นายสันติกล่าวว่า ผู้ที่ไม่ผ่านการคัดกรองรวม 8 ล้านคน คิดเป็นประมาณ 40% ของจำนวนคนที่ลงทะเบียนทั้งหมด ถือว่าเป็นจำนวนมาก จึงได้สั่งการให้ธนาคารกรุงไทยส่งข้อมูลมาให้กระทรวงการคลังพิจารณาว่ามีคนกลุ่มไหนไม่ผ่านเกณฑ์ และสาเหตุจากอะไร

หวั่นคนอุดหนุนล้มเหลว

มีผู้ไม่ผ่านจำนวนมาก กระทรวงการคลังหวั่นวิตกว่าจำนวนคนยื่นอุดหนุนจะล้นทะลัก จึงทำให้กระทรวงการคลังยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับสิทธิในขณะนี้ ต้องรอการทบทวนตัวเลขคนที่ได้รับสิทธิและคนที่ถูกตัดสิทธิให้เกิดความชัดเจนก่อน ซึ่งตาม

แผนกระทรวงการคลังจะต้องประกาศใช้สิทธิดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคมนี้เป็นต้นไป

นายสันติกล่าวว่า แม้ว่าการพิจารณาเพื่อรับสิทธิดังกล่าว จะมีระบบให้ผู้ที่ไม่ผ่านการคัดกรองสามารถอุทธรณ์ได้ก็ตาม แต่ตามปกติค่าขออุทธรณ์ควรมีระดับหนึ่ง แต่ไม่ใช่เป็นจำนวนมากหลายล้านคนหรือเกือบ 40% ของคนที่ลงทะเบียนทั้งหมดเช่นนี้

รพท.ขยายเกณฑ์ร่วมคลินิกแก้หนี้

น.ส.สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า แม้ขณะนี้เศรษฐกิจจะทยอยฟื้นตัวดีขึ้น แต่ด้วยสถานการณ์ที่ยังมีความผันผวน พบว่าปัญหาหนี้ส่วนใหญ่ยังคงมีอยู่ โดยหนี้ครัวเรือน ณ ไตรมาส 3/2565 ยอดหนี้ลดลงมาอยู่ที่ 87% ของจีดีพี แต่มีปริมาณหนี้สูงถึง 14.9 ล้านล้านบาท กระจุกด้อยอยู่ในกลุ่มผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล โดยมีแนวโน้มปรับขึ้นต่อเนื่องสอดคล้องกับค่าขอปรับโครงสร้างหนี้ภายใต้มาตรการร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน ที่ ธปท.ได้จัดร่วมกับกระทรวงการคลังในช่วงที่ผ่านมา

น.ส.สิริธิดากล่าวว่า คณะกรรมการกำกับดูแลโครงการคลินิกแก้หนี้ จึงมีมติปรับเกณฑ์คุณสมบัติการสมัครเข้าร่วมโครงการ ขยายให้ครอบคลุมลูกหนี้ที่มีสถานะเป็นหนี้เสีย จากเดิมก่อนวันที่ 1 กันยายน 2565 เป็นก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เพื่อรองรับหนี้เสียรายใหม่ให้สามารถเข้าร่วมโครงการได้ โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 20 กุมภาพันธ์นี้เป็นต้นไป และอยู่ระหว่างกำหนดแนวทางปรับปรุงเพิ่มเติมเพื่อให้สามารถช่วยแก้ปัญหาหนี้เสียจากบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลได้ครอบคลุมและทันเวลายิ่งขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากนี้ ธปท. ได้ออกแนวนโยบายการแก้หนี้ครัวเรือน อย่างยั่งยืน คือนอกจากจะดูแลการปล่อย หนี้ใหม่ให้มีคุณภาพแล้ว ธปท.จะออกเกณฑ์ ให้เจ้าหนี้ปล่อยสินเชื่อด้วยความรับผิดชอบ (responsible lending) และคำนึงถึงความสามารถในการจ่ายหนี้คืนและลูกหนี้ยังมีเงิน เหลือพอดำรงชีพ

รวมถึงสร้างแรงจูงใจให้เจ้าหนี้สินเชื่อราย ย่อยคิดอัตราดอกเบี้ยตามความเสี่ยงของลูก หนี้แต่ละราย (risk-based pricing) พร้อมผลักดันให้เจ้าหนี้เห็นพฤติกรรมดีของลูกหนี้ เพื่อ กระตุ้นการไฟแนนซ์หนี้ไปยังดอกเบี้ยที่ถูกลง โดยคาดว่าจะออกหลักเกณฑ์ได้ไตรมาส 2-3 ปี นี้ และบังคับใช้ในสิ้นปี 2566

'แซม'ขยายเกณฑ์ช่วยลูกหนี้รายย่อย

นายธีรพร เทษภักขจร กรรมการผู้จัดการ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM กล่าวว่า ภาคครัวเรือนยังคงมีความ เปราะบางจากภาระหนี้สูง ลูกหนี้บางกลุ่มยัง ไม่ฟื้นตัวจากสถานการณ์โควิด-19 และยังได้ รับผลกระทบจากค่าครองชีพและดอกเบี้ยที่ ปรับตัวสูงขึ้น บริษัทจึงได้ประกาศปรับเกณฑ์ คุณสมบัติของโครงการคลินิกแก้หนี้ by SAM โดยขยายเวลาช่วยลูกหนี้ที่มีสถานะเป็น หนี้เสีย บัตรเครดิต บัตรกดเงินสด และ สินเชื่อส่วนบุคคลที่ไม่มีหลักประกัน จากเดิม มีสถานะหนี้เสียก่อนวันที่ 1 กันยายน 2565 เป็นก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 คือต้อง มีสถานะค้างชำระ 91-120 วัน หรือขาดส่ง ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2565 สามารถเข้า ร่วมโครงการได้

“การขยายเวลาดังกล่าว เพื่อรองรับลูกค้า ที่เป็นหนี้เสียรายใหม่ให้สามารถสมัครเข้าร่วม โครงการได้ คิดอัตราดอกเบี้ยต่ำ 3-5% ระยะ เวลาผ่อนนานสูงสุด 10 ปี โดยเสนอทางเลือก การปรับโครงสร้างหนี้เป็น 3 ทางเลือก ได้แก่ 1.ผ่อนชำระไม่เกิน 4 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี 2.ผ่อนชำระนานกว่า 4 ปี ไม่เกิน 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี 3.ผ่อนชำระนาน กว่า 7 ปี ไม่เกิน 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี เพื่อให้เหมาะสมกับความสามารถในการ ผ่อนชำระหนี้ของแต่ละคน” นายธีรพรกล่าว

กรม.ไฟเขียวบ้านล้านหลังเฟส3

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุม กรม.

วันนี้ มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่ อาศัยแห่งชาติ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะ ที่ 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีที่ อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูง และ เหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้า ถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงาน หรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับโครงการบ้าน ล้านหลังระยะที่ 3 มีกรอบวงเงิน 2 หมื่นล้าน บาท ซึ่ง ออส.สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชน ทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของ ตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้าน บาทต่อรายต่อหลักประกัน และมีระยะเวลากู้ ยืมสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยประชาชนที่สนใจ เข้าร่วมโครงการสามารถยื่นคำขอได้กับ ออส. ได้ตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์ ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2566 หรือจนกว่า ออส.ให้สินเชื่อ เต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับโครงการบ้าน ล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่มียอดคำขอสินเชื่อเต็ม กรอบวงเงินแล้ว มียอดอนุมัติสินเชื่อจำนวน 22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46 ล้านบาท อยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและ ปริมณฑล 36% และจังหวัดภูมิภาค 64%

เชื่อมั่นเอสเอ็มอีชะลอตัวหลังปีใหม่

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงาน ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยรายงานดัชนีความเชื่อมั่นผู้ ประกอบการเอสเอ็มอี ประจำเดือนมกราคม 2566 เปรียบเทียบกับเดือนธันวาคม 2565 พบว่าอยู่ที่ระดับ 53.9 ลดลงจากระดับ 55.7 เนื่องจากกำลังซื้อชะลอตัวลงในช่วงปลาย เดือนมกราคม หลังจากพุ่งสูงขึ้นในช่วง เทศกาล ประกอบกับมีความกังวลด้านต้นทุน เพิ่มอีกครั้งในทุกภูมิภาค โดยความเชื่อมั่นราย ภูมิภาคลดลงทั้งหมดเช่นกัน ภาคใต้ลดมาก สุดเหลือระดับ 56.3 จากระดับ 60.7 เป็นผล จากเศรษฐกิจในพื้นที่ชะลอตัวลง และประสบ ปัญหาฝนตกหนักต่อเนื่องในหลายพื้นที่ทำให้ การใช้จ่ายชะลอตัว ความกังวลต่อราคาสินค้า และน้ำมันเชื้อเพลิง อย่างไรก็ตาม พื้นที่ท่องเที่ยวสำคัญ อาทิภูเก็ต ยังปรับตัวดีขึ้นจาก

การมีกลุ่มนักท่องเที่ยวต่างประเทศ โดยเฉพาะ จีนเข้าพื้นที่ รองลงมาคือ เขตกรุงเทพฯและ ปริมณฑล ระดับ 52.8 จาก 54.9 ภาคเหนือ ระดับ 56.0 จาก 58.0 ภาคกลาง ระดับ 53.0 จาก 54.2 ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อยู่ที่ระดับ 53.4 จาก 54.5 ภาคตะวันออก ระดับ 52.0 จาก 52.2 ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ระดับ 53.6 ลดลงจาก 55.2

ของรัฐเพิ่มส่วนลดเราเที่ยวด้วยกัน

นายวีระพงศ์กล่าวว่า จากการสอบถาม ความพร้อมและมุมมองของธุรกิจเอสเอ็มอี ภาคการท่องเที่ยวปี 2566 ในช่วงเดือน มกราคม 2566 พบว่าเอสเอ็มอีเกือบ 80% มองว่าธุรกิจจะฟื้นตัวต่อเนื่อง แต่ยังกังวล โควิดกลับมาอีกครั้ง ขณะที่ความพร้อมในการ ให้บริการ บางส่วนยังไม่พร้อมเนื่องจากขาด ทักษะด้านภาษาในการสื่อสาร ขาดเงินทุน และขาดแคลนแรงงาน กลุ่มตัวอย่างมากกว่า 60% ยังไม่มีแผนการดำเนินการใหม่ และ 9% ที่มีแผนการเปลี่ยนแปลง โดยเฉพาะด้านการ ตลาด ด้านอุปสรรคที่กังวลมากที่สุด คือรายได้ ของผู้บริโภคยังไม่ฟื้นตัว รองลงมาคือ ต้นทุน ราคาสินค้า วัตถุดิบ น้ำมันเชื้อเพลิงแพง ความ สามารถในการแข่งขัน

“เอสเอ็มอีต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือด้าน กำลังซื้อและผู้บริโภคมากที่สุด ออกมาตรการ กระตุ้นการใช้จ่าย รองลงมาคือ ด้านการตลาด ต้องการให้ช่วยโปรโมตแหล่งท่องเที่ยวเมือง รองต่างๆ เพื่อลดการกระจุกตัวของนักท่องเที่ยว และส่วนใหญ่มองว่าควรมีการขยาย โครงการเราเที่ยวด้วยกัน และสิ่งที่ต้องการให้ โครงการปรับปรุงมากที่สุดคือ การเพิ่มเงิน ส่วนลด” นายวีระพงศ์กล่าว

รร.ได้พร้อมรับเอ็กซ์โป2028

กรณีประเทศไทยเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัด งาน Expo 2028 Phuket Thailand ที่ จ.ภูเก็ต ซึ่ง กรม.ได้อนุมัติงบประมาณดำเนินการ กว่า 4,180 ล้านบาท ซึ่งองค์การนิทรรศการ นานาชาติ (บีโออี) จะมีการตัดสินใจประเทศที่ได้ รับสิทธิเป็นเจ้าภาพในเดือนมิถุนายนนี้

นายศักดิ์ สุวรรณดิษฐ์กุล นายกสมาคม โรงแรมภาคใต้ กล่าวถึงความพร้อมของภาค เอกชนว่า เบื้องต้นภาคเอกชนมีการเตรียม ความพร้อมทุกด้านแล้ว อาทิ โรงแรมที่พักมี ความพร้อมรองรับและให้บริการนักท่องเที่ยว ต่างชาติที่จะเข้ามา โดยสิ่งที่ต้องเตรียมความ

พร้อมเพิ่มเติมคือ เป็นการกำหนดเส้นทาง อาทิ การเดินทางผ่านทางด่วน หรือการป้องกันรถติดในการเข้าเมือง ซึ่งน่าจะเป็นด้านคมนาคมมากกว่า อย่างไรก็ตาม ต้องการให้ภาครัฐและภาคเอกชนช่วยประชาสัมพันธ์การรับรู้การจัดงานเอ็กซ์โป 2028 มากที่สุด และการขอเสียงโหวตจากสมาชิกบีโออีทั้ง 171 ประเทศ

“คนในพื้นที่ตอนนี้มีความตื่นตัวมาก สะท้อนได้จากการเริ่มติดป้ายต้อนรับแล้ว แต่หากคะแนนเราไม่ถึงก็ไม่สามารถจัดได้ แม้มีความพร้อมสูงมากก็ตาม” นายศุภชัยกล่าว

ชี้สงกรานต์ยอดจองแพ่

นายศุภชัยกล่าวว่า สำหรับภาพรวมธุรกิจโรงแรมภาคใต้ โดยเฉพาะภูเก็ต ขณะนี้อัตราการเข้าพักฟื้นตัวขึ้นมาสูงมาก ในเดือนมกราคมอยู่ที่ระดับ 88% ถือว่าดีเทียบเท่าปี 2562 ก่อนเกิดการระบาดโควิด-19 แต่ในด้านราคาขายยังไม่สามารถฟื้นตัวกลับมาเท่าเดิม เพราะที่ผ่านมามีความกังวลว่านักท่องเที่ยวต่างชาติอาจกลับมาเที่ยวไทยได้ไม่เร็วนัก จึงปล่อยราคาขายในระดับโปรโมชั่นพิเศษไปทำให้ราคาไม่ได้สูงนัก

นายศุภชัยกล่าวว่า ส่วนในช่วงเดือนมีนาคมนี้ มีจองล่วงหน้าอยู่ประมาณ 70% แล้ว เพราะยังเป็นช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว (ไฮซี

ซั่น) แต่เดือนเมษายนรวมถึงช่วงหยุดยาววันสงกรานต์ ถือว่ายอดจองลดลงค่อนข้างมาก เพราะเป็นช่วงนอกฤดูกาลท่องเที่ยว (โลว์ซีซั่น) แล้ว แต่อาจได้ตลาดระยะสั้น อาทิ อินเดีย เข้ามาช่วยสนับสนุนในช่วงเดือนเมษายนเพิ่มบ้าง โดยคาดว่าเดือนเมษายนอัตราการเข้าพักจะอยู่ที่ระดับ 60-70% จากตอนนี้มียอดจองล่วงหน้าอยู่ประมาณ 20-30%

บินลอบบี้สมาชิกบีโออีไหวตไทย

ด้านนายเรวัต อารีรอบ นายก อบจ.ภูเก็ต กล่าวว่า ในช่วงระหว่างวันที่ 22-25 กุมภาพันธ์ จะเดินทางไปกรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส ร่วมกับนายณรงค์ วุ่นซิ้ว ผู้ว่าราชการจังหวัดภูเก็ต และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อยืนยันกับเอกอัครราชทูตทั่วโลกว่า ภูเก็ตมีความพร้อมใน

การเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัดงาน EXPO 2028 และขอให้สมาชิกบีโออี 171 ประเทศ ช่วยโหวตให้ประเทศไทย ถ้าได้เป็นเจ้าภาพ จะเห็นการเปลี่ยนแปลงการพัฒนาความเจริญเข้ามาในระบบขนส่งมวลชน การพัฒนาถนนหนทาง การคมนาคม ความงดงามของเมืองและศูนย์สุขภาพเมดิคัลฮับที่จะเกิดขึ้น การคาดการณ์ช่วงจัดงานจะก่อให้เกิดเงินสะพัดประมาณ 5-6 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นความหวังของคนภูเก็ตและประเทศไทย

ถือนเคล็ดฤกษ์ดี'วันธงชัย' บิ๊กตูเอาแน่-ยุบสภา15มี.ค.นี้

หั่นรายได้7.9พันล.เว้นภาษีโครงการรัฐ เร่งคลอดบัตรคนจนรอบใหม่ต้นเดือน

“บิ๊กตู” เมิน “ชินวรณ์” ทักทำพิธีที่วัดยางใหญ่ผิดแบบอาจถูกของเข้าตัว
เชื่อมั่นความดีที่ทำมาจะคุ้มครองตัวเองได้ เร่งพิจารณาบัตรคนจนรอบใหม่ให้
ทัน 1 มี.ค.นี้ ชี้มีการขยายกฎเกณฑ์ไปมากพอสมควร เพื่อให้คนเข้าถึงมากขึ้น
และเกิดความเป็นธรรม เผย ครม. มีจัดซื้อจัดจ้างอีก ต้อง ♦ อ่านต่อหน้า 2

'วันธงชัย' □ ต่อจากหน้า 1

ช็อกต้องเพิ่มเป็นเครื่องมือรองรับกฎหมาย
ปราบปรามการฉ้อโกง และช็อก
เพราะ อะไรที่แก้ปัญหาก็ต้องทำให้มาก
ที่สุดในช่วงนี้ ยันไม่ได้หาเสียงแต่เป็น
หน้าที่นายกฯและรัฐบาลต้องดูแล ยืนยันยุบ
สภา มี.ค. เลือกตั้ง 7 พ.ค.แน่นอน ไม่ได้
ถ่วงเวลาอะไรใคร เพียงแต่ให้ ส.ส. มีเวลา
หายใจออกหายใจ “อนุชา” ไล่โหมไลน์เลือก
ตั้ง พ.ค. รับรองผลปลาย ก.ค. เปิดสภา-
เลือกนายกฯ เสร็จ ครม. ใหม่ทำงานได้ราว
เดือน ส.ค. รัฐบาลยอมเดือนนี้อีก ยกเว้น
ภาษีในส่วนที่ได้รับเงินจากโครงการของรัฐ
คาดยอดเก็บเงินได้ลดลง 7.9 พันล้าน “สม
ศักดิ์” ยืนยันชดเชยอยู่ พปชร. และจะได้เป็น
รัฐบาล 99% บอกสื่อมวลชนต่างหากแบ่ง
ข้างนักการเมือง เพราะเลือกตั้งเสร็จเขาคุย
กันที่หลัง ส.ว. มีมติไม่ส่งมติ ส.ส. ให้ทำ
ประชามติตั้ง ส.ส.ร.ร่างรัฐธรรมนูญใหม่ให้
กรม.

□ พปชร.ได้ปมรับเงินบริจาค

เมื่อวันที่ 21 ก.พ. เวลา 09.00 น. ที่
ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกฯ และรมว.กลาโหม เป็นประธานการ

ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) โดยนายกฯ ไม่
ได้ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุม และได้เดิน
เข้าตึกสันติไมตรีทันที ขณะที่พล.อ.ประวิตร
วงศ์สุวรรณ รองนายกฯ ในฐานะหัวหน้า
พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ปฏิเสธตอบ
คำถามกรณีคณะกรรมการการเลือกตั้ง
(กกต.) ออกระเบียบ กกต.ว่าด้วยการ
รวบรวมข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานของ
นายทะเบียนพรรคการเมือง พ.ศ. 2566 ซึ่งมี
ผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.พ. โดยสามารถ
พิจารณาความผิดของพรรคการเมืองได้เร็วขึ้น
และถูกมองว่า พรรค พปชร.เป็นพรรคแรก
ที่ถูกนำมาตรวจสอบจากกรณีที่เคยถูกร้อง
เรียนเรื่องการรับเงินบริจาคจากบุคคลที่ไม่ใช่
บุคคลสัญชาติไทย พล.อ.ประวิตร มีท่าทีที่
นิ่งเฉย และเดินเข้าห้องรับรองที่ตึกสันติ
ไมตรีทันที

นายประสาร หวังรัตนปราชญ์ คณะ
กรรมการฝ่ายกฎหมายพรรค พปชร. กล่าว
ถึงการยื่นยุบพรรค พปชร. ประเด็นเรื่องรับ
เงินบริจาค (จากตู้ห่าว) ว่า ไม่ใช่การรับเงิน
จากบุคคลที่ไม่ได้มีสัญชาติไทย เพราะขณะ
ที่บริจาค คนบริจาคมีสัญชาติไทยสมบูรณ์
ตามกฎหมายอยู่แล้วไม่มีปัญหา ส่วนเรื่อง
ประเด็นที่มาของเงินนั้นเราไม่รู้ได้ การ
แสดงความจำนงยื่นขอบริจาคก็ทำได้หมด

ไม่เชื่อว่า ระเบียบของ กกต. ออกมาเพื่อ
สกัดพรรค พปชร. เป็นการออกระเบียบตาม
กฎหมายแม่ตามปกติ การได้ส่วนหรือ
สอบสวนใครไม่เป็นธรรม เจ้าหน้าที่รัฐก็
โดนฟ้องกลับตาม ป.อาญา ม.157 ได้

□ “สมศักดิ์” ยืนยันอยู่พปชร.

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม
ประธานยุทธศาสตร์พรรค พปชร. ให้
สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าวที่ว่าสมาชิกกลุ่ม
สามมิตรที่เหลือน จะย้ายพรรคในช่วงโค้ง
สุดท้าย ว่า ตอนนี้หมดเวลาแล้ว วัน
ที่ 7 ก.พ. ที่ผ่านมา เป็นวันสุดท้ายในการ
ย้ายพรรคถ้ายุบสภา ตอนนี้ยังไม่ยุบสภา
และตนยังอยากเป็น ส.ส.ยังไม่เปลี่ยนใจ ยัง
อยู่พรรค พปชร.ตามที่เคยบอกก่อนหน้านี้
จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม ในฐานะรอง
หัวหน้าพรรค เป็นผู้ตัดสินใจ ไปไหนคนก็
จะไปด้วย นโยบาย พปชร. ก็มีนโยบาย
หัวหน้าพรรค และส่วนหนึ่งก็มีนโยบายของ
ตนอยู่ด้วย แต่เวลามอบหมายให้ได้เป็น
รัฐมนตรี อาจไม่ตรงกับสิ่งที่คิด แต่ก็ต้องหา
ทางดำเนินการให้งานกระทรวงนั้นเดินหน้า
ต่อไปได้ ทั้งนี้ ขณะนี้ก็ใช้นโยบายของ
หัวหน้าพรรคที่ทำมาต่อเนื่อง เป็นจุดขาย
ซึ่งเป็นเรื่องที่ดีแล้ว และตอนนี้ต้องยอมรับ
ว่าสื่อมวลชนมีอิทธิพลมากต่อการเมือง
และใครที่มีกระแสในสื่อโซเชียลฯ มาก
ย่อมได้เปรียบ แม้จะเป็นคนที่ทำงานเก่ง
แต่ไม่พูดเลย ก็ไม่มีประโยชน์ ดังนั้นคนที่
ทำงานเก่งต้องทำให้คนรู้ทุกจังหวัด จึงจะ
ได้กระแสความนิยม แต่เรื่องนี้จะทำให้
พรรคเล็กเสียเปรียบ เพราะไม่เป็นที่รู้จัก

และไม่มีกำลังคน

□ มันใจจะได้เป็นรัฐบาล 99%

เมื่อถามถึงข้อสังเกตว่าท่าทีของหัวหน้าพรรค พปชร. ในการขับเคลื่อนทางการเมือง ทำให้ถูกมองว่าอาจจะไปจับมือกับพรรคฝ่ายค้านปัจจุบัน นายสมศักดิ์กล่าวว่า คนยืนยันว่าพรรค พปชร. จะเป็นรัฐบาล 99% จะได้เป็นผู้บริหารประเทศ ใครไม่รู้จะไปไหนก็มาพรรค พปชร. แต่ถ้าใครอยากเป็นฝ่ายค้าน ก็ไม่ต้องพิถีพิถันอะไรนัก เรื่องการหาเสียงที่ว่า นักการเมืองเหมือนจะให้ประชาชนเลือกข้างนั้น เห็นว่าสื่อมวลชนพยายามแบ่งให้อยู่แล้ว พรรคการเมืองและนักการเมืองไม่ได้แบ่งข้างเพราะขอให้ได้เลือกตั้งให้ได้ก่อนแล้วค่อยไปจับกลุ่มกันทีหลัง ไม่มีพรรคไหนที่ไม่อยากเป็นรัฐบาล ทุกพรรคอยากเป็นรัฐบาล แต่บางคนไม่พูด เพราะอาจรักษาคำสัตย์เอาไว้ และเวลานี้เท่าที่มองการหาเสียงของหัวหน้าพรรคแต่ละพรรคการเมืองนั้น คนเห็นว่าหัวหน้าพรรค พปชร. สดที่สุดแล้ว ดูได้จากสีเสื้อ

นายอิทธิพล คุณปลื้ม รมว.วัฒนธรรม ให้สัมภาษณ์ถึง ๓ ข้อต่อสื่อมวลชนที่ถามถึงอนาคตทางการเมือง ที่ยืนยันว่าจะไม่ไปกับพรรคเพื่อไทย ผู้สื่อข่าวถามว่า จะไปช่วย พล.อ.ประยุทธ์ กับพรรค รทสช. หรือไม่ นายอิทธิพล ตอบเพียงสั้น ๆ ว่า “ครับ” จากนั้นได้ขึ้นรถออกจากทำเนียบรัฐบาลทันที

□ เนื่อนเนื้อ7พันล้านลดภาษี

หลังประชุม ครม. น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ที่ประชุมได้อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับผู้ที่ได้รับเงินจากโครงการรัฐ โดยไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่น ในโครงการกนดครั้งเฟส 4-5, โครงการเราเที่ยวด้วยกัน, ทวีร์เที่ยวไทย, โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 และระยะที่ 5, โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือพิเศษระยะที่ 2 และระยะที่ 3 รวมถึงโครงการบรรเทาผล

กระทบราคาน้ำมันกลุ่มเบนซิน สำหรับผู้จับจ่ายรายวันลดภาระ ค่าตอบแทนเสี่ยงภัยที่เจ้าหน้าที่ได้รับช่วงโควิด เป็นต้น โดยกระทรวงการคลังรายงานว่ารายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินสนับสนุนทุกโครงการไม่ได้อยู่ในประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ 65 อยู่แล้ว แต่หากไม่ได้มีการกำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กระทรวงการคลังจะเก็บภาษีได้ 7,931 ล้านบาท

□ เลือกวันธงชัยยุบสภา15มี.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ตัดสินใจกำหนดวันยุบสภาไว้เรียบร้อยแล้ว โดยเลือกฤกษ์วันธงชัย ในวันที่ 15 มี.ค. 2566 ซึ่งตรงกับวันพุธ ถือเป็นฤกษ์วันธงชัยและเป็นฤกษ์ดี เมื่อเปิดปฏิทินปี 2566 วันธงชัย จะตรงกับวันพุธ ซึ่งในเดือนมีนาคมของปีไม่มีฤกษ์วันธงชัยทั้งหมด 5 วัน ดังนี้ วันพุธที่ 1 มี.ค. 2566, วันที่ 8 มี.ค. 2566, วันที่ 15 มี.ค. 2566, วันที่ 22 มี.ค. 2566 และวันที่ 29 มี.ค. 2566 ความเชื่อจีนโบราณวันธงชัย ถือเป็นวันสำคัญ ที่เชื่อกันว่าหากทำสิ่งใดในวันนี้มีเกณฑ์ที่จะประสบความสำเร็จ การงานเจริญรุ่งเรือง

□ ยุบสภามี.ค.เลือกตั้ง 7 พ.ค.

หลังประชุม ครม. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ให้สัมภาษณ์ว่า นายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ ได้ชี้แจงในที่ประชุมเกี่ยวกับ 'ไทม์ไลน์' ของการเลือกตั้ง รวมทั้งการเป็นรัฐบาลรักษาการว่าทำอะไรได้บ้างหรือทำอะไรไม่ได้ ซึ่งตนก็ได้แจ้งกับที่ประชุมไปแล้วว่ากำหนดการในเรื่องการยุบสภาที่เป็นเดือน มี.ค. และกำหนดการการเลือกตั้งในปัจจุบันก็กำหนดไว้ตามที่ กกต. ได้ประกาศไว้คือ 7 พ.ค. ขอร้องให้รัฐมนตรีและส.ส. ช่วยกันร่วมพิจารณากฎหมายที่ยังค้างอยู่ โดยเฉพาะกฎหมายสำคัญ เพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงและการปฏิรูปอะไรต่าง ๆ มีส่วนเกี่ยวข้องกันทั้งหมด ขณะเดียวกันมีหลายเรื่องที่อยู่ในที่ประชุม ครม. โดยเฉพาะการดูแลประชาชน รวมทั้งเรื่องที่เป็นปัญหาอยู่ที่แก้ปัญหาและอนุมัติงบประมาณให้ หลายอย่างเป็นเรื่องที่เราไม่มีระยะเวลาจำกัด อะไรที่เราแก้ปัญหาได้เราก็แก้ไข

ให้ได้มากที่สุดในช่วงนี้ ไม่ใช่เพื่อการหาเสียงอะไรทั้งสิ้นแต่เป็นหน้าที่ของรัฐบาลและเจ้าหน้าที่ของนายกฯ ต้องดูแล

□ ย้อย่างไรก็มีเลือกตั้งแน่นอน

เมื่อถามว่า พุดชัชเจนได้เลยหรือไม่ว่าจะมีการเลือกตั้งในเดือนพ.ค.ที่จะถึงนี้ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า “ก็ต้องมีสิ ทำไมจะไม่มี ก็ตาม กกต. กำหนดไว้แล้ว วันนี้จำเป็นต้องให้เวลา กกต. ในการทำกฎหมายกรอบกติกาให้เรียบร้อยเขาขอเวลามาถึง ก.พ. ส่วนวันยุบสภา ผมก็จะพูดของผมบอกว่า มี.ค.ก็ มี.ค. เพื่อให้ทันเลือกตั้งพ.ค. ให้สอดคล้องกันและให้ส.ส.มีเวลาหายอกหายใจ นายกฯ ไม่ได้ต้องการไปถ่วงอะไรใคร ไม่ว่ายุบหรือไม่ยุบ ครม.ก็ประชุมเหมือนเดิมและต้องรักษาการต่อจนกว่ามีรัฐบาลใหม่ แต่มันมีกติกาหลายอย่างทำไม่ได้ ซึ่งวันนั้นชี้แจงในห้องประชุมไว้แล้ว” นายกฯ กล่าว

เมื่อถามถึงระเบียบ กกต.ว่าด้วยการรวบรวมข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานของนายทะเบียนพรรคการเมืองพ.ศ. 2566 ซึ่งมีการมองกันว่า มีบางพรรคอาจถูกร้องยุบพรรคก่อนเป็นพรรคแรก พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ที่ว่าไป ก็อย่าไปทำผิด อย่าไปมองแต่เรื่องยุบพรรค แต่เป็นเรื่องการจะให้บริการจริยธรรม เป็นเรื่องของ กกต. คิดว่าทุกคนไปยุ่งไม่ได้รวมทั้งคน ซึ่งกติกาให้ความเป็นธรรมทุกคนทุกพรรค

□ เชื่อทำดินมรดกไม่เข้าตัว

เมื่อถามถึงกรณีที่ นายชินวรณ์ บุญเกียรติ ส.ส.นครสวรรค์ธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ ออกมาเตือนถึงการลงพื้นที่ของนายกฯ วันที่ 20 ก.พ.ถึงการทำพิธีที่วัดยางใหญ่ ซึ่งอาจมีมรดกเข้าตัวหากทำไม่ถูกต้อง พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า คิดว่าสิ่งที่ตนทำมาตลอด คิดว่าในใจของตนทำความดีและทำอะไรให้กับประเทศชาติมาพอสมควร คิดว่ากรรมดีพอคุ้มครองตนเองได้บ้าง และตนก็เคารพนับถือสิ่งศักดิ์สิทธิ์ เพราะมีความเป็นคนไทยนับถืออะไรก็นับถือกันไปความเชื่อมั่นความศรัทธาไม่มีอะไรเสียหาย ถ้าทำความดี ไปไหว้หรืออธิษฐานอะไรก็แล้วแต่ สิ่งแรกที่ขอคือให้

ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ปลอดภัย และต่อไปก็ขอพรให้กับคนทั้งประเทศมีความสุขมากขึ้นเรื่อย ๆ และขอให้เข้มแข็ง ขอให้ตัวเองสุขภาพแข็งแรงมีกำลังกายกำลังใจในการทำหน้าที่ที่ราบไคที่มีภาระอยู่ ผู้สื่อข่าวจึงถามว่า ได้ขอพรให้กลับมาเป็นนายกฯ หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ปฏิเสธว่าไม่ได้ขอแบบนั้น

□ จัดซื้อถ่วง-รถเกราะเพิ่ม

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวด้วยว่า ที่ประชุมครม. มีการอนุมัติงบประมาณจัดซื้อถ่วง เนื่องจากมีกฎหมาย พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นुकลดสูญหาย พ.ศ. 2565 จำเป็นต้องจัดหาเครื่องมือให้เจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อให้สอดคล้องกับกฎหมายที่เราก่อไป และมีการอนุมัติจัดซื้อรถเกราะ ซึ่งต้องอธิบายให้เข้าใจว่า รถที่มีในปัจจุบัน มีรุ่นเสริมไปหมด กว่า 10 ปีแล้ว จึงจำเป็นต้องซื้อใหม่ พร้อมย้ำว่าการจัดซื้อจัดจ้างจะต้องถูกต้อง ไม่ทุจริต ถ้าตรวจสอบกัน ช่วยกัน มันก็เรียบร้อยในทุกเรื่อง ไว้ใจกันให้ได้บ้าง ไม่มีการลือสแปกเพราะเป็นอับคิดจึง (ประมวลทางอิเล็กทรอนิกส์)

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ จะทันวันที่ 1 มี.ค.นี้หรือไม่ ว่า คาดว่าจะทัน ขณะนี้กำลังอยู่ระหว่างการตรวจสอบสิทธิให้เรียบร้อย หลายอย่างมีการปรับแก้พอสมควร บางคนที่ดีขึ้นแล้ว อะไรต้องปรับแก้ต้องทำเพราะมีคดีอยู่ รวมไปถึงระดับรายได้ก็มีอยู่ และเราก็ขยายกฎเกณฑ์ไปมากพอสมควร ยอดก็เพิ่มขึ้นตลอดทุกปี มีการขยายเพดานรายได้ให้มากขึ้น เพื่อให้คนเข้าถึงมากขึ้นและเกิดความเป็นธรรม

□ งบกลางซื้อรถหุ้มเกราะ396ล.

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ครม. มีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงิน 396 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดซื้อรถหุ้มเกราะกันกระสุนทดแทนที่ใช้ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้

จำนวน 150 คัน (ราคาคันละ 2.64 ล้านบาท) เนื่องจากรถหุ้มเกราะกันกระสุนที่ใช้อยู่ในปัจจุบันผ่านการใช้งานมานานกว่า 12 ปี มีสภาพชำรุดทรุดโทรม เสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุและไม่ปลอดภัยสำหรับเจ้าหน้าที่ อีกทั้งยังเป็นรถดัดแปลงจากรถกระบะ 4 ประตู โดยติดตั้งแผ่นเกราะและกระจุกกันกระสุนเพิ่มเติม ทำให้มีน้ำหนักมากกว่ารถกระบะทั่วไปประมาณ 1,500 กิโลกรัม หรือ 1.5 ตัน ส่งผลให้ช่วงล่างและเครื่องยนต์เกิดการสึกหรอเร็วกว่าปกติ ซึ่งมีจำนวน 216 คัน โดยปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 กำลังดำเนินการขายทอดตลาดจำนวน 150 คัน จึงมีความจำเป็นต้องจัดซื้อรถหุ้มเกราะกันกระสุนทดแทน

“สำหรับรถหุ้มเกราะกันกระสุนที่จัดซื้อในครั้งนี้ เป็นรถกระบะบรรทุกประเภทกระบะ (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแบริด โดยมีการติดตั้งอุปกรณ์ป้องกันกระสุน อาทิ ติดตั้งแผ่นเหล็กป้องกันกระสุน ติดตั้งกระจุกป้องกันกระสุน ติดตั้งแผ่นเหล็กป้องกันสะเก็ดกระเบิด พร้อมทั้งปรับปรุงช่วงล่างและบานพับประตูให้สามารถรองรับน้ำหนักเกราะได้ เพื่อการทำงานในพื้นที่อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น”

□ คร.ของบซื้อถ่วง444ล้าน

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ที่ประชุมครม. มีมติอนุมัติ 444.81 ล้านบาท ให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) เพื่อดำเนินโครงการ จัดหาถ่วงน้ำหนักภาพและเสียงชนิดติดบนตัวเจ้าหน้าที่ตำรวจ จำนวน 37,624 ชุด งบประมาณ 338.62 ล้านบาท สำหรับเจ้าหน้าที่ตำรวจ 3 กลุ่มสายงาน ได้แก่ สายงานป้องกันปราบปรามและสายงานจราจร จำนวน 16,945 ชุด และสายงานสืบสวนสอบสวน จำนวน 20,679 ชุด (ซึ่งได้รับการจัดสรรเป็นครั้งแรก)

นายอนุชา กล่าวอีกว่า นอกจากนี้ยังมีถ่วงน้ำหนักภาพและเสียงแบบมือถือพร้อมอุปกรณ์เพื่อใช้ในห้องสอบสวนและห้องควบคุม จำนวน 9,366 ชุด งบประมาณ 93.57 ล้านบาท สำหรับสถานีตำรวจทั่วประเทศ จำนวน 1,484 สถานี และสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง จำนวน 77 หน่วยงาน และถ่วงน้ำหนักภาพและเสียงชนิดติดตั้งภายในรถยนต์ จำนวน 1,578 ชุด งบประมาณ 12.62 ล้านบาท สำหรับติดตั้งในรถยนต์ของกองบัญชาการตำรวจนครบาลและตำรวจภูธรภาค 1-9 สืบเนื่องจาก พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทรมานฯ จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 22 ก.พ. บัญญัติให้เจ้าหน้าที่ตำรวจจะต้องทำถ่วงน้ำหนักภาพและเสียงผู้ต้องหาตั้งแต่เริ่มดำเนินการควบคุมตัว ผู้ต้องหาอย่างต่อเนื่องตลอดเวลา จึงเป็นความจำเป็นที่จะต้องจัดหาถ่วงน้ำหนักภาพและเสียง เพื่อให้เจ้าหน้าที่ตำรวจฝ่ายปฏิบัติการทุกนายใช้

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า แต่ก่อนการจับกุมก็ไม่เคยถูกถ่ายวิดีโอ แต่ตอนนี้ตำรวจได้เสนองบประมาณ 444 ล้านบาท เพื่อซื้อถ่วงวิดีโอตัวละ 9,000 บาท โดย ครม. บอกว่าให้ประมวลระบบอี-บิลด์ ไม่ให้ซื้อเฉพาะเจาะจง และถ่วงทั้งประเทศก็มีไม่เท่ากับจำนวนที่เขาต้องการ ก็ได้ขอให้ตำรวจใช้ถ่วงมือถือไปพลางก่อน

□ ต้องออกพ.ร.ฎ.ใน5-10วัน

นายวิษณุ กล่าวถึงการยุบสภาว่า ในที่ประชุม ครม. นายกฯได้เปรยว่าต้องหารือกับพรรคร่วมรัฐบาลก่อน ขณะเดียวกันต้องสอดคล้องกับสัญญาของ กกต.ด้วย เนื่องจาก กกต.ได้ส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยเรื่องการคำนวณจำนวนประชากรสำหรับใช้แบ่งเขตเลือกตั้ง กกต.จึงขอมีส่วนร่วมด้วยในเรื่องการกำหนดวันยุบสภา ถ้านายกฯ ยุบสภา จะมีพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) กำหนดให้มีการเลือกตั้ง ตามปกติอาจเป็น 5 วัน หรือ 10 วันก็ได้แล้วแต่ หลังจากมี พ.ร.ฎ.แล้ว กกต.จะต้องเป็นผู้กำหนดวันให้มีการเลือกตั้ง วันเปิดและปิดรับสมัคร

□ ครม.ชุดใหม่ทำงานได้ส.ค.

นายอนุชา บูรพชัยศรี แถลงว่า ที่ประชุมได้รับทราบการชี้แจงใหม่ในเวลาเลือกตั้งจากนายวิษณุ สถาผู้แทนราษฎรชุดปัจจุบัน จะครบวาระในวันที่ 23 มี.ค. 2566 ตามรัฐธรรมนูญ หากสภาผู้แทนราษฎรครบวาระ จะต้องมีการกำหนดให้มีการเลือกตั้งภายใน 45 วัน แต่หากมีการยุบสภาเกิดขึ้น รัฐธรรมนูญได้กำหนดไว้ว่าจะต้องมีการกำหนดวันเลือกตั้งไม่น้อยกว่า 45 วัน แต่ไม่เกิน 60 วัน ซึ่งไม่ว่าจะเป็นการยุบสภาหรือครบวาระ จะเกิดขึ้นในเดือนมี.ค.นี้ อย่างแน่นอน คาดการณ์ว่า การเลือกตั้งจะเกิดขึ้นในช่วงต้นเดือนพ.ค. 2566 และจะประกาศรับรองในช่วงต้นเดือน ก.ค. จากนั้นจะมีการเสด็จพระราชดำเนินเปิดสภาผู้แทนราษฎร เพื่อตั้งประธานสภา ซึ่งจะเกิดขึ้นประมาณกลางเดือนก.ค. และหลังจากนั้นจะเป็นการเลือกนายกรัฐมนตรี ซึ่งคาดว่าจะเกิดขึ้นในช่วงปลายเดือนก.ค. และจะเป็นขั้นตอนการโปรดเกล้าแต่งตั้งนายกฯ แล้วจึงจัดตั้ง ครม.ชุดใหม่

“กรม.ชุดใหม่น่าจะทำงานได้ในช่วงต้นเดือน ส.ค. ดังนั้น ไม่ว่ายุบสภาหรือครบวาระ รัฐบาลชุดปัจจุบัน จะต้องรักษาการอีกประมาณ 4 เดือนครึ่งโดยคร่าว ๆ ถึงช่วงต้นเดือนส.ค. 2566 ส่วนวุฒิสภายังคงมีอยู่ แต่ไม่สามารถประชุมได้ เว้นแต่จะเป็นการพิจารณาในการตั้งองค์กรอิสระ ที่จะสามารถดำเนินการได้” นายอนุชา กล่าวและว่า กฎหมายที่ค้างอยู่ในสภา ทั้ง 2 สภา ประมาณ 29 ฉบับ จะถูกตกไปในทันที และหากหลังเลือกตั้งรัฐบาลจะนำมาพิจารณาต่อก็สามารถดำเนินการได้ หาก ครม. รักษาการมีรัฐมนตรีลาออก ไม่กระทบต่อ ครม. และยังสามารถประชุมได้ นายกฯ ยังปรับ ครม.ได้

□ คร.นัดลงมติร่างพร. 3 มี.ค.นี้
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ (สร.) นัดประชุม ปรัชญาหรือคำร้องของสำนักงาน กกต. ที่ขอให้วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของ กกต. ในกำหนดจำนวน ส.ส. ที่แต่ละจังหวัดจะพึงมี ตามมาตรา 210 (2) ของรัฐธรรมนูญ 2560 เพื่อให้เกิดความชัดเจนเกี่ยวกับการนำจำนวนราษฎรที่ไม่มีสัญชาติไทยมาคิดคำนวณจำนวน ส.ส.ที่แต่ละ

จังหวัดพึงมี เพื่อแบ่งเขตเลือกตั้ง โดยเบื้องต้นมีรายงานว่าศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้อง และนัดอภิปรายลงมติ ในวันที่ 3 มี.ค. นี้ สำหรับแนวทางการวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ มี 2 แนวทาง คือ 1. ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่าการดำเนินการของ กกต.ในเบื้องต้น ถูกต้องตามกฎหมายแล้ว การจัดการเลือกตั้งที่เตรียมไว้ก็เดินหน้าต่อไป และ 2. ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่าไม่สามารถนำคนที่ไม่มีสัญชาติไทยมาคำนวณจำนวน ส.ส.แต่ละจังหวัดและแบ่งเขตเลือกตั้งได้ กกต.ก็ต้องดำเนินการใหม่ในการคำนวณจำนวน ส.ส.แต่ละจังหวัดและการแบ่งเขตเลือกตั้ง

อนึ่ง หาก กกต.ประสงค์ชี้แจงเพิ่มเติมให้ยื่นต่อศาลรัฐธรรมนูญภายในวันที่ 24 ก.พ. 2566

□ เย้ย“บิ๊กตู่”ตอบทำลายตัวเอง
ที่พรรคเพื่อไทย จัดเสวนา “คำถามที่ประยุทธ์ตอบไม่ได้ ทำไมถึงอยากไปต่อ” โดยนพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน และหัวหน้าพรรค ผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร กล่าวว่า ในมุมของฝ่ายค้านการอภิปรายตามมาตรา 152 เมื่อวันที่ 15-16 ก.พ.ที่ผ่านมา ถือว่าบรรลุวัตถุประสงค์การทำหน้าที่ตรวจสอบการทำงานของ ครม. แม้การอภิปรายตามมาตรา 152 กำหนดไว้ให้สอบถามข้อเท็จจริงหรือเสนอแนะปัญหาต่อ ครม.โดยไม่มีการลงมติ แต่กระบวนการการทำงานของพรรคร่วมฝ่ายค้าน ทำเสมือนการอภิปรายแบบมีการลงมติ คนลงมติคือประชาชนที่จะพิจารณาว่า จะให้ลงคะแนนในการเลือกตั้งต่อไปหรือไม่ การอภิปรายตามมาตรา 152 เน้นย้ำประเด็นข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น ในสมัย 4 ปีนี้และสมัยต่อเนื่องมาจาก 4 ปี จากรัฐบาล คสช. เพราะมีนายกฯคนเดียวกันใน 4 เรื่องหลัก คือ 1. มิติทางการเมืองการปกครอง 2. มิติเชิงเศรษฐกิจ 3. มิติทางสังคม และ 4. อาชญากรรมทางด้านไซเบอร์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ต้องมีคำตอบให้สังคม แต่ตอบแบบได้ว่าที่และย้อนความผิดให้รัฐบาลเดิม ต้องขอบุคลิก พล.อ.ประยุทธ์ที่คิดการตอบแบบนี้ ถือเป็นการทำลาย พล.อ.ประยุทธ์โดยไม่รู้ตัว

“หลานของคุณได้งานเป็น 1 พัน

ล้าน มันมาจากการแข่งขันที่แท้จริงหรือไม่ เรื่องพวกนี้คุณบอกว่าไม่เคยทุจริตกับบาท แต่คนรอบข้างตัวคุณมีรายได้มหาศาลจาก 3 แสนล้าน ขึ้นมา 9 แสนล้านบาท เกือบสามเท่าตัวคืออะไร พล.อ.ประยุทธ์และคณะไม่ใช้โอกาสนี้ตอบชี้แจงกับประชาชน ถือว่าช่วยไม่ได้ ซึ่งคะแนนในวันเลือกตั้งจะเป็นมติดี” นพ.ชลน่าน กล่าว

□ อ่านต่อหน้า 6

‘วันธงชัย’

□ ต่อจากหน้า 2

□ “ชูวิทย์”จะแฉส่วยสายสืบทอด

เวลา 14.10 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายชูวิทย์ กมลวิศิษฎ์ อดีตนักการเมือง ได้เดินเข้ามาทางประตู 4 ทำเนียบรัฐบาล ผั่งถนนพิษณุโลก พร้อมกับนายหิมาลัย ผิวพรรณ หรือ “เสห.หิ” ผู้ประสานงานพรรค รทสช. และนายประทีป กิริติเลขา รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมือง เพื่อไปพบกับนายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค เลขาธิการนายกรัฐมนตรี ที่ตึกบัญชาการ 1 โดยนายชูวิทย์กล่าวว่า อยากมาพบนายกฯ เพื่อพูดถึงเรื่องการทุจริตคอร์รัปชันตั้งแต่เรื่องบุรีไฟฟ้า เรื่องพนันออนไลน์ที่เป็นอีกหนึ่งปัญหาที่ปล่อยให้นายบ่อนเป็นตำรวจได้ เรื่องของกรมอุทยานที่ปลาน โดยในประเทศไทยมีการทะเลาะกันของ 2 หน่วยงาน คือ ปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) และกรมอุทยานที่กำลังจะมีการลงนามเพื่อลดขนาดของอุทยานลงจึงอยากมาสอบถาม ในประเด็นสุดท้ายคือการอื้อประมุขรถไฟฟ้ามหานครที่มีเงินตกหล่นอยู่ 30,000 ล้านบาท ซึ่งต้องการมาหา เพื่อให้ทราบความกระจ่างทำให้สังคมเข้าใจ คิดว่านายกฯ เป็นคนสุจริต จะทำเรื่องนี้ให้โปร่งใส ในอนาคตจะเป็นผู้นำอีก 2 ปี ตนคิดว่าประชาชนมีสิทธิที่จะทราบและคนไม่ได้สังกัดพรรคการเมืองใด

□ มาขอนายกฯจัดการทุจริต

“การปราบทุจริตคอร์รัปชันถือเป็นนโยบายที่สำคัญ เป็นนโยบายอันดับแรกและตัวของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ก็ใช้สิ่งนี้ในการยึดอำนาจเมื่อ 8 ปีที่แล้ว ใน

เรื่องทุจริตอย่างเรื่องการจำหน่าย และเรื่องทุจริตที่รัฐบาลที่แล้วทำมา บัดนี้ใช้เวลามาแล้ว 8 ปี คิดว่านายกฯ คงมองเห็นปัญหานี้ เมื่อครั้งที่ผมได้พบนายกฯ ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เนื่องจาก นายพีระพันธุ์เป็นรุ่นพี่คนที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ยืนยันว่าไม่เคยติดต่อกันมาก่อน จึงอย่าบอกว่าผมจะถูกเป่ากระหม่อมหรือเตือนกันมาก่อน ประชาชนให้ความสนใจเกี่ยวกับการทุจริตคอร์รัปชัน ประชาชนอาจจะตำหนิหรือเกลียดรัฐบาลได้ แต่ต้องรักชาติ ผมคิดว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องที่สังคมไทยขาด การไม่รักชาติไม่รักในสิ่งที่ตัวเองเป็น ไม่ใช่ตำหนิทุกอย่าง วันนี้ผมจึงได้ขอพบนายกฯ ว่าปัญหาเหล่านี้จัดการให้ได้หรือไม่” นายชูวิทย์ กล่าว

นายพีระพันธุ์ กล่าวว่า หลายเรื่องที่นายชูวิทย์เปิดประเด็น เช่นเรื่องธุรกิจสีเทา นายกฯ ได้สั่งการให้รายงานความคืบหน้าทุก 15 วัน จากนั้น นายพีระพันธุ์ได้พานายชูวิทย์ขึ้นไปหาเรือน้องทำงานภายในตึกบัญชาการ 1

□ เสนอรายงานทำประชามติ

ที่รัฐสภา มีการประชุมวุฒิสภา มี พล.อ.สิงห์ศึก สิงห์ไพร รองประธานวุฒิสภา คนที่สอง ทำหน้าที่ประธานการประชุม เพื่อพิจารณาเรื่องด่วนการให้ความเห็นชอบผลการลงมติของสภาผู้แทนราษฎร ที่ให้ส่งเรื่องต่อ ครม.เพื่อพิจารณาการทำประชามติการร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ โดยการตั้งสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชน นายสมชาย แสวงการ ส.ว. ในฐานะประธานกรรมาธิการ (กมธ.) สามัญฯ รายงานว่า กมธ.คัดค้านการทำประชามติดังกล่าว เพราะจัดรัฐธรรมนูญ อีกทั้งคำถามการทำประชามติยังไม่มีคำตอบชัดเจน เพราะเป็นการถามเรื่องการตั้ง ส.ส.ร.มากร่างรัฐธรรมนูญ ซึ่งไม่ได้ปรากฏในเนื้อหาของรัฐธรรมนูญ อาจขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญได้ ทำให้ประชาชนไม่เข้าใจในเนื้อหาและข้อบกพร่องของรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน ขณะที่การจัดทำประชามติดังกล่าวต้องใช้

งบประมาณจำนวนมากในการจัดทำประชามติถึง 3 ครั้ง ครั้งละ 5,000 ล้านบาท รวม 15,000 ล้านบาท แม้จะให้เลือกตั้งวันเดียวกับการเลือกตั้ง ส.ส. แต่ก็ต้องแยกหน่วยเลือกตั้งออกมาจากการเลือกตั้ง ส.ส.และมีเจ้าหน้าที่ประจำหน่วยโดยเฉพาะ

□ เอาอะไรมาพูดรธน.เผด็จการ

จากนั้นที่ประชุมเปิดโอกาสให้ ส.ว.อภิปรายแสดงความเห็นกันอย่างกว้างขวาง ซึ่งปรากฏว่า ส.ว. ได้แสดงความเห็นออกเป็น 2 ฝ่าย ทั้งฝ่ายที่สนับสนุนรายงานของ กมธ.ที่ไม่เห็นด้วยกับการทำประชามติเพื่อยกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ และฝ่ายที่เห็นด้วยกับการส่งเรื่องให้ ครม. เพื่อให้มีการจัดทำประชามติ โดยฝ่ายที่ไม่สนับสนุนการทำประชามติให้เหตุผลว่า ควรแก้ไขรัฐธรรมนูญเป็นรายมาตราแทนการยกร่างใหม่ทั้งฉบับ เพราะการทำประชามติอาจเป็นต้นตอสร้างความขัดแย้งในหมู่ประชาชนตามมาได้ การเสนอทำประชามติครั้งนี้ นักการเมืองต้องการใช้เป็นเครื่องมือหาเสียงให้แก่ตัวเอง อาทิ นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ส.ว.อภิปรายว่า เป็นห่วงการทำประชามติจะทำให้เกิดความขัดแย้งในหมู่ประชาชนรอบใหม่ การอ้างรัฐธรรมนูญปัจจุบันเป็นฉบับเผด็จการ ไม่เป็นประชาธิปไตย เอาอะไรมาวัด มองว่าเหตุผลที่ต้องการล้มรัฐธรรมนูญปี 2560 เพราะเป็นฉบับปราบโกง ถ้าทุจริตแล้วถูกจับได้จะถูกตัดสิทธิการเมืองตลอดชีวิต จึงต้องการแก้ไขรัฐธรรมนูญทั้งฉบับหรือไม่ เพื่อนิรโทษกรรม ปลดโทษทุจริตให้โทษหนักกว่าเดิม

□ สุดท้ายไม่ส่งเรื่องไปยังครม.

ในส่วนฝ่ายที่สนับสนุนให้มีการทำประชามติการร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ อาทิ นายกาญจน์ สิทธิสมัน นายเสรี สุวรรณภานนท์ มองว่า อำนาจการทำประชามติไม่ใช่ ส.ว.เป็นผู้ชี้ขาด ควรส่งเรื่องให้ ครม.เป็นผู้ตัดสินใจ หาก ส.ว.ขัดขวางการทำประชามติ จะยิ่งทำให้ภาพลักษณ์ ส.ว.ถูกมองในแง่ลบมากขึ้น โฉนดฝ่ายการเมืองหยิบไปเป็นเครื่องมือหาเสียงโจมตี ส.ว.สร้างคะแนนนิยมให้ตัวเอง นายวันชัย สอนศิริ ส.ว.อภิปรายว่า

ถ้า ส.ว.เห็นด้วยกับการส่งเรื่องให้ ครม. พิจารณาการทำประชามติ จะมีผลดี 3 ข้อ คือ 1.ส.ว.จะมีส่วนร่วมในการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ในช่วงเวลาที่เหลืออยู่ 2.ได้ภาพพจน์ที่ดีว่า ส.ว.มีความเป็นประชาธิปไตย 3.การเห็นด้วยกับการทำประชามติไม่ให้เกิดความเสียหายกับ ส.ว. เพราะเป็นอำนาจ ครม.ชี้ขาด ภายหลังจากอภิปรายนานกว่า 3.30 ชั่วโมง ที่ประชุมวุฒิสภาลงมติไม่เห็นด้วยกับการส่งเรื่องให้ ครม.เพื่อพิจารณาการทำประชามติการร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ด้วยคะแนน 157 ต่อ 12 จดออกเสียง 13 ไม่ลงคะแนน 1

□ ก้าวไกลลั่นเคลื่อนไหวต่อ

ที่รัฐสภา นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิสภา นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิสภา ส.ส.กทม. พรรคก้าวไกล และนายพริษฐ์ วัชรสินธุ ผู้จัดการสื่อสารและการรณรงค์นโยบาย พรรคก้าวไกล ร่วมแถลงข่าวถึงมติวุฒิสภา โดยนายพริษฐ์ กล่าวว่า ส.ว.เป็นอุปสรรคต่อการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ตลอดเวลาที่ผ่านมามีการเสนอแก้ไขรัฐธรรมนูญถึง 26 ร่าง มีเพียงร่างเดียวที่ผ่านไปได้ ครั้งนี้น่าผิดหวังกว่าเดิม เพราะย้อนไปเดือน พ.ย. 63 วุฒิสภาเคยลงมติเห็นชอบในขั้นรับหลักการญัตติตั้ง ส.ส.ร. แล้ว จึงเท่ากับมติดังนี้ขัดกับมติรับหลักการที่ผ่านมา ซึ่งการไปต่อกับรัฐธรรมนูญปี 60 ก็ระเบิดเวลา เพราะไม่มีที่มายึดโยงกับประชาชน ไปต่อกับกติกาที่ไม่เป็นธรรมกับทุกฝ่าย จึงเป็นระเบิดเวลาสู่ความขัดแย้งของสังคมไทย

นายพริษฐ์กล่าวว่า ยังมีอีก 3 ช่องทางที่สามารถรณรงค์กันไปให้ผ่าน พ.ร.บ. ประชามติฯ คือ 1.ให้ประชาชนเข้าชื่อ 50,000 รายชื่อให้ ครม. จัดทำประชามติตามแคมเปญ “RESET THAILAND” ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจสอบรายชื่อ โดย กกต. ซึ่งออกระเบียบการจัดทำประชามติภายหลังรวบรวมรายชื่อเสร็จสิ้นไปแล้ว ตนจึงหวังว่าจะไม่ถูกสกัดกั้นหรือเป็นไปด้วยความล่าช้า 2.หาก ครม. เห็นชอบให้จัดทำประชามติ ก็สามารถกระทำได้เลย มองว่าไม่เห็นเหตุผลอะไรที่ ครม.จะไม่

ทำประชามติ เพราะการแก้ไขรัฐธรรมนูญ อยู่ใน 12 นโยบายหลักของรัฐบาล 3.พรรคก้าวไกล แฉลงเป็นนโยบายและให้คำมั่นสัญญาว่า หากได้รับความไว้วางใจจากประชาชน รัฐบาลก้าวไกลภายใน 100 วันแรก จะใช้อำนาจ ครม. จัดทำประชามติร่างรัฐธรรมนูญใหม่ทั้งฉบับ

□ อุทธรณ์คดียิง"เสธ.เปา"ปี53

อีกเรื่องหนึ่ง ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลอ่านคำพิพากษาคดีฆ่า พล.อ.ร่มเกล้า ชูธรรม อดีตรองเสนาธิการกองพลทหารราบที่ 2 รักษาพระองค์ กับลูกน้อง หมายเลขดำ อ.857/2562 ที่พนักงานอัยการคดีพิเศษ1 และนางนิชา หิรัญบุรณะ ชูธรรม ภรรยา พล.อ.ร่มเกล้า ร่วมกันเป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายสุชเสก หรือเสก พลต้อ, นางพรกมล บัวฉัตรขาว หรือนางกนกพร ศิริพรรณภักดิ์ อดีตผู้ดำเนินรายการทีวีสถานีประชาชน ช่องเอเชียอัปเดต และนายสุรัชย์ หรือหรั่ง เทวรัตน์ แนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) ร่วมกันเป็นจำเลยที่ 1-3 ในความผิดฐานร่วมกันฆ่าและสนับสนุนให้ฆ่าผู้อื่นฯ พ.ร.บ.อาวุธปืนฯ โดยวันที่ 10 เม.ย. 2553 จำเลยที่ 1 และ 3 กับพวกร่วมกันมีลูกกระเบิดขว้างชนิดสังหารแบบ M67 คนละ 3 ลูก ซึ่งมีจำเลยที่ 2 เป็นผู้สนับสนุนด้านการเงิน และจัดหากระเบิดให้ พวกจำเลยมีเจตนาฆ่าผู้อื่นด้วยการขว้างระเบิดสังหาร 2 ลูก ใส่เจ้าหน้าที่ทหารขณะปฏิบัติหน้าที่บริเวณหน้าโรงเรียนสตรีวิทยา ถนนดินสอ เป็นเหตุให้ พล.อ.ร่มเกล้ากับนายทหารรวม 5 นายเสียชีวิต และมีนายทหารอีกหลายนายได้รับบาดเจ็บสาหัส โดยพวกจำเลยให้การปฏิเสธ

โดยคดีนี้ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้อง เมื่อวันที่ 1 ก.พ. 64 ด้วยเหตุคำเบิกความพยานโจทก์มีข้อพิรุธ ประจักษ์พยานโจทก์จึงไม่น่าเชื่อถือ ไม่มีน้ำหนักรับฟังได้และศาลพิจารณาคำฟ้องจำเลยเปรียบเทียบกับคดี นปช.ก่อการร้าย ซึ่งเป็นบุคคลเดียวกัน มูลเหตุช่วงเวลาเดียวกัน ถือเป็นการฟ้องซ้อน พิจารณายกฟ้องจำเลยที่ 1-3 สำหรับ

การฟังคำพิพากษาคดีอุทธรณ์ จำเลยที่ 1-2 เดินทางมาศาลพร้อมนายวิญญูติ ชาดิมนตรี ทนายความ ส่วนจำเลยที่ 3 ถูกเบิกตัวมาจากเรือนจำ (คดีอื่น)

□ ยกฟ้องพยานไม่มีน้ำหนัก

ภายหลังฟังคำพิพากษา นายวิญญูติ ทนายความเปิดเผยว่า วันนี้ศาลอุทธรณ์พิพากษายกฟ้องจำเลยทั้ง 3 คน โดยศาลวินิจฉัยประเด็นแรกว่า เรื่องการฟ้องซ้อนกับคดี นปช.ก่อการร้ายหรือไม่ การวินิจฉัยว่าเป็นฟ้องซ้อนของศาลชั้นต้นนั้นชอบแล้ว โจทก์จึงไม่มีอำนาจฟ้องจำเลยที่ 1 และ 3 ยังมีประเด็นที่อุทธรณ์โจทก์และโจทก์ร่วมข้อสุดท้ายว่า จำเลยที่ 2 เป็นผู้สนับสนุนให้จำเลยที่ 1 และ 3 กระทำความผิดตามฟ้องหรือไม่ คดีจึงมีข้อที่ศาลต้องพิจารณาเห็นว่า จำเลยที่ 1 และ 3 ได้กระทำความผิดตามที่โจทก์ฟ้องหรือไม่ ซึ่งศาลอุทธรณ์เห็นว่า คำให้การชั้นสอบสวนของพยานที่อ้างว่ามีลูกกระเบิดอยู่ในกระเป๋าคือเห็นจำเลยที่ 1 และ 3 หยิบสิ่งของออกจากกระเป๋ที่ข้างเดินเท้า ไม่ปรากฏว่าจำเลยนำลูกกระเบิดติดตัวมาจากที่ใด และศาลยังมองว่าทราบได้อย่างไรว่า จำเลยมีลูกกระเบิด M67 ติดตัวคนละ 3 ลูก ข้อน่าสืบของพยานไม่สอดคล้องกับคำให้การชั้นสอบสวน จึงเป็นข้อสาระสำคัญ อีกทั้งพยานบางปากเป็นเพียงพยานบอกเล่า ไม่ได้รู้เห็นเหตุการณ์โดยตรง จึงไม่มีน้ำหนักให้รับฟังเพื่อสนับสนุนพยานหลักฐานโจทก์

นอกจากนี้ คำให้การชั้นสอบสวนยังแตกต่างจากคำเบิกความที่อ้างว่าเป็นประจักษ์พยานที่อ้างว่าเห็นจำเลยที่ 1 ขว้างระเบิดออกมาจากบ้าน ในข้อสาระสำคัญย่อมทำให้พยานหลักฐานโจทก์มีข้อพิรุธน่าสงสัยอยู่ตามสมควร พยานหลักฐานโจทก์ที่นำสืบมาจึงมีน้ำหนักไม่เพียงพอให้รับฟังได้โดยปราศจากข้อสงสัยว่า จำเลยที่ 1, 3 กระทำความผิด เมื่อข้อเท็จจริงฟังไม่ได้ว่ากระทำความผิดตามฟ้อง จำเลยที่ 2 จึงไม่อาจเป็นผู้สนับสนุน ที่ศาลชั้นต้นยกฟ้องจำเลยที่ 2 มานั้น ศาลอุทธรณ์เห็นพ้องด้วยอุทธรณ์โจทก์และโจทก์ร่วมฟังไม่ขึ้น ศาล

จึงพิพากษายกฟ้อง

□ พล.ร.ลึงเลลดราคาน้ำมัน

เมื่อเวลา 15.12 น. ที่พรรค พล.ร. พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ เป็นประธานประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนนโยบายพรรค จนเวลา 18.15 น. พล.อ.ประวิตรได้เดินทางมาจากห้องประชุม โดยระบุว่า จะให้นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง และเลขาธิการพรรคเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดจากนั้นเวลา 18.25 น. นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรค พล.ร. แถลงผลการประชุมว่า ในที่ประชุมคณะกรรมการฯ เห็นชอบนโยบายสวัสดิการผู้สูงอายุ 3 45 และ 67 8 โดยผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไปจะได้รับ 3,000 บาท อายุ 70 ปีขึ้นไปจะได้รับ 4,000 บาท และอายุ 80 ปีขึ้นไปจะได้รับ 5,000 บาท โดยทางพรรคเตรียมการที่จะทำสื่อโฆษณาต่อไป ขณะที่การประชุมคณะกรรมการยังได้หารือกันถึงนโยบายด้านพลังงาน เกี่ยวกับราคาน้ำมันที่มีแนวโน้มจะปรับลดราคาน้ำมัน ปรับโครงสร้างทั้งหมดแต่ยังไม่ได้ข้อสรุป

“ในวันที่ 22 ก.พ. จะมีการประชุมคณะกรรมการเพื่อพิจารณารายละเอียดในเรื่องนี้ที่ต้องทำให้เสร็จภายใน 24 หรือ 48 ชั่วโมง หากได้ข้อสรุป พล.อ.ประวิตร และนายมีชัยวัญ แสนสุวรรณ รมช.เศรษฐกิจของพรรคจะเป็นผู้แถลงเรื่องนี้เอง” นายวิรัชกล่าว โดยผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในที่ประชุมครั้งนี้หัวข้อหลักคือ เรื่องลดราคาน้ำมัน ซึ่งนายมีชัยวัญเป็นผู้นำข้อมูลมาเสนอเพื่อจะชูเป็นนโยบายของพรรคชื่อว่า “น้ำมันประชาชน” ถึงขนาดเตรียมคำแถลงให้ พล.อ.ประวิตร หลังประชุมเสร็จ แต่มีสมาชิกบางส่วนคัดค้านเนื่องจากมองว่าเป็นเรื่องละเอียดอ่อน หาก พล.อ.ประวิตร แถลงไปอาจจะสูญเสีย โดยเฉพาะตัวเลขที่ค่อนข้างเป็นไปได้น้อย ทำให้ยังไม่มีข้อสรุปในเรื่องนี้ โดยเรื่องดังกล่าวใช้เวลาหารือกันนานมาก.

'บิกตู' ขยับบุกดปุม-แย้มกาบัตร7พค. ฤกษ์ดียุบสภา15มีค.

ตีวกรรม.จ้อบรบ.รักษาการ
พปชร.โชว์อัดฉีดคนสูงวัย
'ปชป.'ดึง3อดีตหน.ช่วย
3มีนาศาลชีปมต่างด้าว
สว.ตีตกประชามติรื้อรธน.

'บิกตู'ยึดไหมไลน์ กกต. เลือกตั้ง 7 พ.ค. แย้มยุบสภาต้น มี.ค.
สะพัดฤกษ์ดีกดปุม 15 มีนา 'พปชร.'เปิดนโยบายอัดฉีดผู้สูงวัย
'ปชป.'ดึง'ชวน-บัญญัติ-มาร์ค'ช่วยหาเสียง ศาลนัด 3 มี.ค.ชีปม
ต่างด้าว กกต.จัดแผนรับหากขัด กม. เผย 8 จังหวัดกระทบเพิ่ม-ลด
ส.ส. วุฒิสภาคว่ำฉัตติทำประชามติแก้ รธน. (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

ยุบสภา

'บิกตู'นั่งหัวโต๊ะถกกรรม.

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยมีรองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี และฝ่ายที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมอย่างพร้อมเพรียง สำหรับวาระการประชุมที่น่าสนใจ อาทิ กระทรวงการคลัง เตรียมเสนอขออนุมัติโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท กระทรวงยุติธรรม เตรียมเสนอแนวทางการส่งเสริมและสนับสนุน

กิจกรรมปศุสัตว์ เพื่อโอกาสในการมีส่วนร่วมทางเศรษฐกิจประเทศอย่างเป็นธรรม พร้อมต้องจับตาการเพิ่มวงเงินบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ภายหลังกองรัฐมนตรีสั่งการให้กระทรวงการคลังดำเนินการให้แล้วเสร็จ และนำเข้าสู่ที่ประชุม ครม.

ย้ายวันเลือกตั้งส.ส.7พ.ค.

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์กล่าวก่อนการให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุม ครม.ตรึงบริเวณทางเชื่อมตึกสันติไมตรีกับตึกไทยคู่ฟ้า โดยนายฯได้ขยับไมโครโฟนออกห่างจุดที่เจ้าหน้าที่ได้จัดไว้ให้ พร้อมกับระบุว่า "ใกล้เกินไปแล้ว ลดรังสีหน่อย เพราะรังสีสื่อค่อนข้างแรง" จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ว่า ในที่ประชุม ครม. นายวิษณุ เครืองาม รองนายฯ ได้ชี้แจงไหมไลน์การเลือกตั้ง และการเป็นรัฐบาลรักษา

การทำอะไรได้ ทำไม่ได้บ้าง และตนได้แจ้งต่อที่ประชุมว่ากำหนดการการยุบสภาจะมีภายในเดือนมีนาคม 2566 ส่วนกรอบเวลาวันเลือกตั้งเป็นไปตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ได้ประกาศไว้ คือวันที่ 7 พฤษภาคม 2566 เพื่อให้เวลาภาคส่วนต่างๆ ได้ดำเนินการให้เกิดความเรียบร้อยมากที่สุด เพื่อให้การเลือกตั้งเกิดความเรียบร้อย และระหว่างนี้ขอให้รัฐมนตรี และ ส.ส.ช่วยกันพิจารณากฎหมายที่ค้างค้างอยู่หากเป็นไปได้ เพราะเป็นกฎหมายสำคัญที่เสนอไปเพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง รวมถึงการปฏิรูปต่างๆ

ผู้สื่อข่าวถามว่า ขณะนี้จะระบุได้เลยหรือไม่ว่า การเลือกตั้งจะเกิดขึ้นวันที่ 7 พฤษภาคม พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ต้องมีสิ ทำไมจะไม่มีเมื่อถามย้ำว่าหมายความว่า จะเกิดวันที่ 7 พฤษภาคมใช่หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ก็เป็นไปตามที่ กกต.กำหนดมาแล้ว วันนี้ต้องใช้เวลา กกต.ทำกฎหมาย ทำกรอบกติกาให้เรียบร้อย เขาขอเวลามาถึงเดือนกุมภาพันธ์

ประกาศขัดยุบสภาต้นมี.ค.

เมื่อถามว่าแล้วนายฯจะยุบสภาช่วงไหน พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า "ผมก็จะยุบของผม" เมื่อถามย้ำว่าจะยุบสภาช่วงต้นเดือนมีนาคมใช่หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า "ก็ประมาณนั้นแหละ บอกว่าเดือนมีนาคมก็มีนาคมสิ และให้เวลาสอดคล้องกับเดือนพฤษภาคม ให้ ส.ส.มีเวลาหายใจหายใจ ผมไม่ต้องการไปถ่วงอะไรใคร เพราะถึงอย่างไรก็ทำงานทุกวันอยู่แล้ว ไม่ว่าจะยุบสภาหรือไม่ยุบสภา ครม.ก็ต้องประชุมกันเหมือนเดิม และยังคงรักษาการจนกว่าจะได้รับการใหม่ มีกติกาหลายอย่างที่ทำได้หรือไม่ได้ ได้ชี้แจงใน ครม.กันแล้ว"

เมื่อถามถึงกรณี กกต.ออกระเบียบเกี่ยวกับการยุบพรรคที่ระยะเวลาก่อนจะเร็วขึ้น พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ก็ว่าไป เมื่อถามย้ำว่าจากประกาศของ กกต.ฉบับดังกล่าวทำให้



ยุบแน่ - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ออกมายืนยันเตรียมยุบสภาช่วงต้นเดือนมีนาคม และจะมีการเลือกตั้ง ส.ส.ตามกรอบที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนดไว้ วันที่ 7 พฤษภาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์

พรรคการเมือง ต่างมองกันไปว่าพรรคไหนจะโดนเป็นพรรคแรก พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ก็ไม่รู้ อย่าทำผิดกันทุกพรรค เรื่องนี้เป็นเรื่องของ กกต. อย่าไปมองอย่างนั้นอย่างนี้ กกต.หวังให้เกิดความบริสุทธิ์ยุติธรรม เข้าไปยุ่งไม่ได้ และคิดว่าทุกคนไม่ควรจะไปยุ่ง ตามกติกาแล้วใครรับผิดชอบตรงไหนให้ทำตรงนั้นให้ดีที่สุด ให้ความเป็นธรรมกับทุกคนทุกพรรคเหมือนกัน

สะพัดฤกษ์ดี15มี.ค.เคาะยุบ

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้ตัดสินใจกำหนดวันยุบสภาไว้เรียบร้อยแล้ว อยู่ระหว่างตัดสินใจระหว่างวันที่ 8 มีนาคม หรือวันที่ 15 มีนาคม ตามฤกษ์วันธงชัย โดยรายงานข่าวแจ้งว่าเมื่อวันเลือกวันที่ 15 มีนาคม ตรงกับวันพุธ ถือเป็นฤกษ์ดีในการทำกิจการงานใหม่ที่จะทำให้มีความรุ่งเรืองเป็นวันยุบสภา โดยก่อนหน้านี้ พล.อ.ประยุทธ์เคยระบุว่า กำหนดวันยุบสภาไว้ในใจแล้ว และล่าสุดหลังการประชุม

คณะรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนโดยยอมรับว่า ว่าจะยุบสภาในช่วงเดือนมีนาคม ซึ่งรัฐบาลควรวาระในวันที่ 23 มีนาคมนี้ เพื่อเปิดโอกาสให้ ส.ส.ที่ต้องการย้ายพรรคสามารถสังกัดพรรคการเมืองได้ทันก่อนการเลือกตั้งตามกฎหมาย มีรายงานเบื้องต้นว่า พล.อ.ประยุทธ์จะตัดสินใจยุบสภาโดยถือฤกษ์วันธงชัยตามที่ผู้แนะนำและความเชื่อเป็นวันที่มีเกณฑ์ที่จะประสบความสำเร็จ การงานเจริญรุ่งเรือง

เปิดวันธงชัยเดือนมี.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปฏิทิน ปี 2566 วันธงชัย จะตรงกับวันพุธ ในเดือนมีนาคมของปีนี้มีฤกษ์วันธงชัยทั้งหมด 5 วัน ประกอบด้วย วันพุธที่ 1 มีนาคม, วันพุธที่ 8 มีนาคม, วันพุธที่ 15 มีนาคม, วันพุธที่ 22 มีนาคม และวันพุธที่ 29 มีนาคม ตามความเชื่อจีนโบราณ วันธงชัยนั้นถือเป็นวันสำคัญที่เชื่อกันว่าหากทำสิ่งใดในวันนี้มีเกณฑ์ที่จะประสบความสำเร็จ การงานเจริญรุ่งเรือง ไม่ว่าจะเป็นการขึ้นบ้านใหม่ การเริ่มตึก การออกรถ หรือการคลอดบุตรก็จะถือ

เป็นเสริมสิริมงคล เสริมชีวิตให้กับดวงชะตาทั้งสิ้น ด้วยเหตุดังกล่าวทำให้คนไทยส่วนใหญ่นิยมเลือกวันธงชัย เป็นฤกษ์ดีในการประกอบพิธีมงคลและเริ่มต้นสิ่งใหม่

วิษณุแจ้งโหมโรงเลือกตั้ง

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม. ว่า ในที่ประชุม ครม.นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ชี้แจงถึงโหมโรงการเลือกตั้งที่ต้องดำเนินการของรัฐบาลชุดนี้ในการรักษาการจนกระทั่งมีรัฐบาลชุดใหม่ว่า ข้อเท็จจริงคือสภาผู้แทนราษฎรชุดปัจจุบันจะครบวาระในวันที่ 23 มีนาคม ตามรัฐธรรมนูญ หากสภาผู้แทนราษฎรครบกำหนดวาระจะต้องกำหนดให้มีการเลือกตั้งภายใน 45 วัน นับตั้งแต่วันที่สภาผู้แทนราษฎรสิ้นอายุ แต่ในกรณีที่มีการยุบสภาเกิดขึ้น ทางรัฐธรรมนูญได้กำหนดไว้ว่าจะต้องกำหนดวันเลือกตั้งไม่น้อยกว่า 45 วัน แต่ไม่เกิน 60 วัน

รบ.นักรักษาการยาวถึงส.ค.

“ไม่ว่าจะเป็นการยุบสภาหรือครบวาระจะ

เกิดขึ้นในเดือนมีนาคม 2566 และเรื่องวันเลือกตั้งจะอยู่ในกรอบระยะเวลาแต่ละกรณี แต่ตอนนี้คาดว่าจะเลือกตั้งเกิดขึ้นในเดือนพฤษภาคม 2566 หลังจากนั้นเป็นการประกาศผลสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 500 คน คาดว่าอยู่ที่ต้นเดือนกรกฎาคม ขั้นตอนต่อไปคือการเสด็จพระราชดำเนินในการเปิดสภาผู้แทนราษฎรเป็นการตั้งประธานสภา ซึ่งจะเกิดขึ้นประมาณกลางเดือนกรกฎาคม และขั้นตอนต่อไปเลือกนายกฯ และโปรดเกล้าแต่งตั้ง คาดว่าจะเกิดขึ้นปลายเดือนกรกฎาคม หลังจากนั้นจะจัดตั้งคณะรัฐมนตรี และ ครม.ชุดใหม่จะถวายสัตย์ปฏิญาณตน คาดว่าใช้เวลาถึงต้นเดือนสิงหาคม” นายอนุชา กล่าว และว่า รัฐบาลชุดปัจจุบันยังต้องรักษาการอีกประมาณ 4 เดือนครึ่ง จนกระทั่งต้นเดือนสิงหาคม 2566 โดยรัฐบาลรักษาการยังมีอำนาจปรับ ครม.ได้หากมีความจำเป็น

สมศักดิ์ยันสุริยะไปไหนไปกัน

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ในฐานะประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าวกลุ่มสามมิตรจะย้ายพรรคช่วงโค้งสุดท้ายว่า เมื่อผ่านวันที่ 7 กุมภาพันธ์ ถือว่าหมดเวลาแล้วในการที่จะย้ายพรรคหากรัฐบาลอยู่ครบวาระ เว้นแต่มีการยุบสภา ได้ออกนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะแกนนำกลุ่มสามมิตรว่าไปไหนไปด้วยกัน ไม่ต้องถามตนแล้ว ให้นายสุริยะตัดสินใจได้เลย เมื่อถามย้ำว่า หากมีการยุบสภาจะไม่เปลี่ยนใจหรือไม่ นายสมศักดิ์กล่าวว่า ไม่ได้เปลี่ยนใจเพราะยังไม่ได้คุยอะไรเพิ่มเติมให้นายสุริยะตัดสินใจ

ย้ำอีกพปชร.เป็นรบ.99%

เมื่อถามว่าหากพรรค พปชร.เหมือนส่งสัญญาณจะสลับชั่วคราวเมือง นายสมศักดิ์กล่าวว่า เคยบอกแล้วว่า พปชร.โอกาสเป็นรัฐบาล 99 เปอร์เซ็นต์ ยืนยันเช่นนั้น ใครไม่รู้จะไปไหนก็มา พปชร. แต่ถ้าอยากเป็นฝ่ายค้านไม่ต้องพิถีพิถันมากนัก ส่วนเรื่องจับชั่วคราวเมืองนั้นสื่อเป็นคนแบ่ง แต่นักการเมืองเขาไม่แบ่งกัน เพราะถึงเวลาให้ได้รับเลือกตั้งมาก่อนแล้วค่อยมาแบ่ง ไม่มีพรรคไหนบอกหรือบอกว่าไม่ยอมเป็นรัฐบาล อยากเป็นรัฐบาลกันทั้งนั้นแต่บางทีก็เอาคำดีศรีนิทหนอยไว้หาเสียง

เมื่อถามว่า พปชร.เน้นสายกลางในสงครามแบ่งขั้ว จะเสี่ยงลำบากหรือไม่ นายสมศักดิ์กล่าวว่า หัวหน้าพรรค พปชร.ทุ่มเทและมีความ

พยายาม ดูหัวหน้าพรรคต่างๆ ในการหาเสียง หัวหน้าพรรค พปชร.สุดที่ สุด ดูจากสื่อ

'บิ๊กป้อม' ถกนโยบายอีกลือ

เมื่อเวลา 15.15 น. ที่พรรค พปชร. พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรค พปชร. เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) และแกนนำพรรค เข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง ประกอบด้วย นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคลัง ในฐานะเลขาธิการพรรค นายไพบูลย์ นิติตะวัน ส.ส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรค นายวิรัช รัตนเศรษฐ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรค นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ในฐานะรองหัวหน้าพรรค นายสกลสิทธิ์ ภัททิยกุล กก.บห. น.ส.ตรีนุช เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายวราเทพ รัตนากร สมาชิกพรรค นายมิ่งขวัญ แสงสุวรรณ สมาชิกพรรค นายอุดมธาดา สวามาน สมาชิกพรรค นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ สมาชิกพรรค ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา และนางนงนุช ภิรมย์ภักดี ส.ส.พิจิตร โดยใช้เวลาหารือประมาณ 3 ชั่วโมง ต่อมา พล.อ.ประวิตรได้เดินออกมาจากห้องประชุมพร้อมกล่าวว่า จะให้นายสันติเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียด

ชูแจกเงินคนแก่สูงสุด5พันบ.

จากนั้น นายวิรัชแถลงผลการประชุมว่า ในที่ประชุมเห็นชอบนโยบายสวัสดิการผู้สูงอายุ 3 4 5 และ 6 7 8 โดยผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไปจะได้รับ 3,000 บาทต่อเดือน อายุ 70 ปีขึ้นไป จะได้รับ 4,000 บาทต่อเดือน และอายุ 80 ปีขึ้นไป จะได้รับ 5,000 บาทต่อเดือน โดยพรรคเตรียมการที่จะทำแบบเนรต่อไป ขณะที่การประชุมยังได้หารือกันถึงนโยบายด้านพลังงาน เกี่ยวกับน้ำมันที่มีแนวคิดจะปรับลดราคาน้ำมัน ปรับโครงสร้างทั้งหมด แต่ยังไม่ได้ข้อสรุป ในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ จะมีการประชุมเพื่อพิจารณารายละเอียดในเรื่องนี้ต่อไป ที่จะต้องทำให้เสร็จภายใน 24 หรือ 48 ชั่วโมง หากได้ข้อสรุป พล.อ.ประวิตร และนายมิ่งขวัญ จะเป็นผู้แถลงเรื่องนี้เอง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในที่ประชุมครั้งนี้หัวข้อหลักคือเรื่องลดราคาน้ำมัน ซึ่งนายมิ่งขวัญเป็นผู้นำข้อมูลมาเสนอเพื่อจะชูเป็นนโยบายของพรรคชื่อว่า น้ำมันประชาชน นอกจากนี้ นายมิ่งขวัญยังเตรียมคำแถลงให้กับ พล.อ.ประวิตร

เพื่อให้ลงมาแถลงข่าวหลังประชุมเสร็จอีกด้วย แต่มีสมาชิกบางส่วนคัดค้านเนื่องจากมองว่าเป็นเรื่องละเอียดอ่อน หาก พล.อ.ประวิตรแถลงไปอาจจะส่งผลเสีย โดยเฉพาะตัวเลขที่ค่อนข้างเป็นไปได้ยาก ทำให้ยังไม่พร้อมสรุปในเรื่องนี้ โดยเรื่องดังกล่าวใช้หารือกันนานมาก

ปชป.ดึง3อดีตหัวหน้าลู่

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวภายหลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ส่งสัญญาณในที่ประชุม ครม.จะยุบสภาในเดือนมีนาคมว่า ในการเลือกตั้งที่กำลังจะมาถึง จะเชิญอดีต 3 หัวหน้าพรรค ปชป. คือ 1.นายชวน หลีกภัย 2.นายบัญญัติ บรรทัดฐาน และ 3.นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ลงสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส.บัญชีรายชื่อของพรรค นอกเหนือจากผู้สนใจลงสมัครท่านอื่นๆ และจะเชิญเข้าร่วมรณรงค์หาเสียงให้กับพรรคต่อไปด้วย

“เพราะอดีตหัวหน้าพรรคทั้ง 3 ท่านเป็นบุคลากรที่มีศักยภาพ เปี่ยมด้วยประสบการณ์ และมีคุณค่าสำหรับพรรค ซึ่งจะมีส่วนสำคัญในการที่จะช่วยให้พรรค ปชป.ได้รับเสียงสนับสนุนมากขึ้นต่อไป” นายจุรินทร์กล่าว

ศาลรธน.ถกปมคิดต่างตัว

วันเดียวกัน สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ เผยแพร่เอกสารข่าวผลการประชุมคณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญนัดพิเศษ โดยตามปกติตุลาการศาลรัฐธรรมนูญจะมีการประชุมกันประจำทุกวันพุธของสัปดาห์ ซึ่งผลการประชุมระบุว่า ศาลรัฐธรรมนูญประชุมปรึกษาคัดในคำร้องที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของ กกต. ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 210 วรรคหนึ่ง (2) (เรื่องพิจารณาที่ 7/2566) จากกรณี กกต. มีหนังสือขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 210 วรรคหนึ่ง (2) เกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจในการประกาศจำนวน ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งและเขตเลือกตั้งของแต่ละจังหวัดตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 86 ซึ่ง กกต.คิดคำนวณจำนวน ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งที่แต่ละจังหวัดจะมีโดยนำจำนวนราษฎรทั้งประเทศตามหลักฐานการทะเบียนราษฎรตามที่สำคัญทะเบียนกลางประกาศ ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปีที่ผ่านมา มาใช้ในการ

คิดคำนวณจำนวน ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งของแต่ละจังหวัด ต่อมาผู้แสดงความเห็นได้แย้งและขอให้ผู้ร้องส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัย ผลการพิจารณาศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาคือเท็จจริงตามคำร้องและเอกสารประกอบคำร้องแล้วเห็นว่ารัฐธรรมนูญ มาตรา 210 วรรคหนึ่ง (2) บัญญัติให้ศาลรัฐธรรมนูญมีหน้าที่และอำนาจพิจารณาวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา รัฐสภา คณะรัฐมนตรี หรือองค์กรอิสระ เมื่อข้อเท็จจริงตามคำร้องปรากฏว่า กกต. ซึ่งเป็นองค์กรอิสระ ส่งปัญหาเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของผู้ร้องกรณีประกาศ กกต.ฉบับดังกล่าว ต่อมารองนายกฯ และรัฐมนตรีบางคนในคณะรัฐบาลและ ส.ส.บางคนแสดงความคิดเห็นโต้แย้งเกี่ยวกับการเลือกตั้งกล่าว จึงเป็นปัญหาเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของผู้ร้องที่เกิดขึ้นแล้ว และ กกต. ส่งคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญ กรณีเป็นไปตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 210 วรรคหนึ่ง (2) และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาของศาลรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2561 มาตรา 44 ประกอบมาตรา 7(2)

นัดชี้สูตรแบ่งเขตส.ส.3มี.ค.

ศาลรัฐธรรมนูญสั่งรับคำร้องนี้ไว้พิจารณาวินิจฉัย แจ้งให้ กกต.ทราบ หาก กกต.ประสงค์ชี้แจงเพิ่มเติมให้ยื่นต่อ ศาลรัฐธรรมนูญภายในวันที่ 24 ก.พ. 2566 จากนั้นศาลรัฐธรรมนูญอภิปรายเพื่อนำไปสู่การวินิจฉัยแล้วเห็นว่า คดีเป็นปัญหาข้อกฎหมาย และมีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะพิจารณาวินิจฉัยได้ จึงไม่ทำการไต่สวนตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาของศาลรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2561 มาตรา 58 วรรคหนึ่ง กำหนดนัดแถลงด้วยวาจาปรึกษาหารือ และลงมติในวันที่ 3 มีนาคม เวลา 09.30 น.

กกต.จัดแผนรองรับหากขัดกม.

รายงานข่าวแจ้งว่า สำนักงาน กกต.ได้เตรียมแผนรองรับคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญแล้วทุกทาง ทั้งแนวทางเดิมที่นับจำนวนราษฎรที่ไม่ได้สัญชาติไทย หรือยึดการแบ่งเขต 400 เขตตามเดิม กับแนวทางที่ศาลรัฐธรรมนูญอาจชี้ขาดไม่นับราษฎรที่ไม่มีสัญชาติไทยมาเป็นราษฎรในการคำนวณแบ่งเขตเลือกตั้ง โดยสำนักงาน กกต.แจ้งให้ กกต.แต่ละจังหวัดดำเนินการแผนรองรับในการคำนวณใหม่ เพราะ

หากศาลรัฐธรรมนูญชี้ว่าไม่ให้นับราษฎรที่ไม่ใช่สัญชาติไทยจะมีผลกระทบต่อจำนวนราษฎรที่แบ่งเขตไว้ร้อยละ 10

โดยจะทำให้ 8 จังหวัดมีความเปลี่ยนแปลง คือ 4 จังหวัดที่มีจำนวน ส.ส.ลดลง ประกอบด้วย 1.ตาก 2.เชียงราย 3.เชียงใหม่ และ 4.สมุทรสาคร ส่วนจังหวัดที่จำนวน ส.ส. เพิ่มขึ้น คือ 1.อุดรธานี 2.ลพบุรี 3.นครศรีธรรมราช และ 4.ปัตตานี จากการคำนวณโดยนำเฉพาะจำนวนราษฎรสัญชาติไทยทั้งชายและหญิงทั่วประเทศ 65,106,481 หาดด้วย 400 เขต จะค่าเฉลี่ยประชากรต่อ 1 เขต คือ 162,766 คน เดิมค่าเฉลี่ยที่นับรวมราษฎรที่นับบุคคลที่ไม่มีสัญชาติไทยด้วยคือ 165,226 คนต่อเขต

เคาะค่าใช้จ่ายส่งชิงส.ส.

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ออกเอกสารเผยแพร่ข่าวผลการพิจารณา กำหนดจำนวนค่าใช้จ่ายในการเลือกตั้ง ส.ส.ตาม มาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. พ.ศ.2561 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2566 โดยให้ความเห็นชอบรูปแบบจากการหารือร่วมกันระหว่าง กกต.และพรรคการเมือง เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ มีรายละเอียด ระบุว่า 1.ผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งแต่ละคนต้องใช้จ่ายในการเลือกตั้ง ส.ส. ดังนี้ กรณีการเลือกตั้งทั่วไปจากการครบอายุของสภา ต้องใช้จ่ายไม่เกิน 7,000,000 บาท กรณียุบสภา หรือการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง ต้องใช้จ่ายไม่เกิน 1,900,000 บาท 2.พรรคการเมืองที่ส่งผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ ต้องใช้จ่ายในการเลือกตั้ง ส.ส.กรณีครบอายุสภา ต้องใช้จ่ายไม่เกิน 163,000,000 บาท กรณียุบสภา หรือการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง ต้องใช้จ่ายไม่เกิน 44,000,000 บาท กรณีที่ผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อผู้ใดของพรรคการเมืองได้ใช้จ่ายไปเพื่อการเลือกตั้งเป็นจำนวนเท่าใด ให้นับรวมเป็นค่าใช้จ่ายของพรรคการเมืองด้วย

เลือกตั้งใหม่ใช้ไม่เกิน9.5แสน

เอกสารข่าว กกต.ระบุอีกว่า 4.กรณีที่มีการเลือกตั้ง ส.ส. ใหม่ในเขตเลือกตั้งใด ก่อนประกาศผลการเลือกตั้ง ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งแต่ละคนต้องใช้จ่ายในการเลือกตั้งใหม่ ดังนี้ เขตเลือกตั้งใดที่ต้องดำเนินการรับสมัครผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งใหม่ ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งแต่ละ

คนต้องใช้จ่ายไม่เกิน 950,000 บาท ส่วนเขตเลือกตั้งใดที่ไม่ต้องดำเนินการรับสมัครผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งใหม่ ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งแต่ละคนต้องใช้จ่ายไม่เกิน 630,000 บาท ส่วนกรณีที่ กกต.ประกาศให้มีการเลือกตั้ง ส.ส.ใหม่ในเขตเลือกตั้งใด ที่ไม่มีผู้สมัครรับเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งรายใดได้รับคะแนนเสียงมากกว่าคะแนนเสียงที่ไม่เลือกผู้ใดเป็น ส.ส.ในเขตเลือกตั้งนั้น และต้องรับสมัครผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งใหม่ ตามมาตรา 126 พ.ร.ป.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. พ.ศ.2561 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2566 ผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้งแต่ละคนต้องใช้จ่ายในการเลือกตั้งไม่เกิน 950,000 บาท สำหรับกรณีที่มีการประกาศผลการเลือกตั้งแล้ว และมีเหตุให้ต้องมีการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างผู้สมัครรับเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งแต่ละคนต้องใช้จ่ายในการเลือกตั้งไม่เกิน 1,900,000 บาท

ส.ว.ถกยุติติประชาคมติแก้รธน.

วันเดียวกัน ที่รัฐสภา ในการประชุมวุฒิสภา ที่มี พล.อ.สิงห์ศึก สิงห์ไพร รองประธานวุฒิสภา คนที่ 1 เป็นประธานการประชุม มีการพิจารณาเรื่องด่วน การพิจารณาให้ความเห็นชอบหรือไม่ให้ความเห็นชอบผลการลงมติของสภาผู้แทนราษฎรในญัตติขอให้สภามีมติสั่งเรื่องที่มีเหตุสมควรจะให้มีการออกเสียงประชามติให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ดำเนินการพร้อมรายงานของคณะกรรมการการ (กมธ.) สามัญพิจารณาญัตติขอให้สภามีมติสั่งเรื่องที่มีเหตุสมควรจะให้มีการออกเสียงประชามติให้ ครม.ดำเนินการ

นายสมชาย แสวงการ ส.ว. ในฐานะประธาน กมธ. ชี้แจงว่า ตามที่สภาพิจารณาและลงมติเห็นชอบกับญัตติที่มีสาระให้ส่งเรื่องต่อ ครม. เพื่อดำเนินการตามที่สภามีมติในการออกเสียงประชามติเกี่ยวกับความเห็นของประชาชนต่อการจัดการรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ พร้อมคำถามประชามติแนบท้าย คือ "ท่านเห็นชอบหรือไม่ว่าประเทศไทยควรมีการจัดทำรัฐธรรมนูญใหม่ทั้งฉบับ แทนที่รัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 ฉบับปัจจุบัน โดยสมาชิกสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ที่มาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน" นั้น จากการศึกษาของ กมธ. ซึ่งได้เชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาให้ข้อมูลกับ กมธ. สรุปได้ว่า เมื่อพิจารณาญัตติดังกล่าวแล้วเห็นได้ชัดเจนว่า คำถามแนว

ท้ายเกี่ยวกับการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ โดย ส.ส.ร. เป็นการถามประชามติในสิ่งที่มีได้ปรากฏในเนื้อหาของในเรื่องที่รัฐธรรมนูญไม่ได้ให้อำนาจไว้ จึงอาจขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญได้ และมีลักษณะที่มุ่งเพียงการตั้งคำถามเท่านั้น มิได้มีสาระสำคัญแสดงถึงข้อบกพร่องเกี่ยวกับเนื้อหาของรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน ทำให้ยุติดังกล่าวอาจไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของการเสนอให้ ครม.พิจารณาออกเสียงประชามติ

มติ157เสียงคว่ำ-อ้างสูญ1.5หมื่นล.

นายสมชายกล่าวว่า นอกจากนี้ กมธ.มีความเห็นว่า การเลือกตั้งและการออกเสียงประชามตินั้น น่าจะไม่ทัน เพราะการออกเสียงประชามติจะต้องทำ 3 ครั้ง ครั้งที่หนึ่งคือการให้ประชาชนออกเสียงว่าจะเห็นชอบกับการยกร่างทั้งฉบับหรือไม่ ถ้าประชาชนเห็นด้วยจะนำไปสู่การแก้ไขรัฐธรรมนูญ มาตรา 256 อนุ 8 เมื่อแก้ไขแล้วจะต้องนำไปออกเสียงประชามติอีกครั้ง และครั้งสุดท้ายคือการทำประชามติในร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ที่ ส.ส.ร.จัดทำแล้วเสร็จ ใช้งบการทำประชามติครั้งละ 3,500 ล้านบาท และการเลือกตั้ง 2 ครั้ง คือการเลือกตั้ง ส.ส.ร. การเลือกตั้ง ส.ส.ร.ตามญัตตินี้จึงเทียบเท่ากับการเลือกตั้ง ส.ส. ที่ต้องใช้งบ 5,000 ล้านบาท และใช้งบการเลือกตั้ง ส.ส.อีก 5,000 ล้านบาท ดังนั้น การทำรัฐธรรมนูญทั้งฉบับจึงใช้เงินทั้งหมด 1.5 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้ ผลจากการทำประชามตินี้จะไม่ใช่ว่าเพียงการแก้ไขรัฐธรรมนูญ แต่เป็นการยกร่างใหม่ทั้งฉบับหรือเป็นการล้มรัฐธรรมนูญ จนกระทบกับระบอบการปกครองของประเทศ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ส.ว.บางส่วนก็ปราชัย แสดงความเห็นที่ไม่ควรที่จะเสนอญัตติดังกล่าวไปให้ ครม. และคัดค้านการทำประชามติเพื่อแก้ไขรัฐธรรมนูญ เพราะไม่เห็นว่าการแก้ไขรัฐธรรมนูญจะเกี่ยวข้องกับการทำให้ประเทศเจริญก้าวหน้าอย่างไร รวมทั้งต้องใช้งบประมาณจำนวนมาก สุดท้ายที่ประชุมลงมติเห็นด้วย 12 ต่อ 157 เสียง งดออกเสียง 13 เสียง และไม่ลงคะแนน 1 เสียง ถือว่าที่ประชุมไม่เห็นด้วยกับญัตติดังกล่าว และจากนี้ก็จะแจ้งให้ประธานสภารับทราบต่อไป

ไม่ควรจะไปยุ่งกับเขาตามกติกาแล้วใครรับผิดชอบตรงไหนให้ทำตรงนั้นดีที่สุด ให้ความเป็นธรรมกับทุกคนทุกพรรคเหมือนกัน

ไม่กลัวของเข้าตัว กรรมดีคุ้มครอง

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวต่อว่าส่วนกรณีนายจิรวัฒน์ บุญเกียรติ ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ ระบุว่าระวังของจะเข้าตัวหากทำพิธีไม่ศรัทธาไปขอพรจากพรานบุญและสิ่งศักดิ์สิทธิ์หลายที่ใน จ.นครศรีธรรมราช ว่าคิดว่าสิ่งที่ห้ามมาตลอดคิดว่าทำกรรมดีทำอะไรให้ประเทศชาติมาพอสมควร คิดว่ากรรมดีคงจะคุ้มครองตนได้บ้าง สิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายเคารพนับถือกราบไหว้ทุกที่เพราะเป็นคนไทย นับถืออะไรก็นับถือกันไปความเชื่อความศรัทธาไม่มีอะไรเสียหายไปไหว้สิ่งศักดิ์สิทธิ์อะไรแล้วแต่สิ่งแรกที่ขอคือชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ ให้ปลอดภัยและขอพรให้ประชาชนทั้งประเทศ มีความสุขมากขึ้นไปเรื่อยๆ และประเทศมีความเข้มแข็ง และท้ายสุดขอให้ตัวเองมีสุขภาพแข็งแรงมีกำลังใจในการทำหน้าที่ครบใจที่ยังมีภาระอยู่ก็เท่านั้น เมื่อถามว่า มีการขอพรให้ได้เป็นนายกอีกสมัยหนึ่งหรือไม่ นายกฯกล่าวว่า ไม่ได้ขอแบบนั้น

รอกพรรคร่วมฯ-รมต.อย่าทำเสียหาย

นายวิญญู เครืองาม รองนายกฯ ให้สัมภาษณ์ว่าการยุบสภาเป็นเรื่องของนายกฯ แต่นายกฯเปรยท่าทีว่าหากจะยุบสภาจะหาหรือพรรคร่วมรัฐบาล และต้องฟังสัญญาณจาก กกต. เนื่องจากส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาการแบ่งเขตเลือกตั้งที่ถูกหักทิ้งและเรื่องจำนวนราษฎร คิดว่าศาลวินิจฉัยไม่นาน แต่แน่นอนวันที่ 28 ก.พ.ได้แจ้งให้ ครม.ทราบว่ามียุบสภาไปแล้ว ครม.จะประชุมทุกวันอังคาร ปรับปรุงครม.ได้ รัฐมนตรีลาออกได้

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า ในที่ประชุม ครม.นายวิญญูได้รายงานให้ที่ประชุมรับทราบข้อปฏิบัติ หากยุบสภาหรืออยู่ครบวาระแล้วรัฐบาลต้องอยู่รักษาการไปจนกว่า ครม.ชุดใหม่จะเข้าถวายสัตย์ปฏิญาณตน รักษาการไม่สามารถอนุมัติงบสำหรับโครงการก่อสร้างหรืองบผูกพันได้ ไม่ควรมีการแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการใด เว้นแต่ได้รับความเห็นชอบจาก กกต.แล้วเช่นเดียวกับการอนุมัติงบกลาง มีข้อห้ามการประชุม ครม.สัญจร ห้ามแจกเงินให้ประชาชน ห้ามนำเจ้าหน้าที่ของรัฐไปปฏิบัติงานลักษณะที่สร้างความได้เปรียบทางการเมือง ส่วนวันเลือกตั้ง 7 พ.ค.66 ลงตัวและสะดวกที่สุด ตรงไหมมีไลน์ที่ กกต.กำหนดเบื้องต้น ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ย้ำว่า “ผมยุบสภาแน่นอน เราต้องรักษาการไปอีกสักระยะ ทำงานตามปกติยุบสภาก่อน

สภาครบวาระวันที่ 23 มี.ค.แน่ คำนวณช่วงเวลาให้เพียงพอให้ไปหาเสียงกัน จะเลือกตั้งแล้วอย่าทำอะไรเสียหายในภาพรวม”

3 มี.ค.ชี้ขาดคำร้องแบ่งเขตเลือกตั้ง

วันเดียวกันสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญเผยแพร่เอกสารข่าวระบุว่าเมื่อวันที่ 21 ก.พ. ศาลรัฐธรรมนูญได้ประชุมปรึกษาหารือและลงมติกรณี กกต. ได้ยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยเพื่อให้เกิดความชัดเจน กรณีการนำจำนวนราษฎรที่ไม่มีสัญชาติไทยมาคิดคำนวณจำนวน ส.ส.ของแต่ละจังหวัดเพื่อกำหนดแบ่งเขตเลือกตั้งของแต่ละจังหวัดตามรัฐธรรมนูญมาตรา 86 โดยผลการพิจารณาศาลรัฐธรรมนูญเห็นควรรับคำร้องและนัดอภิปราย ปรึกษาหารือ ลงมติในเวลา 09.30 น. วันที่ 3 มี.ค. และแจ้งให้ กกต.ทราบ หาก กกต.ประสงค์ชี้แจงเพิ่มเติม ให้ยื่นต่อศาลรัฐธรรมนูญภายในวันที่ 24 ก.พ. ส่วนคำร้องของ ส.ส.ภูมิไชยไทย ขอให้อินจันตยา รัฐธรรมนูญว่านายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อและหัวหน้าพรรคก้าวไกล ออกแถลงการณ์ในนามหัวหน้าพรรค ไม่เห็นด้วยกับคำสั่งของกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ในการโยกย้าย นพ.สุภัทรรักษาสุวรรณกิจ ประธานชมรมแพทย์ชนบท ผอ.โรงพยาบาลละนะ จ.สงขลา มีมติเสียงข้างมาก 6 ต่อ 2 เสียงไม่รับคำร้องไว้พิจารณาวินิจฉัย ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่านายพิธากระทำการอื่นใดอันเป็นการก้าวก่ายหรือแทรกแซงในเรื่องการโยกย้ายแต่งตั้งข้าราชการใน สธ.และมีมติเป็นเอกฉันท์ในคำร้องกรณี พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง ส.ส.บัญชีรายชื่อ และเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ ออกแถลงการณ์ในนามเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ในเรื่องเดียวกันมีคำสั่งไม่รับคำร้องไว้วินิจฉัย

“ธนกร”ไม่หวั่น“โรม” กัดไม่ปล่อยเงินเทา

นายธนกร วังบุญคงชนะ รมต.ประจำสำนักนายกฯ ในฐานะคณะกรรมการกำหนดแนวทางและยุทธศาสตร์พรรคการเมือง พรรคภูมิใจไทยสร้างชาติ กล่าวถึงกรณีนายรังสิมันต์ โรม ส.ส.บัญชีรายชื่อและโฆษกพรรคก้าวไกลระบุมีหลักฐานใหม่ว่า ส.ว.ทรงเอกครอบครองทรัพย์สินโดยมิชอบ รวมถึงสิ่งที่ทำการพรรค รทสช.ว่า เป็นไปตามกลไกกฎหมายอยู่แล้ว ใครมีข้อมูลใหม่จะมายื่นหลักฐานเพิ่มเติมเป็นเรื่องที่ต้องดำเนินการ นายกฯสั่งการตั้งแต่นั้นต้องให้ความเป็นธรรมด้วย ไม่ใช่เอาเรื่องนั้นเรื่องนี้ไปพันกันหมดจนทำให้คนอื่นเสียหาย ตรวจสอบไปแล้วอย่าพยายามโยงการเมืองดิศเคริดกันในการเลือกตั้ง นายกฯยืนยันชัดเจนไม่เอาใจแน่ จัดการเด็ดขาดโดนหมด

“วิทยา” โอ้เถา 2-อดีตคนปช.แพ้ชบ รทสช.

นายวิทยา แก้วภราดัย รองหัวหน้าพรรค รทสช. รับผิดชอบภาคตะวันออกเชิงเหนือเปิดเผย

ว่าได้พูดคุยกับแกนนำปช.และคนเสื้อแดง จ.อุตรธานี ขณะนี้คนเสื้อแดงร้อยละ 90 มีอารมณ์เดียวกับนาย จตุพร พรหมพันธุ์ อดีตแกนนำปช. อยู่ตรงข้ามพรรคเพื่อไทย หลุดจากการครอบงำของพรรค พท.แล้ว ใครคิดว่าพรรค พท.คืออีสาน ไม่ใช่เลย ภาคอีสาน 20 จังหวัด 32 เขตเลือกตั้งมีว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.เกือบครบทุกจังหวัด สิ้นเดือน ก.พ.จะทยอยประกาศตัวว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.ภาคอีสานได้ ส่วนใหญ่เป็นนักการเมืองท้องถิ่น โดยเฉพาะ ส.จ. ไม่กังวลอะไรเพราะกระแสพรรคดีขึ้นตลอดเวลา ยิ่งได้กระแส พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯนำพรรค ต้องเคลื่อนไหวในนามพรรคมากขึ้นบางพื้นที่ชื่อพรรคคนจำไม่ได้แต่จำชื่อ พล.อ. ประยุทธ์ได้ วันที่ 25 ก.พ. พล.อ. ประยุทธ์ ในฐานะประธานคณะกรรมการกำหนดแนวทางและยุทธศาสตร์พรรค รทสช.จะปราศรัยที่ จ.นครราชสีมา เปิดประตูสู่อีสาน มีนักการเมืองแถวสองเดินออกมาอยู่กับเรา เป็นลักษณะนี้หลายจังหวัดทั่วประเทศ

“สมศักดิ์”ไปไหนให้“สุริยะ”ตัดสินใจ

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม ในฐานะกรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงกระแสข่าวกลุ่มสามมิตรจะย้ายพรรคโค้งสุดท้ายว่าผ่านวันที่ 7 ก.พ. หมดเวลาแล้วหากรัฐบาลอยู่ครบวาระวันแต่ยุบสภาเราต้องการเป็นผู้แทนฯ ได้บอกนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม แกนนำกลุ่มสามมิตรว่าท่านไปไหนตนไปด้วย ไม่ต้องถามแล้วให้นายสุริยะตัดสินใจได้เลย เมื่อถามว่าหากนายกฯ ยุบสภาย้ายพรรคได้ นายสมศักดิ์กล่าวว่า ไม่รู้จะไปเปิดทางให้เขาตนไม่ได้เปลี่ยนใจเพราะยังไม่ได้คุยอะไรเพิ่มเติม ให้นายสุริยะตัดสินใจ การหาเสียงวันนี้อาจไม่ต้องใช้นโยบายอะไรมากมายแต่ละคนวันนี้ใช้นโยบายหัวหน้าเป็นจุดขาย เคยบอกแล้วว่า พปชร.มีโอกาสเป็นรัฐบาล 99% ยืนยันเมื่อถามว่าพรรค พปชร.เน้นสายกลางในสงครามแบ่งขั้ว จะหาเสียงลำบากหรือไม่ นายสมศักดิ์กล่าวว่า หัวหน้าพรรคทุ่มเทและมีความพยายาม ดูหัวหน้าพรรคต่างๆ หาเสียง หัวหน้าพรรค พปชร.สที่สุด ลูกจากเสื้อฟ้าสี เมื่อถามย้ำว่า แบบนี้แล้วจะอยู่ต่อหรือไม่ นายสมศักดิ์กล่าวว่าที่เล่นจริงว่า “ไม่แน่นอน”

พปชร.ไม่หวั่นระเบียบ กกต.ไล่ทุบ

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ปฏิเสธตอบคำถามกรณีคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ออกระเบียบ กกต.ว่าด้วยการรวบรวมข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานของนายทะเบียนพรรคการเมือง พ.ศ.2568 มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 18 ก.พ. โดย พล.อ.ประวิตรมีท่าทีนิ่งเฉย เมื่อถามว่า พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียเวส หัวหน้าพรรคเสรีรวมไทย ส่งสัญญาณพร้อมจับมือกับ พปชร. เมื่อถามย้ำว่า พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ พร้อมร่วมงานทั้ง พปชร.และ

พรรคเพื่อไทย พล.อ.ประวิตรไม่ตอบคำถามเช่นเดิม นายประธาน หวังรัตนปราณี คณะกรรมการฝ่ายกฎหมายพรรค พปชร.กล่าวถึงการยุบพรรค พปชร.ประเด็นรับเงินบริจาคว่าเรื่องเงินบริจาคไม่ใช่เลย ขณะบริจาคครบบริจาคมีสัญชาติไทย สมบูรณ์ตามกฎหมายอยู่แล้ว ไม่มีปัญหา ที่มาของเงินเราไม่สามารถรู้ได้หรอกใครแสดงความจริงขึ้นบริจาคทำได้หมดเพียงแต่เป็นคนสัญชาติไทยไม่ใช่คนต่างชาติไม่เชื่อประเด็นว่าจะเบี้ยวจะออกมาเกิดกันพรรค พปชร. เพราะออกระเบียบปฏิบัติทั่วไปตามกฎหมายเมื่อนั้นเป็นปกติ จะไปย้อนหลังคงไม่ใช่ ยืนยันพรรค พปชร. ไม่เคยทำอะไรผิดกฎหมาย

เกาะเพิ่มสวัสดิการเอาใจผู้สูงวัย

เมื่อเวลา 15.12 น. ที่พรรคพลังประชารัฐ พล.อ.ประวิตรเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนนโยบายพรรค พปชร. มีกรรมการบริหารพรรคและแกนนำพรรคเข้าร่วมประชุมพร้อมเพรียงต่อมาเวลา 18.15 น. พล.อ.ประวิตรกลับไปจากนั้นเวลา 18.25 น. นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อรองหัวหน้าพรรคแถลงผลการประชุมว่าที่ประชุมเห็นชอบนโยบายสวัสดิการผู้สูงอายุ 3 4 5 และ 6 7 8 ผู้สูงอายุ 80 ปีขึ้นไปจะได้รับ 3,000 บาท อายุ 70 ปีขึ้นไปจะได้รับ 4,000 บาท และอายุ 80 ปีขึ้นไปจะได้รับ 5,000 บาท การประชุมคณะกรรมการยังหารือนโยบายด้านพลังงาน ราคาน้ำมันมีแนวโน้มจะปรับลดราคาน้ำมัน ปรับโครงสร้างทั้งหมด แต่ยังไม่ได้ข้อสรุป

“อิทธิพล” ย้ายไปอยู่ รทสช.ช่วย “บิ๊กตู”

นายอิทธิพล คุณปลื้ม รมว.วัฒนธรรม กล่าวถึงอนาคตทางการเมืองที่ยืนยันว่าจะไม่ไปกับพรรคเพื่อไทยว่า “ครับ” เมื่อถามว่าจะไปช่วยงานกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ในฐานะประธานคณะกรรมการกำหนดแนวทางและยุทธศาสตร์พรรคการเมือง พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) หรือไม่ นายอิทธิพลกล่าวว่า ก็ทำงานในรัฐบาลนี้เมื่อถามย้ำว่าหลังจากนี้จะไปช่วย พล.อ.ประยุทธ์กับพรรค รทสช.หรือไม่ นายอิทธิพลตอบรับเพียงสั้นๆว่า “ครับ” ก่อนขึ้นรถออกจากท่าเทียบรัฐบาลทันที

“สาธิต” รับหลายค่ายจับยื่นอยู่ ปชป.

นายสาธิต ปิตุเตชะ รมช.สาธารณสุข และในฐานะรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ดูแลพื้นที่ภาคกลางและตะวันออก กล่าวยืนยันจุดยืนสังกัดพรรค ปชป. ไม่ย้ายไปพรรคอื่นว่าหากทั้งพรรค ปชป. ไปในวันที่สถานการณ์ไม่ดีแบบนี้เหมือนกับเราทั้งเพื่อนต้องยอมรับว่าตัดสินใจยากมากในภาวะที่มีเพื่อนๆ จากหลายพรรคเข้ามาพูดคุยทบทวนให้ไปอยู่ด้วยกัน ไม่ได้เจาะจงเฉพาะที่นายอนุทิน

ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรค กท. แต่สุดท้ายเราต้องยืนยันจุดยืนอุดมการณ์อยู่กับพรรค ที่เป็นสถาบันการเมือง ตำแหน่งทางการเมืองเป็นเรื่องรอง พรรคที่สังกัดสำคัญกว่ายอมรับว่าวันนี้กระแสของ ปชป. ไม่ได้เป็นที่นิยมเช่นในอดีตเราจึงต้องเป็นทีมที่นำสร้างศรัทธาพรรคให้กลับมา การเลือกตั้งครั้งนี้ไม่ยากเหมือนครั้งที่ผ่านมา ปัจจุบันทุกพรรคอ่อนแอไม่แน่ใจว่าจะเกิดจากความตั้งใจหรือไม่แต่ฟังการสะท้อนเสียงจากประชาชนต่างบอกว่าเบื่อและเสื่อมศรัทธาต่อระบบการเมือง

แนะ หน.ดึง “มาร์ค” กลับมาช่วยพรรค

เมื่อถามว่าการเลือกตั้งครั้งนี้จะมีชื่อนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีตส.ส.และอดีตรองหัวหน้าพรรค ตอบรับเข้าร่วมด้วยหรือไม่ นายสาธิตกล่าวว่าเข้าใจว่าอยู่ระหว่างพูดคุยแต่ในภาวะเช่นนี้ใครจะเข้ามาช่วยพรรคโดยทำให้มีคะแนนเสียงมากขึ้นเป็นประโยชน์กับพรรคผู้บริหารพรรคหรือหัวหน้าพรรคจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องไปเชิญท่านอภิสิทธิ์ให้กลับมาทำจะคิดอย่างไร จะกลับมาหรือไม่เป็นสิทธิของท่านแต่ผู้นำพรรคต้องไปพูดคุยให้กลับมาช่วยพรรคจะมากหรือน้อยแค่ไหนเป็นเรื่องหนึ่ง

“อุตต้า” ทาบ 3 อดีต หน.ลงปาร์ตี้ลิสต์

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรค ปชป. ปฏิเสธตอบคำถามกรณีนายสาธิตเสนอให้เชิญนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีตส.ส. ในฐานะอดีตหัวหน้าพรรค ปชป. กลับมาช่วยหาเสียงเรียกกระแสความนิยมพรรค โดยนายจรินทร์ยิ้ม แต่ไม่ได้ตอบคำถาม ต่อมาช่วงเย็นที่พรรค ปชป. นายจรินทร์ให้สัมภาษณ์หลังนายกฯ ส่งสัญญาณในที่ประชุม รมว.จะยุบสภาในเดือนมี.ค.ว่า การเลือกตั้งที่กำลังจะมาถึงจะเชิญอดีต 3 หัวหน้าพรรคคือ 1.นายชวน หลีกภัย 2.นายบัญญัติ บรรทัดฐาน และ 3.นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ลงสมัคร ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ จะเชิญเข้าร่วมรณรงค์หาเสียงให้พรรคต่อไป เพราะอดีตหัวหน้าพรรคทั้ง 3 ท่านเป็นบุคลากรที่มีศักยภาพ เปี่ยมด้วยประสบการณ์ และมีคุณค่าสำหรับพรรค จะมีส่วนสำคัญช่วยให้พรรคได้รับเสียงสนับสนุนมากขึ้น

“วรารุช” เปิดตัวบุคลิก กทม. 10 เขต

ที่ทำกรพรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) นายวรารุช ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในฐานะหัวหน้าพรรคชทพ. แถลงเปิดตัวว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.กทม. 10 เขต คือ นายพันธุ์ปิติ โพธิ์วิจิตร ว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.เขตมีนบุรี นายวราวิช อินทนนท์ ว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.เขตภาษีเจริญ น.ส.ฐานาณี โปร่งรัมย์ ว่าที่ผู้สมัครเขตจตุจักร พล.ต.หญิงดาวใจ เจริญผล เขตดอนเมือง นายวรารุช ศิลปอาชาคิดว่า ว่าที่ผู้สมัคร เขตดินแดง นายอัศวิน คุรุพัฒน์ ว่าที่ผู้สมัครเขตบางขุนเทียน นายณัฐกานต์

สุวรรณะโสภณ เขตปทุมวัน บางรัก สาทร นายสาธิต วันนุ เขตหนองจอก นายพงศ์พัช กตคุณวิสิทธิ์ เขตยานนาวา บางกอกแฟม และนายพิเชฐ เศรษฐวิญ เขตบางเขนและนายจิราชาติ ช่างวงค์ ว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.ปทุมธานี เขต 5 เชื่อ ว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.ที่เปิดตัวเป็นความหวังและโอกาสของพรรค เรามองปัญหาในเมืองหลวง ทั้งปัญหาฝุ่น จราจร คุณภาพชีวิต คะแนนที่มอบให้พรรคไม่ตกแน่นอน มันใจหากดินไม่กลับทำทพ.เปิดลงในทพ.ได้แน่นอนแต่เป้าหมายพรรคยืนยันได้ ส.ส.ทั้งหมดไม่ต่ำกว่า 25 ที่นั่ง

พท.ประกาศความล้มเหลว “บิ๊กตู”

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่พรรคเพื่อไทย มีการเสวนา “คำถามที่ประยุทธ์ตอบไม่ได้ ทำไมถึงอยากไปต่อ” โดย นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การอภิปรายทั่วไปไปตามมาตรา 152 วันที่ 15-16 ก.พ.68 บรรลุวัตถุประสงค์ตรวจสอบเน้นย้ำความล้มเหลว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ 4 มิติ คือ 1.มิติการเมือง เป็นประชาธิปไตยเงินสดหรือธนาภิบาลเมือง ใช้เงินให้อยู่ในอำนาจและสืบทอดอำนาจ ตั้งแต่จัดทำกติกาแจกจ่ายให้ ส.ส.เห็นร่วมกัน 2.มิติเศรษฐกิจทั้งนี้ สาธารณะ หนี้ครัวเรือน การกู้เงินฟุ้งสูง 3.มิติสังคมเกิดความเหลื่อมล้ำ การบริหารราชการแผ่นดินยึดผลประโยชน์พวกพ้อง หลายเรื่องไม่มีคำตอบ อาทิ การคอร์รัปชัน การส่งส่วย 4.อาชญากรรมไซเบอร์บานเป็นดอกเห็ด พล.อ.ประยุทธ์ต้องมีคำตอบให้สังคมแต่กลับตอบแบบได้ว่าที่ย้อนความผิดให้รัฐบาลเดิมทำลาย พล.อ.ประยุทธ์ที่ไม่เคยตอบคำถามชี้แจงประเด็นเหล่านี้

ชัดเสพติดอำนาจ ดินหาช่องอยู่รอด

นายจตุรนต์ ฉายแสง กรรมการยุทธศาสตร์และทิศทางการเมือง พรรคเพื่อไทยกล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ไม่เคยยอมรับว่าทำผิดพลาด หากอยู่ในอำนาจต่อจะไม่มีทางแก้ไขได้เลยทั้งไทยไม่มีที่อื่นบนเวทีต่างประเทศล้มเหลวถึงการลงทุนจากต่างประเทศทำลายหลักนิติธรรม ระบบจัดซื้อจัดจ้างทุกระดับนโยบายการคลังที่ก่อหนี้สูงการทุจริตในแวดวงราชการ หาก พล.อ.ประยุทธ์เป็นนายกฯ อีก ไม่มีทางแก้ไขปัญหาได้ ไม่สมควรอยู่ต่อไป สิ่งที่ พล.อ.ประยุทธ์ต้องการคือลิสต์เรื่องทุจริตการใช้อำนาจในทางไม่ชอบ พล.อ.ประยุทธ์เสพติดอำนาจดินนาเพื่ออยู่ต่อไปให้ได้แล้วแต่เรื่องที่ทำมีแต่ติดลบ ความเสียหายเต็มไปด้วยแต่ขอเวลาอยู่อีก 2 ปีพลิกโฉมประเทศ เมื่อก่อนคงกล่าวว่า คนลงจากหลังเสือไม่ได้ แต่ตอนนี้เป็นวัวอยู่บนหลังเสือเป็นวัวล้มหลังห้วยที่อยู่บนหลังเสือ

“เสรีพิศุทธิ์” ยื่น ป.ป.ช.ฟัน 2 ส.ว.

พล.ต.อ.เสรีพิศุทธิ์ เตมียาเวส ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคเสรีรวมไทย ในฐานะประธานกรรมาธิการป้องกัน

และปราชญ์การทุจริตและประพฤติมิชอบ สภาฯ หรือ กมธ.ป.ป.ช. ให้สัมภาษณ์ในรายการเจาะลึกทั่วไทยถึงการตรวจสอบกรณีวุฒิสภาตั้ง ส.ส.ท.หญิง กรศรีกร บัวแย้ม เข้ารับราชการ และการได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในคณะ กมธ.ของวุฒิสภาว่า กมธ.ป.ป.ช.ส่งเรื่องให้ ป.ป.ช.ดำเนินคดี 2 ส.ว. คือ ส.ว.คนที่ 1 เป็นชาวมีความสัมพันธ์กับ ส.ส.ท.หญิง กรศรีกร และ ส.ว.นามสกุลดัง น้องชายรองนายกฯคนปัจจุบัน เกี่ยวข้องกับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษา กมธ.ของวุฒิสภา รวมถึงให้ตำแหน่งกอง.รณ.ภาคใต้ กิจเงินเดือนและได้รับการเลื่อนขั้นเป็นพิเศษรวมถึง ส.ส.ท.หญิง กรศรีกร กมธ.ชี้มูล และส่งให้ ป.ป.ช.แล้ว กมธ.-เชิดชูมาชี้แจงถึง 3 ครั้งแต่ไม่มา แต่ได้ชี้แจงเป็นหนังสือ กมธ.ไม่ยอมเสียเวลาจึงสรุปเรื่องและสั่งให้ ป.ป.ช.ดำเนินการ

ส.ว.อภิปรายประขามติกร่าง รธน.

เมื่อเวลา 09.30 น. ที่รัฐสภา มีการประชุมวุฒิสภา มี พล.อ.สิงห์ศึก สิงห์ไพร รองประธานวุฒิสภา ทำหน้าที่ประธานการประชุม เพื่อพิจารณาเรื่องด่วนการให้ความเห็นชอบผลการลงมติของสภาฯ ที่ให้ส่งเรื่องต่อกรม.เพื่อพิจารณาการทำให้ประขามติกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ โดยการตั้งสภากร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) จากการเลือกตั้งของประชาชน โดยนายสมชาย แสวงการ ส.ว.ในฐานะประธาน กมธ.สามัญพิจารณาการศึกษาการจัดทำประขามติกร่างรัฐธรรมนูญ ผลการศึกษาดังกล่าวต่อที่ประชุมวุฒิสภาระบุว่า กมธ.คัดค้านการทำให้ประขามติเพราะขัดรัฐธรรมนูญ อีกทั้งคำถามการทำให้ประขามติยังไม่ชัดเจน คำถามเรื่องการตั้ง ส.ส.ร.มายกร่างรัฐธรรมนูญ ไม่ได้ปรากฏในเนื้อหาของรัฐธรรมนูญอาจขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ ได้ทำให้ประชาชนไม่เข้าใจในเนื้อหาและข้อบกพร่องของรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน ขณะที่การจัดทำประขามติดังกล่าวต้องใช้งบประมาณจำนวนมากในการจัดทำ ประขามติถึง 3 ครั้ง ครั้งละ 5,000 ล้านบาท รวม 15,000 ล้านบาท แม้จะให้เลือกตั้งวันเดียวกับการเลือกตั้ง ส.ส. แต่ต้องแยกหน่วยเลือกตั้งออกมาจากการเลือกตั้ง ส.ส.และมีเจ้าหน้าที่ประจำหน่วยโดยเฉพาะ

เสียงแตกเห็นด้วย-คัดค้าน

จากนั้นที่ประชุมเปิดโอกาสให้ ส.ว.อภิปราย แสดงความเห็นกันอย่างกว้างขวาง โดย ส.ว.แสดงความเห็นเป็น 2 ฝ่าย ทั้งฝ่ายสนับสนุนรายงาน กมธ.ไม่เห็นด้วยกับการทำให้ประขามติเพื่อยกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ และฝ่ายเห็นด้วยกับการส่งเรื่องให้ กรม.เพื่อให้จัดทำประขามติ โดยฝ่ายไม่สนับสนุนให้เหตุผลว่า ควรแก้ไขรัฐธรรมนูญเป็นรายมาตราแทน การยกร่างใหม่ทั้งฉบับเพราะการทำให้ประขามติอาจเป็นต้นตอสร้างความขัดแย้งในหมู่ประชาชนตามมา และนักการเมืองต้องการใช้เป็นเครื่องมือหาเสียงให้แก่ตัวเอง อาทิ นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ส.ว.อภิปราย

ว่าเป็นห่วงการทำประขามติจะทำให้เกิดความขัดแย้งในหมู่ประชาชนรอบใหม่ การอ้างรัฐธรรมนูญปัจจุบันเป็นฉบับเผด็จการ ไม่เป็นประชาธิปไตย เอาอะไรมาวัดมองว่าเหตุผลที่ต้องการล้มรัฐธรรมนูญปี 2560 เพราะเป็นฉบับปราบโกง ถ้าทุจริตแล้วถูกจับได้จะ ถูกตัดสิทธิการเมืองตลอดชีวิตจึงต้องการแก้ไขรัฐธรรมนูญทั้งฉบับหรือไม่ เพื่อยุติโทษกรรม ปลดโทษทุจริตให้โทษหนักกว่าเดิม

เสียงท้วงทันทกว่าทั้งยุติแต่ทั้ง

ขณะที่ฝ่ายที่สนับสนุนให้มีการทำให้ประขามติ ยกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ อาทิ นายคำณูญ สิทธิสมาน นายเสรี สุวรรณภานนท์ มองว่า อำนาจการทำให้ประขามติไม่ใช่ ส.ว.เป็นผู้ชี้ขาด ควรส่งเรื่องให้ กรม.เป็นผู้ตัดสินหาก ส.ว.จัดวางการทำให้ประขามติ จะยิ่งทำให้ภาพลักษณ์ ส.ว.ถูกมองแง่ลบมากขึ้น โฉนดฝ่ายการเมืองหยิบไปเป็นเครื่องมือหาเสียงโจมตี ส.ว. สร้างคะแนนนิยมให้ตัวเอง โดยนายวันชัย สอนศิริ ส.ว.อภิปรายว่า ถ้า ส.ว.เห็นด้วยให้ส่งเรื่องให้ กรม.พิจารณาการทำให้ประขามติ จะมีผลดี 3 ข้อคือ 1.ส.ว.จะมีส่วนร่วมในการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ช่วงเวลาที่เหลืออยู่ 2.ได้ภาพพจน์ที่ดีว่า ส.ว.เป็นประชาธิปไตย 3.การเห็นด้วยกับการทำให้ประขามติไม่ให้เสียหายกับ ส.ว.เพราะเป็นอำนาจ กรม.ชี้ขาดการจัดทำประขามติ หลังจากอภิปรายกว่า 3.30 ชั่วโมง ที่ประชุมวุฒิสภาลงมติไม่เห็นด้วยกับการส่งเรื่องให้ กรม.เพื่อพิจารณาการทำให้ประขามติกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ด้วยคะแนน 157 ต่อ 12 จดออกเสียง 13 ไม่ลงคะแนน 1

“เสธ.หิ” พา “ชูวิทย์” พบ “พีระพันธุ์”

เมื่อเวลา 13.00 น. ที่ถนนพิษณุโลกฝั่งตรงข้ามท่าเนียบรัฐบาล นายชูวิทย์ กมลวิศิษฎ์ อดีตนักการเมือง เดินทางมาที่ท่าเนียบรัฐบาล ขอเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯและ ร.มว. กลาโหม โดยนายชูวิทย์ เปิดเผยว่า มีข้อมูลการทุจริตของเจ้าหน้าที่รัฐในหลายกระทรวงกว่าหมื่นล้านบาท พร้อมเปิดโต๊ะโรยสารสตร ทำนายดวงการเมืองของประเทศว่า “ทุกวันนี้บ้านเมืองเกิดทุจริตคอร์รัปชัน มีชะตาดีบ ชะตาตก ชะตาถึงฆาต และชะตาพัง ผมจะไม่เอ่ยถึงว่าพรรคไหนถึงฆาต และพรรคไหนชะตาดีบ และพรรคไหนชะตาพัง” จากนั้นนายหิมาลัยผิวพรรณหรือ “เสธ.หิ” ผู้ประสานงานพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) มารับตัวพาเข้าไปพบนายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาคเลขาธิการนายกฯ และหัวหน้าพรรค รทสช.ที่หน้าตึกบัญชาการระหว่างที่นายชูวิทย์เดินเข้ามาภายในท่าเนียบรัฐบาล นายชูวิทย์กล่าวว่า “นี่คือนายกฯของผม ถ้าผมเข้ามาหานายกฯผมไม่ได้แล้วจะเป็นนายกฯผมได้ยังไง”

ต่อสายจี “บิ๊กตุ๋” แก่สารพัดทุจริต

จากนั้นเวลา 15.30 น. นายชูวิทย์ให้สัมภาษณ์

หลังพบนายพีระพันธุ์ว่า นายพีระพันธุ์ได้ต่อสายคุยกับนายกฯ ได้ข้อสรุปเกี่ยวกับปัญหาหนี้ไฟฟ้านานออนไลน์ กระบวนการยุติธรรม ปัญหาการที่ดินอุทยานแห่งชาติ และรถไฟฟาสายสีส้ม เรื่องหนี้ไฟฟ้านานนี้ไม่มีมีการปรับ เจ้าหน้าที่ได้แค่ยึดส่งต่อไปยังกรมศุลกากร ไม่มีโทษปรับ แต่ระยะยาวต้องคุยกับกระทรวงสาธารณสุขไปแก้กฎระเบียบต่างๆ เรื่องหนี้ออนไลน์ต้องจับให้หมดทั้งเว็บไซต์เล็ก กลาง ใหญ่ เป็นประกาศิตจากข้างใน นั่นคือคำตอบที่ตนได้รับมา เรื่องรุกอุทยานฯชาวบ้านจะได้รับสิทธิ์ให้ดูแลรักษาป่า ถ้าเป็นรีสอร์ทก็จัดการเรื่องความยุติธรรมการใช้ดุลพินิจต้องมีการตรวจสอบ มีหลักการเหตุผลและกฎหมาย ทุกองค์กรต้องเป็นองค์กรกลางจริงๆ

ยันมีหลักฐานฮั้วรถไฟฟาสีส้ม

นายชูวิทย์กล่าวว่าส่วนกรณีฮั้วรถไฟฟาสายสีส้มมีเงินตกหล่นถึง 3 หมื่นล้านบาท ขณะนี้กำลังเข้าไปวิ่งเต้นที่ศาลปกครอง ตนจะนำเอกสารหลักฐานว่า ทำไมตนถึงรู้คำตอบของคดีรถไฟฟาสายสีส้มว่ามีการลงคะแนน 27 ต่อ 28 นายพีระพันธุ์ได้รับทราบและนำไปให้นายฯไปพิจารณา มีการวิ่งเต้นจำนวนเงินมหาศาล ซึ่งกลับมาสู่กระบวนการการเมืองสีเทา มีการใส่ชื่อคนนั้นคนนี้ และนำมาผู้สังกัดพรรคทั้งหมดนี้ต้องเลิก เรื่องนี้จะจัดทำเป็นเอกสารเพื่อส่งมาให้นายกฯอีกครั้ง ก่อนการประชุมกรม.นัดสุดท้าย

“เสธ.หิ” ได้หาทุนลด.แจนได้ทุกเรื่อง

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ ร.มว.คมนาคม ในฐานะเลขาธิการพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์กรณี นายชูวิทย์ กมลวิศิษฎ์ จะเปิดเผยข้อมูลทุจริตของกระทรวงคมนาคมหลายหมื่นล้านบาทที่คิดว่าใช้เป็นทุนหาเสียงว่า เตี้ยวรอฟังดีกว่า ชี้แจงได้ทุกเรื่อง และขอยืนยันไม่มีเรื่องชิงบะกระทรวงคมนาคม ไม่ถูกต้อง ไปเกี่ยวกับการเลือกตั้งแน่นอน ไม่มีหรอกครับ ยืนยันว่าไม่มี

ไฟเขียว 396 ล้านซื้อรถกันกระสุน

ที่ท่าเนียบรัฐบาล ส.ว.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกฯ แถลงว่า ที่ประชุม กรม.อนุมัติงบกลางปี 66 วงเงิน 396 ล้านบาท จัดซื้อรถยนต์คุ้มเกราะกันกระสุน ทดแทนที่ใช้ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เนื่องจากรถยนต์คุ้มเกราะกันกระสุนผ่านการใช้งานมานานกว่า 12 ปี สภาพชำรุดทรุดโทรมเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุและไม่ปลอดภัยต่อเจ้าหน้าที่ จัดซื้อรถกระบะดีเซลขนาด 1 ตัน ขับเคลื่อน 4 ล้อแบบดับเบิลแบริด ติดตั้งอุปกรณ์ป้องกันกระสุนปรับปรุงช่วงล่างและบานพับประตูรองรับน้ำหนักกระสุนจำนวน 150 คัน คันละ 2.64 ล้านบาท



◀ โทมัสโยบสภา

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม แถลงภายหลังการประชุม ครม. โดยได้ตอบข้อซักถามของสื่อมวลชนว่าจะมีการประกาศยุบสภาประมาณช่วงต้นเดือน มี.ค.66 โดยกรอบเวลาในการจัดการเลือกตั้งจะเป็นวันที่ 7 พ.ค.66 ตามที่ กกต.เสนอไว้ในเบื้องต้น ซึ่งนายกฯ ย้ำกับ ครม.ด้วยว่าจะยุบสภาก่อนวันที่ 23 มี.ค.

นายกฯสั่งเข้ม ดร.ห้ามมีทุจริต

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) ของบฯจัดหากล้องบันทึกภาพและเสียง ดำเนินการตาม พ.ร.บ. ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้บุคคลสูญหาย 2565 (พ.ร.บ.อื้อหาย) ที่มีผลบังคับใช้วันที่ 22 ก.พ.66 ว่า ตามกฎหมายนี้จำเป็นต้องหาเครื่องมือเครื่องไม้ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจ จะได้สอดส่อง ไม่เช่นนั้นจะทำงานไม่ได้ ส่วนการจัดหาควรให้กรมการปกครองเสนอไปให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ที่มีอยู่ปัจจุบันมีกระสุนเต็มไปหมด จึงให้ไปดูแลการจัดซื้อจัดจ้างต้องทำให้ถูกต้อง ไม่ทุจริต หากช่วยกันตรวจสอบกัน ช่วยกันจะเรียบร้อย ขอให้ไว้ใจกันให้ได้บ้าง ไม่มีการระบอบแบบ ต้องไปดูแล เพราะเป็นการยึดติดไม่ไขว่หรือ

☆ มีต่อหน้า 12

'ตุ' พุดขัด

☆ ต่อจากหน้า 11

"วิษณุ" ชี้ พ.ร.ก.อื้อหายใช้ได้ทันที

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึง พ.ร.ก. แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ. ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้บุคคลสูญหาย ที่มีผลบังคับใช้แล้วให้สภาฯเห็นชอบภายในวันที่ 28 ก.พ.ว่า กฎหมายนี้มีผลบังคับใช้ใน 4 มาตรา จะส่งให้สภาฯ พิจารณาอีก 2-3 วัน ต้องดูว่าสภาฯพิจารณาเห็นหรือไม่ หากไม่ได้เข้าสภาฯ พ.ร.ก.จะมีผลบังคับใช้ไปจนกว่าเข้าสภาฯชุดใหม่ พ.ร.ก.นี้มีผลบังคับใช้ทันทีอยู่แล้ว ไม่ได้เกี่ยวกับเถียงว้าง เพราะปฏิบัติตามแบบเก่าก่อนมีกฎหมายตาม ป.อาญา จับต้องมีความจับ ขาดอย่างเดียวคือเรื่องถ่ายรูป ที่ตำรวจเสนอขอ 444 ล้านบาท ซื้อมาใช้ได้ทันที

9,000 บาท ครม.ให้ประมูล e-bidding ทั้งประเทศ มีไม่เท่าจำนวนที่ต้องการ

แอมเนสตี้บียช.หยุดเลื่อนใช้ ก.ม.

ที่กระทรวงยุติธรรม น.ส.ปิยนุช โคตรสาร ผอ.แอมเนสตี้ ประเทศไทย นำญาติผู้เสียหายจากการทรมานและอื้อหาย นำโดยนางกัญญา ชีรวุฒิ มารดานายสยาม ชีรวุฒิ นักเคลื่อนไหวที่หนีคดีมาตรา 112 ไปอยู่ประเทศเพื่อนบ้านกลายเป็นบุคคลสูญหาย ฯลฯ เข้ายื่นข้อเรียกร้องต่อนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรมผ่านนายเกิดโชค เกษมวงศ์ จิตร รองอธิบดีกรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ ขอให้ยุติเลื่อนหรือขยายระยะเวลาบังคับใช้ พ.ร.บ. ป้องกันและปราบปรามการทรมานและอื้อหายในบางมาตราออกไป น.ส.ปิยนุชเผยว่า ครม.มีมติขยายเวลาบังคับใช้ พ.ร.บ. นี้ มาตรา 22-25 ออกไปส่งผลให้ผู้เสียหายไม่สามารถเข้าถึงความยุติธรรม ผู้เสียหายคนอื่นไม่กล้าออกมาฟ้องเรียนกระทบต่อสิทธิของประชาชน ส่งผลต่อความน่าเชื่อถือของประเทศไทยในเรื่องความมุ่งมั่นต่อสิทธิมนุษยชน

"ตะวัน-แบม" ยืนยันเพื่อนพันลูก

วันเดียวกัน นายความของ น.ส.ทนตะวัน ตัวตุลานนท์ หรือตะวัน และ น.ส.อรวรรณ ภู่พงษ์ หรือแบม ผู้ต้องหามาตรา 112 ที่ขออาหารประท้วงกระบวนการยุติธรรม เผยแพร่เอกสารรายละเอียดอาการตะวันและแบม ในวันที่ 21 ก.พ. ระบุงว่า ตะวันและแบม ได้เล่าด้วยรอยยิ้มว่าได้ติดตามข่าวสารการไล่ที่ในทุกช่องทางที่มีการเผยแพร่การเดินออกนอกเรือนจำของใบปอ ของพรพจน์ และรพพยาบาล ไปรับแก้หัวเราะไปกับภาพของบุคคลต่างๆที่ออกมาคอยให้กำลังใจกัน และเล่าว่าแม้ว่าไม่ใช่ทุกคน

ที่จะได้ออกจากเรือนจำ พวกเธอมีความสุขมาก เกิดได้เจ้มาว่าคิดถึงทั้งคู่ ตอนนี้เกิดไม่สามารถกลอกตาตามนี้มือของหมอได้มองตรงได้อย่างเดียว มือสั่นไม่หยุด และต้องทำชีสแกนสมองแต่ยังยืนยันว่าจะสู้ต่อ และยังไม่หยุดเพื่อต่อสู้เรียกร้องสิทธิตามกฎหมายเพราะหากยังลงมือเงื่อนไขโซ่ในการปล่อยชั่วคราวเช่นนี้ "เมื่อศาลปล่อยพวกเราทุกคนออกมาได้ ศาลก็ยังจับพวกเราทุกคนเข้าไปได้ใหม่อีกเช่นกัน"

เชื่อยังเหลือคนยุติธรรมทำสิ่งถูกต้อง

เอกสารของทนายความระบุอีกว่า ผลการประกันเพื่อนนักโทษทางการเมืองทุกคนที่ออกมาแล้วสุดนั้น พวกเธอได้พูดว่า การที่พวกหนูสามารถติดตามข่าวสารภายนอกได้ ไม่ถูกคุมขัง ทำให้เห็นว่า ยังมีคนในกระบวนการยุติธรรมหลายคนที่กำลังพยายามทำสิ่งที่ถูกต้องและทำตามกฎหมายอยู่ตลอดมา ตะวันและแบมได้แจ้งว่า ขณะนี้กำลังอยู่ในช่วงเตรียมตัวเพื่อที่จะออกจากโรงพยาบาล ธรรมศาสตร์ โดยในการจะไปยังที่หมายนั้นคงต้องใช้เวลาเตรียมตัวอีกสักกระยะหนึ่ง เพราะปรากฏว่ายังมีข้อจำกัดหลายอย่างเกี่ยวกับสุขภาพและสุขภาพที่อาจทำให้ต้องเสียชีวิตได้ ทำให้ไม่สามารถที่จะออกจากโรงพยาบาลได้ตามที่คาดหมายในวันนี้ แต่เมื่อเตรียมตัวเสร็จและพร้อมจะไปพวกเธอจะแจ้งต่อสาธารณสุขเมื่อทราบวันเวลาที่แน่นอนแล้ว โดยตะวันและแบมยืนยันว่าเมื่อเตรียมตัวเสร็จพวกเธอจะไปรอคอยให้เพื่อนทุกคนได้กลับบ้านอยู่ที่หน้าศาลฎีกา และพวกเธอจะไปโดยความสงบเรียบร้อย จะขอรอคอยอย่างมีความหวัง และขอรอคอยไปตราบเท่าที่ร่างกายของพวกเธอยังไหว

สว.คว่ำญัตติทำประชามติร่าง รธน.ใหม่

‘บิกตู’แย้ม ยุบสภา!



● แย้มยุบสภา...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เกี่ยวกับการยุบสภา ซึ่งเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นในช่วงต้นเดือน มี.ค.นี้ ที่ทำเนียบรัฐบาล

ต้นเดือนมีนาคมนี้ 'จรินทร์' หงายไฟ ดึง 'มาร์ค' กู้วิกฤติ

"นายกฯ" แยมมีความเป็นไปได้ยาก
สภาต้น มี.ค.นี้ สั่งเร่งพิจารณา
กฎหมายสำคัญและบัตรสวัสดิการของ
รัฐให้ทันวันที่ 1 มี.ค.นี้ "ส.ว." เสี่ยง
แตก! ถกวาระโหวตญัตติทำประชามติ
ทำ รธน.ใหม่ "ฝั่งหนุน" ยกเจตนารมณ์
กฎหมาย-โอกาส ส.ว.ร่วมแก้ รธน.ครั้ง
สุดท้าย ด้าน "ฝั่งค้าน" หวั่น
แก้เนื้อหาเกินเลย กระทบระบอบ
การปกครอง-ไม่ถูกกาลเทศะ ขณะที่
"จรินทร์" หงายไฟถึง 3 บิ๊กเนมลง
ส.ส. กระชากเรตติ้งสู่ศึกเลือกตั้ง

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 21
ก.พ.66 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

ต่อหน้า ▶ 8

■ ยุบสภา!

ต่อจากหน้า 1

นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม
ยอมรับว่ามีความเป็นไปได้ที่จะเห็นการ
ยุบสภาในช่วงต้นเดือน มี.ค.นี้ เพื่อให้
กรอบเวลาการเลือกตั้งเป็นไปตามไทม์
ไลน์ของคณะ กรรมการการเลือกตั้ง
(กกต.) ที่วางไว้วันที่ 7 พ.ค. โดยจากนี้
ไปจะมีการเร่งพิจารณากฎหมายสำคัญ
และบัตรสวัสดิการ การของรัฐให้ทันวันที่ 1
มี.ค.นี้

ที่รัฐสภา เมื่อเวลา 09.00 น. ใน
การประชุมวุฒิสภา ที่มี พล.อ.สิงห์ศึก
สิงห์ไพร รองประธานวุฒิสภา คนที่สอง
ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมได้พิจารณา
เรื่องด่วนว่าด้วยการลงมติว่าจะเห็นชอบ
หรือไม่ให้ความเห็นชอบผลการลงมติของ
สภาผู้แทนราษฎรในญัตติขอให้ส่งเรื่อง
ให้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) ทำประชามติ
เกี่ยวกับการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่
โดยสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ที่มา
จากการเลือกตั้งของประชาชน

ก่อนการลงมติ ที่ประชุมวุฒิสภาได้
รับทราบรายงานการศึกษาเรื่องดังกล่าว
ซึ่งกรรมาธิการสามัญพิจารณาญัตติฯ ที่
มีนายสมชาย แสวงการ ส.ว. เป็นประธาน
กมธ. ได้ศึกษาเนื้อหาซึ่งมีประเด็นที่เสนอ
ให้ที่ประชุมวุฒิสภาพิจารณา คือ คัดค้าน
การเห็นชอบญัตติดังกล่าว เพราะการ
ทำประชามติดังกล่าวขัดกับรัฐธรรมนูญ
และคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ รวมถึง
กฎหมายว่าด้วยการออกเสียงประชามติ
เนื่องจากเป็นคำถามที่ไม่ชัดเจนอีก
ทั้งทำให้ประชาชนไม่เกิดความเข้าใจใน
เนื้อหาสาระข้อบกพร่องของรัฐธรรมนูญ
ฉบับปัจจุบันที่ชัดเจน

โดย นายสมชาย กล่าวด้วยว่าการ
ทำประชามติแก้รัฐธรรมนูญตามข้อเสนอ
ที่ให้ทำวันเดียวกับวันเลือกตั้งที่จะมาถึง
กมธ. เห็นว่ามีความเป็นไปได้ เพราะ
กรอบการทำประชามติต้องดำเนินการ
ภายในไม่น้อยกว่า 90 วัน แต่การเลือก
ตั้งหากยุบสภาต้องเลือกตั้งภายใน 45-60
วัน หรือครบวาระต้องเลือกตั้งภายใน 45
วัน อีกทั้งจากการรับฟังการชี้แจงของ
คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ทราบ
ว่าต้องใช้งบประมาณ และเจ้าหน้าที่
จำนวนมาก โดยในการเลือกตั้งที่จะมาถึง
ต้องมีหน่วยเลือกตั้ง 9 หมื่นหน่วย มี
เจ้าหน้าที่หน่วยละ 9 คน ขณะที่การทำ
ประชามติต้องมีเจ้าหน้าที่เพื่อดำเนิน
การหน่วยละ 5 คน ขณะที่การทำประชามติ
ต้องใช้งบประมาณมาก โดย กมธ.
พิจารณาแล้วเห็นว่าต้องทำประชามติ 3
รอบ รอบแรก คือ ถามว่าเห็นด้วยกับ
การแก้ไขรัฐธรรมนูญหรือไม่ หากเห็นด้วย
ต้องกลับมาแก้ไขตามกระบวนการของ
รัฐธรรมนูญ มาตรา 256 เพื่อให้มีองค์
กรแก้ไขเนื้อหา จากนั้นต้องกลับไปทำ
ประชามติอีกครั้ง และเมื่อจัดทำรัฐธรรมนูญ
อีกครั้งต้องทำประชามติอีก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในการอภิปราย
ของ ส.ว. นั้นมีความเห็นที่แบ่งเป็น 2
ฝ่าย ทั้งสนับสนุนรายงานของ กมธ.
และอีกฝั่งที่ค้านรายงานของ กมธ. และ
มองว่าควรดำเนินการเห็นชอบเพื่อส่งให้
ครม. พิจารณา

โดย ส.ว.ฝั่งที่สนับสนุนให้ลงมติ
เห็นชอบญัตติของสภาเนื่องจากมองใน
ประเด็นหลักการของกฎหมายประชามติ
ที่ให้อำนาจ ครม. เป็นผู้พิจารณาว่า
จะดำเนินการออกเสียงประชามติตามที่
รัฐสภาเสนอหรือไม่

โดยนายคำณุน ลิทธิสमान ส.ว.
อภิปรายว่าตนสนับสนุนให้ออกเสียงเห็น
ชอบ เพราะตามกระบวนการของกฎหมาย
ประชามติ ในหลักการกำหนดให้เป็น
อำนาจของ ครม. ไม่ใช่วุฒิสภา ดังนั้น
ส.ว.ไม่ควรขัดขวาง

ขณะที่นายเฉลิมชัย เพ็ญคอน ส.ว.
อภิปรายสนับสนุนต่อการจัดให้มีการออก
เสียงประชามติทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่
เพราะมองว่าหากผลประชามติเห็นด้วย
จะเป็นช่วงที่ส.ว.ชุดปัจจุบันมีอำนาจตาม
รัฐธรรมนูญ มาตรา 256 ในเงื่อนไขที่
ต้องใช้เสียง ส.ว.เห็นชอบด้วยจำนวน 1 ใน
3 ซึ่งสามารถยับยั้งได้ แต่หากปล่อยให้
อำนาจ ส.ว.หมดไป รอให้มี ส.ว.ชุดใหม่
ที่มาจากการพรรคการเมืองยิ่งแก้ไขง่ายกว่า
ปัจจุบัน และการกำหนดประเด็นคำถาม
สามารถกำหนดรายละเอียดเพิ่มเติมได้

ทางด้านนายเสรี สุวรรณภานนท์
ส.ว. อภิปรายว่าจากการศึกษาของ กมธ.
พัฒนาการเมือง พบว่าถึงเวลาที่ต้อง
ปรับปรุงแก้ไขรัฐธรรมนูญ 2560 เพราะ
บังคับใช้มา 5 ปี พบความขัดแย้ง และ
จากการศึกษาของสถาบันพระปกเกล้า
พบว่าหลายประเด็นที่ควรแก้ไขอย่างไร
ก็ดีการลงมติของ ส.ว.นั้นตนมองว่าควร
เห็นชอบกับสภาเพราะส.ว.มีหน้าที่เป็น
สะพานทอดให้ ครม. พิจารณาต่อ และ
เมื่อพิจารณาถึงสถานการณ์การเมืองแล้ว
เพื่อไม่ให้ ส.ว. ตกเป็นเครื่องมือทางการเมือง
ให้ถูกหยิบยกหรือกล่าวอ้างได้

ส่วนนายวันชัย สอนศิริ ส.ว.
อภิปรายว่าสนับสนุนนายเสรี และควร
จะเห็นด้วย เพื่อให้ ส.ว.ที่มีวาระเหลือ
อยู่ 1 ปีกว่า จะได้มีส่วนร่วมในการแก้ไข
รัฐธรรมนูญ อีกทั้งได้ภาพที่ดี และไม่
เกิดความเสียหายกับองค์กรใด โดยตาม
การวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญระบุว่า
การแก้ไขรัฐธรรมนูญต้องเริ่มจากการ

ทำประชามติ หากไม่เริ่มต้นกระบวนการทำประชามติ คำถามประชามติที่ยังไม่สมบูรณ์ ครม. มีอำนาจเต็มในการปรับปรุงแก้ไข อย่างไรก็ตาม สว.ไม่เห็นชอบอาจเสียโอกาสที่เป็นโอกาสครั้งสุดท้ายของ สว. ต่อการแก้ไขรัฐธรรมนูญ และ สว.ถูกพรรคการเมืองใส่ร้ายป้ายสีไม่เห็นเงาประชาชน

ขณะที่ ส.ว.ฝั่งที่เห็นด้วยกับรายงานของ กมธ. นั้นสะท้อนความกังวลต่อการให้อำนาจอื่นยกย่องรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ที่อาจกระทบต่อการเมืองการปกครองของประเทศไทยที่ยึดถือระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมถึงไม่ถูกกาลเทศะของการแก้ไข อาทิ นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ส.ว. , พล.อ.ต.เฉลิมชัย เครืองาม ส.ว. , นายประพันธ์ คูณมี ส.ว.

ทั้งนี้ หลังจากอภิปรายยาวนานกว่า 3.30 ชั่วโมง ที่ประชุมวุฒิสภาลงมติไม่เห็นด้วยกับการส่งเรื่องให้ ครม. เพื่อพิจารณาการทำประชามติร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ด้วยคะแนน 157 ต่อ 12 ดออกเสียง 13 ไม่ลงคะแนน 1

วันเดียวกัน นายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าวภายหลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ส่งสัญญาณในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะยุบสภาในเดือนมีนาคม ว่า ในการเลือกตั้งที่กำลังจะมาถึง ตนจะเชิฐอดิต 3 หัวหน้าพรรค คือ 1.ท่านชวน หลีกภัย 2.ท่านบัญญัติ บรรทัดฐาน และ 3.ท่านอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรบัญชีรายชื่อของพรรค นอกเหนือจากผู้สนใจลงสมัครท่านอื่นๆ และจะเชิญเข้าร่วมรณรงค์หาเสียงให้กับพรรคต่อไปด้วย เพราะอดีตหัวหน้าพรรคทั้ง 3 ท่านเป็นบุคลากรที่มีศักยภาพเปี่ยมด้วยประสบการณ์และมีคุณค่าสำหรับพรรค ซึ่งจะมีส่วนสำคัญในการที่จะช่วยให้พรรคได้รับเสียงสนับสนุนมากขึ้นต่อไป

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม และในฐานะประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐ ให้สัมภาษณ์เกี่ยวกับกระแสข่าว กลุ่มสามมิตร จะย้ายพรรคช่วงโค้งสุดท้ายว่า วันที่ 7 ก.พ. ผ่านมาแล้วถือว่าหมดเวลาแล้ว หากรัฐบาลอยู่ครบวาระ เว้นแต่มีการยุบสภาเราต้องการเป็นผู้แทนตนก็ได้บอกนายสุริยะ จิ้งรุ่งเรืองกิจ

อ่านต่อหน้า 10

■ ยุบสภา!

ต่อจากหน้า 8

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะแกนนำกลุ่มสามมิตรว่า ท่านไปไหนตอนไปด้วย ไม่ต้องถามตนแล้วให้นายสุริยะ ตัดสินใจได้เลย

เมื่อถามว่า หากนายกายยุบสภาสามารถย้ายพรรคได้ นายสมศักดิ์ กล่าวว่า ไม่รู้จะไปเปิดทางให้เขา เมื่อถามย้ำว่าเมื่อยุบสภานายสมศักดิ์จะไม่เปลี่ยนใจหรือไม่ นายสมศักดิ์ ตอบว่า ไม่ได้เปลี่ยนใจเพราะยังไม่ได้คุยอะไรเพิ่มเติมให้นายสุริยะตัดสินใจ

เมื่อถามว่า เมื่อเข้าสู่การเลือกตั้งจะมีนโยบายของกลุ่มสามมิตร ออกมาหรือไม่ นายสมศักดิ์ กล่าวว่า นโยบายเขาไม่ถาม ตนก็พูดไม่ได้ซึ่งตนมีตำแหน่งประธานยุทธศาสตร์พรรค เรียกประชุมเพื่อพูดคุยนโยบาย ได้แค่ครั้งเดียว แต่ดูเหมือนทางพรรคไม่สนใจจะทำเรื่องนี้ถามว่าตนมีนโยบายหรือไม่ ยืนยันว่าส่วนตัวมี แต่บางที่ต้องดูว่าเราได้บริหารหรือไม่ตนไปอยู่กระทรวงไหนมีนโยบายอยู่แล้ว เพราะยึดประชาชนเป็นที่ตั้งวันนี้อาจไม่ต้องใช้นโยบายอะไรมากมาย เพราะแต่ละคนวันนี้ใช้นโยบายหัวหน้าเป็นจุดขายก็ถือเป็นเรื่องดี

เมื่อถามว่าทำที่พรรคพลังประชารัฐเหมือนส่งสัญญาณจะสลับชั่วคราว นายสมศักดิ์ ตอบว่า ตนเคยบอกแล้วว่าพรรคพลังประชารัฐมีโอกาสเป็นรัฐบาล 99% ตนยังยืนยัน ใครไม่รู้จะไปไหนก็มาพลังประชารัฐ แต่ถ้าอยากเป็นฝ่ายค้านไม่ต้องถกเถียงกันนัก และเรื่องจับหัว

การเมืองนั้น สื่อเป็นคนแบ่ง แต่นักการเมืองเขาไม่แบ่งกัน เพราะถึงเวลาให้ได้รับเลือกมาก่อนแล้วค่อยมาแบ่ง ซึ่งไม่มีพรรคไหนบอกหรือบอกว่าไม่อยากเป็นรัฐบาล อยากเป็นรัฐบาลกันทั้งนั้น แต่บางทีก็เอาศักดิ์ศรีนิดหน่อยไว้หาเสียง

เมื่อถามว่า พรรคพลังประชารัฐเน้นสายกลางในสงครามแบ่งขั้ว จะหาเสียงลำบากหรือไม่ นายสมศักดิ์ กล่าวว่า หัวหน้าพรรคเขาทุ่มเทและมีความพยายาม ตนดูหัวหน้าพรรคต่างๆในการหาเสียง หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐสุดที่ สุด ดูจากเสื้อผ้า เมื่อถามย้ำว่าแบบนี้แล้วจะอยู่ต่อหรือไม่ นายสมศักดิ์ กล่าวว่าที่เล่นที่จริงว่า “ไม่แน่นอน”

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอิทธิพล คุณปลื้ม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม กล่าวถึงอนาคตทางการเมืองที่ยืนยันว่าจะไม่ไปกับพรรคเพื่อไทยว่า “ครับ” ส่วนจะไปช่วยงานกับพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีหรือไม่ นายอิทธิพล บอกว่า “ก็ทำงานในรัฐบาลนี้”

เมื่อว่าหลังจากนี้จะไปช่วยพลเอกประยุทธ์ กับพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) หรือไม่ นายอิทธิพล ตอบสั้นๆ ว่า ครับ ก่อนขึ้นรถออกจากทำเนียบรัฐบาลทันที

ขณะเดียวกัน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3) ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูงและเหมาะสมกับศักยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม

โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ กลุ่มวัยทำงาน หรือประชาชนที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ที่

มียอดคำขอสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินแล้ว
โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้วจำนวน
22,240 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,937.46
ล้านบาท

ทั้งนี้ สัดส่วนของจำนวนผู้ที่ได้รับ
การอนุมัติสินเชื่อภายใต้โครงการบ้าน
ล้านหลัง ระยะที่ 2 มีการกระจายตัว
อยู่ในช่วงวงเงินได้แก่ 1) ต่ำกว่า 500,000
บาท 2) 500,001 – 1,000,000 บาท และ
3) 1,000,001 – 1,500,000 บาท ร้อย
ละ 11.47 และ 42 ตามลำดับ และอยู่
ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล
และจังหวัดภูมิภาค คิดเป็นร้อยละ
36 และ 64 ตามลำดับ จะเห็นได้ว่า
สัดส่วนการปล่อยสินเชื่อให้กับ
ประชาชนผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่อยู่
ระหว่างช่วงระดับราคา 500,001 –
1,500,000 บาท และอยู่ในพื้นที่จังหวัด
ภูมิภาค

โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3
มีวงเงินโครงการ 20,000 ล้านบาท โดย
ธอส. สนับสนุนสินเชื่อให้แก่ประชาชน
ทั่วไปที่มีความต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็น
ของตนเอง ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ
3 ในช่วง 5 ปีแรก วงเงินอนุมัติสูงสุด
ไม่เกิน 1,500,000 บาทต่อรายต่อหลัก
ประกันและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน
40 ปี โดยประชาชนที่สนใจเข้าร่วม
โครงการสามารถยื่นคำขออยู่กับ ธอส. ได้
ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2568
หรือจนกว่า ธอส. ให้สินเชื่อเต็มตาม
กรอบวงเงินของโครงการแล้ว

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงการคลังได้
ให้ความสำคัญและสนับสนุนให้ผู้มีราย
ได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองใน
ราคาที่ต่ำและเหมาะสมกับศักยภาพ
ของตนเองได้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน ซึ่ง
การดำเนินโครงการดังกล่าว จะส่งผล
ให้เกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตและ
ความเป็นอยู่ของผู้เข้าร่วมโครงการให้ดีขึ้น

สรรพสามิตตั้งบ'67หมื่นล. ระดมจ่ายเงินอุดหนุนซื้ออีวี

ค่ายรถอีวีแบรนด์จีน จีดีแอลเร่งจดทะเบียนให้ลูกค้าแบบด่วน ๆ พร้อมส่งเอกสารตั้งเบิกขอรับเงินอุดหนุนคืนคันละ 1.5 แสนบาท จากสรรพสามิต ระบุนโยบายระดมเม็ดเงินจุมหลายพันล้านบาท ด้านสรรพสามิตยืนยันมีเงินเหลือเพื่อพร้อมจ่ายอุดหนุนปีนี้ 3 พันล้าน เล็งไฟเขียวรถอีวีขายราคาใหม่ตามต้นทุนที่พุ่งขึ้น



ความต้องการรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ในประเทศไทย ช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ต้องบอกว่าร้อนแรงจริง ๆ จากตัวเลข จดทะเบียนสะสม ณ วันที่ 31

มกราคม 2566 พบว่า ยานยนต์ไฟฟ้ามี ยอดจดทะเบียน

อ่วม - ค่ายรถอีวีแบรนด์จีน เร่งมือเตรียมเอกสาร ตั้งเบิกเงินอุดหนุนหลายพัน ล้านบาทที่ยังค้างจ่าย

▶ สรรพสามิต

สะสมทั้งสิ้น 36,775 คัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วราว ๆ 200%

จีดีแอลเร่งจดทะเบียน

แหล่งข่าวดีลเลอร์ค่ายรถอีวีจีนเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ในงานประชุมดีลเลอร์เมื่อปลายเดือนมกราคมที่ผ่านมา ผู้บริหารนอกจากจะบอกถึงทิศทางและแผนดำเนินธุรกิจปี 2566 ซึ่งมั่นใจว่าตลาดรถยนต์จะฟื้นกลับมาใกล้เคียงหรือดีกว่าช่วงก่อนประเทศไทยเกิดโควิด ยอดขายรวมทั้งปีน่าจะทะลุ 9 แสนคัน ยังกำชับให้ดีลเลอร์ทุกรายที่ขายรถยนต์ไฟฟ้า เร่งติดตามดำเนินการเรื่องจดทะเบียนรถให้ลูกค้าอย่างเร่งด่วน เพื่อทางบริษัทแม่จะได้ยื่น

เอกสารทำเรื่องขอรับคืนเงินอุดหนุนกับรถอีวีทุกคันที่ขายไปจากกรมสรรพสามิต เนื่องจากบริษัทแม่ได้แอบซอร์บ (absorb) หรือรับภาระเงินอุดหนุนนี้ไว้ก่อน ถึงวันนี้เป็นเม็ดเงินจำนวนมหาศาล

เกี่ยวกับเรื่องนี้ "ประชาชาติธุรกิจ" สอบถามค่ายรถจีนทุกแบรนด์ ได้รับคำตอบคล้าย ๆ กัน โดยนายพงษ์ศักดิ์ เลิศฤดีวัฒนวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการบริษัท เอ็มจี เซลส์ (ประเทศไทย) จำกัดเปิดเผยว่า MG ขายรถยนต์ไฟฟ้าผ่านโครงการสนับสนุนทางด้านภาษีของกรมสรรพสามิตนับถึงสิ้นเดือนมกราคม 2566 ทั้งสิ้น 5,469 คัน ยื่นเรื่องขอรับเงินอุดหนุนคืน 2,489 คัน (ทุกคันต้องจดทะเบียนกับกรมการขนส่งทางบกได้

ป้ายและเสียภาษีถูกต้อง) แต่เพิ่งได้เงิน 536 คัน อยู่ระหว่างรอรับเงินอีก 1,953 คัน โดยส่วนที่เหลือกำลังอยู่ระหว่างการรวบรวมเอกสาร

สำหรับปีนี้ MG ตั้งเป้าหมายยอดขายรถยนต์ไฟฟ้าไว้อย่างน้อย 12,000 คัน ตามการยืนยันจากบริษัทแม้ว่าจะสามารถส่งรถยนต์ไฟฟ้าให้ได้อย่างน้อยเดือนละ 1,000 คัน กับ 3 รุ่น ได้แก่ MG ZS EV, MG EP และ NEW MG4 Electric

ขณะที่แหล่งข่าวจากบริษัท เกท วอลล์ มอเตอร์ เซลล์ (ประเทศไทย) จำกัด เปิดเผยว่า ตั้งแต่ปลายปี 2564 เป็นต้นมา เกท วอลล์ มอเตอร์ ได้ส่งมอบรถยนต์ไฟฟ้า ORA Good Cat และ ORA Good Cat GT ไปแล้ว รวมทั้งสิ้นกว่า 5,000 คัน โดยรถส่วนใหญ่หรือประมาณ 80% เป็นรถที่เข้าร่วมนโยบายการส่งเสริมการใช้รถไฟฟ้าของภาครัฐที่ได้รับเงินสนับสนุนคันละ 150,000 บาท ณ ปัจจุบันเราได้ทำการรวบรวมเอกสารต่าง ๆ รวมถึงเอกสารการจดทะเบียนของลูกค้าของเรา และได้รับเงินจากทางภาครัฐแล้วประมาณ 1,300 คัน ยังมีค้างอยู่อีกมากกว่า 2,000 คัน

NETA-BYD แยกภาระอ่วม

ขณะที่แหล่งข่าวจากบริษัท โฮชน นิว เอนเนอร์ยี ออโตโมบิล จำกัด หรือ NETA AUTO ผู้ผลิตรถยนต์พลังงานไฟฟ้าแบรนด์ เนต้า (NETA) จากประเทศจีนกล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า NETA ยังไม่ได้รับคืนเงินสนับสนุนจากสรรพสามิตเลยสักคันเดียว จากที่ส่งมอบรถให้กับลูกค้าไปแล้วเกือบ 1,000 คัน เนื่องจากอยู่ระหว่างการเตรียมเอกสารเท่าที่ทราบทางกรมสรรพสามิตจะมีการจ่ายเป็นรอบ ๆ

"ยอมรับว่าบริษัทแม่ต้องแบกรับภาระหนักมาก ดีลเลอร์ขายรถ 1 คัน ต้นทุนทั้งหมดคือราคาขาย 549,000 บาท บวกเงินอุดหนุนอีก 1.5 แสนบาท แต่เงินถึงมือบริษัทแม่ไม่ครบตามต้นทุนต้องใช้เวลหลายเดือนเพื่อรอรับคืนเงินอุดหนุน ตอนนี้เท่าที่ถามหลายแบรนด์

ก็พยายามเร่งรัดเพื่อขอคืนเงินก้อนนี้”

เช่นเดียวกับแบรนด์ BYD ผู้สื่อข่าว
รายงานว่า BYD ขายรถอีวีเต็มโควตา
10,000 คัน ไปเมื่อปลายปี 2565 และเพิ่ง
เปิดรับจองพร้อมขายเพิ่มอีก 7,000 คัน
เมื่อต้นเดือนกุมภาพันธ์ปีนี้ ยังไม่ได้ตั้ง
เบิกเงินอุดหนุนคืน เท่ากับว่าโดยรวม
ตอนนี้ รถอีวีที่มียอดจองกันไปแล้วกว่า
2 หมื่นคัน ทุกบริษัทเม็ดเงินไปจมอยู่ที่
กรมสรรพสามิตหลายพันล้านบาททีเดียว

อื้อสรรพสามิตขอปรับราคา

นอกจากภาระเงินอุดหนุนจาก
สรรพสามิตที่ต้องรอรอบการจ่ายแล้ว
อีกสิ่งหนึ่งที่ค่ายรถเป็นกังวลคือ ต้นทุน
รถอีวีที่ขยับขึ้นสูงมาก ทั้งชิ้นส่วนวัตถุดิบ
ในการผลิต ราคาแบตเตอรี่ ค่าขนส่ง
อัตราแลกเปลี่ยน และเงินเฟ้อ แต่
ไม่สามารถขยับราคาขายได้ เนื่องจาก
ได้สรุปราคาขายกับสรรพสามิตไว้ก่อน
หน้านี้อยู่แล้ว

ด้านนายณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต
ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต กล่าวว่า
ถึงปัจจุบันกรมสรรพสามิตจ่ายเงิน
อุดหนุนรถอีวีไปแล้ว 275 ล้านบาท ซึ่ง
ในปีงบประมาณ 2566 (ต.ค. 2565-ก.ย.
2566) นี้ ได้เตรียมเงินสำหรับจ่าย
อุดหนุนตามมาตรการส่งเสริมรถอีวีไว้
กว่า 3,000 ล้านบาท

“เรามั่นใจว่าเตรียมไว้เพียงพอ ส่วน
ปีงบประมาณ 2567 ได้เตรียมขอตั้งบ
ประมาณไว้ที่ประมาณ 1 หมื่นล้านบาท
สำหรับการจ่ายเงินอุดหนุน เราจ่าย

โดยดูว่า รถต้องจดทะเบียนกับกรม
การขนส่งทางบกแล้วเท่านั้น ซึ่งการจะ
เร่งรัดคงค่อนข้างยาก เพราะขึ้นกับตัว
ลูกค้า ที่บางรายอาจจะรอเลขทะเบียนสวย
หรือบางรายก็อาจจะใช้รถป้ายแดงไป
สักพักก่อน ยังไม่อยากจะเปลี่ยน” นาย
ณัฐกรกล่าว

ส่วนกรณีค่ายรถอีวีขอปรับราคา
เนื่องจากต้นทุนที่สูงขึ้นนั้น นายณัฐกร
กล่าวว่า กรมกำลังพิจารณาเรื่องนี้ ซึ่ง
มียื่นขอปรับราคาเข้ามา 2-3 ค่าย โดย
จะพิจารณาให้เรียบร้อยก่อนถึงงาน
มอเตอร์โชว์ในเดือน มี.ค.นี้

“การขอปรับราคา เราจะพิจารณาให้
ก็ต้องพิจารณาตามต้นทุนที่แท้จริง
ซึ่งเอกชนอ้างเรื่องราคาแบตเตอรี่ที่
ปรับขึ้นตามวัตถุดิบ ถ้าปรับให้ก็ต้อง
อนุมัติโครงสร้างราคาใหม่” โฆษกกรม
สรรพสามิตกล่าว

อนึ่งก่อนหน้านี้ กรมสรรพสามิตได้ตั้ง
โต๊ะจ่ายเงินอุดหนุนคืนให้กับผู้ประกอบการ
ซึ่งส่งมอบรถอีวีและจดทะเบียนแล้ว 450
คัน มูลค่า 90 ล้านบาท เมื่อกลางเดือน
กันยายน 2565 ที่ผ่านมา และจำนวนอีก
1,700 คัน เม็ดเงินกว่า 300 ล้านบาท
ช่วงปลายปี 2565 ที่ผ่านมา

5สรรพสามิต ย่อง'มอบตัว' ปัดรีดแม่ค้า

กรณีนางสุนารณ์ หรือป้าพร บุญเกิด อายุ 75 ปี เจ้าของร้านขายของชำเลขที่ 36/75 ซอย พหลโยธิน 52 แขวงคลองถนน เขตสายไหม กทม. แจ้งความร้องทุกข์พนักงานสอบสวน สน.บางเขน ถูกเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตยัดขันธ์ปลอมพาส์ขึ้น รดน้ำมันเชื้อเพลิงไป 5,500 บาท เพื่อแลกการไม่ถูก ดำเนินคดีต่อกรมสรรพสามิตมีคำสั่งให้พนักงาน เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง 5 คน พร้อมตั้งคณะกรรมการ สอบข้อเท็จจริง ต่อมาพนักงานสอบสวนเรียกป้าพร มาชี้ภาพยืนยันกลุ่มผู้ต้องหาพบว่าทั้งหมดสังกัดสำนักงาน สรรพสามิตภาค 10 รับผิดชอบพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 เขตตำรวจประสานเรียกตัวมาสอบสวนดำเนินคดี ตามที่เสนอข่าวไปแล้วนั้น

ความสืบหน้าจาก สน.บางเขน เมื่อเวลา 22.30 น. วันที่ 20 ก.พ. นายชโยโธม เชื้อถือ นักวิชาการ สรรพสามิตชำนาญการ นายอดุลพิเศษ ไกยศรี เจ้าพนักงานสรรพสามิตชำนาญงาน นายณัฐพล พงษ์ศิริ นักวิชาการสรรพสามิต นายธีรภัทร ราชกิจจา นักวิชาการสรรพสามิตและนายมน โชนย์ พรหมมายน พนักงานขับรถ ทั้งหมดสังกัดส่วนตรวจสอบป้องกัน และปราบปราม สำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 10 สำนักงานสรรพสามิต พื้นที่กรุงเทพมหานคร 5 (สพท. กทม.5) เดินทางเข้าพบ พ.ต.อ.อนันต์ วรศาสตร์ ผกก. สน.บางเขน และพนักงานสอบสวนตามหมายเรียก

หลังจากนั้นพนักงานสอบสวน สน.บางเขน แยกสอบสวนอย่างละเอียด พร้อมแจ้ง 4 ข้อกล่าวหา ประกอบด้วย ข้อหาเป็นเจ้าพนักงานร่วมกันเรียกรับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดสำหรับ ตนเอง หรือผู้อื่นโดยมิชอบ ข้อหาเป็นเจ้าพนักงาน ร่วมกันปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติ

หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริตข้อหาร่วมกันมั่วสุม และข้อหาร่วมกันหมิ่นประมาทหรือก่อกวนผู้อื่นหรือกระทำให้ ประการใดให้ผู้อื่นปราศจากเสรีภาพในร่างกาย

เบื้องต้นผู้ต้องหาทั้ง 5 คนให้การปฏิเสธ ทุกข้อกล่าวหาเป็นอันเดินทางไปปฏิบัติหน้าที่ ไม่ได้ มีการเรียกรับผลประโยชน์ หลังการสอบสวนเสร็จ สิ้นพนักงานสอบสวนปล่อยตัวชั่วคราว เนื่องจาก ผู้ต้องหาทั้ง 5 คน เดินทางเข้ามาขอประกัน และไม่มี พฤติกรรมหลบหนีเนื่องจากผู้กระทำความผิดเป็น เจ้าหน้าที่รัฐหลังจากนี้พนักงานสอบสวน สน.บางเขน จะส่งสำนวนให้คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) พิจารณาว่าจะรับคดีไป ดำเนินการเองหรือไม่หากไม่รับคดีไปดำเนินการเอง จะส่งสำนวนกลับมาให้ สน.บางเขน ดำเนินการตาม กฎหมายต่อไป

มีรายงานว่า จากการตรวจสอบหลักฐานภาพ จากกล้องวงจรปิดในที่เกิดเหตุเห็นรถตู้ของเจ้าหน้าที่ กรมสรรพสามิตขับผ่านไปและจอดห่างจากหน้าร้าน ไปประมาณ 20 เมตร จากนั้นเจ้าหน้าที่ทั้ง 5 คน ลงจากรถนำโดยนายอดุลพิเศษ ไกยศรี นายธีรภัทร ราชกิจจา นายชโยโธม เชื้อถือ และนายณัฐพล พงษ์ศิริ รวม 4 คนเดินจากรถมาก่อนตรงไปที่หน้าร้าน นายมน โชนย์ พรหมมายน พนักงานขับรถถึงเดินตาม ไปทีหลังเป็นคนที่ 5

ส่วนภาพวงจรปิดของกล้องอีกตัวภายในร้าน บันทึกภาพนายมน โชนย์เข้าไปรื้อค้นหาสิ่งผิดกฎหมาย ส่วนอีก 4 คนยืนคุมเชิงอยู่หน้าร้านและภายในร้าน บางคนยืนพูดคุยกับป้าพรอยู่ ต่อมานายณัฐพลเข้ามา ตรวจที่หลังรถเข็นก่อนหยิบหรือออกมาจากถังเพื่อ ถ่ายรูปและเดินออกไปที่รถตู้ กลุ่มเจ้าหน้าที่สรรพสามิต มาแจ้งให้ป้าพรทราบว่ามีบุหรี่ยึดไปจำนวน 10 บาท ให้ป้าพรไปดูที่รถตู้บอกให้เสียค่าปรับทันที 20,000 บาท ป้าพรปฏิเสธขอไปคุยที่โรงพักกลุ่มเจ้าหน้าที่สรรพสามิต พาป้าพรขึ้นรถตู้ขับวนไปมา ระหว่างนั้นสอบถาม ว่ามีเงินติดตัวเท่าไรก่อนผู้เสียหายนำเงิน 5,500 บาท ใส่กระติกน้ำแข็งในรถตู้ถึงยอมพาลกลับมาส่งที่ร้าน และพูดว่าไม่ให้บอกใคร



Around Thailand

GLO Approves Proposal for L6 and N3 Lotteries

21 Feb 2023



views 35



BANGKOK (NNT) – The Government Lottery Office (GLO) has approved a proposal by the Ministry of Finance to issue two new types of lotteries, specifically the six-digit (L6) and three-digit (N3) lotteries.

Revenue Department Director-General Lavaron Sangsrit said the GLO will sell the L6 lottery in digital format, costing 80 baht per ticket, with some tickets sold through the Pao Tang application. The N3 lottery will meanwhile be sold in both physical and digital formats, with the price yet to be determined.

Vendors that sell physical lottery tickets will be required to provide the GLO with daily sales data in digital format. The GLO board and the Finance Ministry will adjust the details of the new lotteries and submit the plan for Cabinet approval.

In a separate move, the GLO board meeting last Friday voted to revoke the rights of more than 12,000 lottery vendors who have violated regulations. More than 20,000 sellers have already lost their rights, and over 3 million tickets have been taken back.

The director noted that one million of the repossessed tickets will be allotted to existing sellers via the quota system, while the remaining 2 million will be sold via the Pao Tang application.

: MOST VIEWED :



ไม่ได้โหด...

มองกันผิวเผิน พ.ท.หนุน
สันสนาม ผู้อำนวยการสำนักงาน
สลากรีนแปงรัฐบาล



ต้องบอกคุณคือนำเกรงขาม เป็นทั้งนายทหารหนุ่ม
ร่างใหญ่บึกบึน แถมบทยาทเก่าอี ผอ.สลากรีนแปงสุดุดัน
สวมบท “ปะ ละ ตะ” ไล่ปราบปรามผู้ทำผิดกฎหมาย
แบบไม่เกรงหน้าอินทรีหน้าพรหม

แต่สำหรับคนที่รู้จักกันจริง ๆ แล้ว อาจไม่คิดแบบนั้น
เพราะ “เสธ.หนุน” ไม่ได้โหดแบบหน้าตา

คุณจะเป็นลายมิตราภาพเฟรนด์ลีย์ ขวัญใจเพื่อนฝูงด้วยซ้ำ
ขนาดงานเลี้ยงรุ่นปีใหม่นักบริหารยุทธศาสตร์การป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตระดับสูง (นยปส.) รุ่น 11

ยังได้รับโหวตเป็นประธานรุ่น นยปส.11 ตามมติเพื่อน
ร่วมรุ่นอย่างท่วมท้นด้วย.

1000

© 2006 Blackwell Publishing Ltd *Journal of Internal Medicine* 260: 495–503

"ผมบอกชาติ" ผอชพรโมให้ข้อมูลสถานการณ์ก่อนจะเข้าพิธีสมรสในวันนี้ หรือปีบการ
ดำเนินนโยบายการเงินเข้าสู่ภาวะปกติ ถ้าผมไม่มีความรู้ความสนใจอย่างเต็มใจเกี่ยวกับข้อมูล
ที่ผิด ส่วนสถานการณ์ก็ยังไม่แน่นอน - ฉันเชื่อฟัง สุทธิและผอชพรโมเพื่อผลลัพธ์ที่ดี 2 ปี
ต่อจากนี้

ដំបូងបង្អស់គួរតែដឹងពីអត្ថបទនៃការសិក្សា នៃច្បាប់ស្តីពីការប្រើប្រាស់ប្រព័ន្ធគណនេយ្យ ក្នុងប្រទេសកម្ពុជា។ ប្រព័ន្ធគណនេយ្យ គឺជាប្រព័ន្ធគណនេយ្យដែលប្រើប្រាស់ប្រព័ន្ធគណនេយ្យ ដើម្បីគ្រប់គ្រងប្រព័ន្ធគណនេយ្យ។

หมายเหตุ: ชื่อทางวิทยาศาสตร์ของพืชบางชนิดในเอกสารฉบับนี้ อาจมีชื่อเรียกอื่นได้บ้างตามท้องถิ่น
หรือชื่อเรียกของพืชชนิดเดียวกันในชื่ออื่นได้

[illegible]

ค่าเฉลี่ยของเวลาเฉลี่ยต่อหน่วย (โดยทั่วไป) ที่ใช้ในการผลิตสินค้า 1.5 หน่วยต่อชั่วโมง โดยเวลาเฉลี่ยต่อหน่วยมีค่าเท่ากับ 4.5 หน่วยต่อชั่วโมง ดังนั้นเวลาเฉลี่ยในการผลิตคือ 15

[illegible][illegible][illegible]

*การขอสงวนสิทธิ์ในการใช้ข้อมูลภายในนี้ ไม่สามารถนำข้อมูลสาธารณะไปใช้ซ้ำได้ โดยทางบริษัทมีนโยบายที่บังคับใช้ ณ วันที่ 20/10/2561

ค่าเฉลี่ยภายในประชากรของผลสัมฤทธิ์ ๕.๐4

ការបោះឆ្នោតនេះនាំមកនូវការកើនឡើងនៃសេចក្តីស្រឡាញ់ចិត្តជាតិ និងការកើនឡើងនៃការបែងចែក
ក្នុងចំណោម 232,362 ប្រជាជន ចំណាស់ 99,891 នាក់ ស្រីចំនួន 37 ប្រាំបីភាគរយ តាមការប៉ាន់ស្មានពីការបោះឆ្នោត
នេះ។ ក្នុងនោះ ប្រជាជនក្រសួង សេដ្ឋកិច្ច។

[illegible]

ทั้งนี้ ผลการสำรวจพบว่ามีเกษตรกรที่ประสบปัญหาภัยแล้งมากที่สุดคือเกษตรกรที่ปลูกข้าว 33.24% มีจำนวนครัวเรือน 41.3% มีพื้นที่การเกษตร 141,323 ไร่ คิดเป็นพื้นที่ 52.3% ของพื้นที่การเกษตรทั้งหมดในภาคใต้ มี 6,728 ครัวเรือน คิดเป็น 22.08% มีจำนวน 3,252 ครัวเรือน คิดเป็น 13.1% ของทั้งหมด และมี 25,200 ไร่ คิดเป็น 8.6% ของพื้นที่ 3,672 ไร่ คิดเป็น 8.3% ของพื้นที่การเกษตรทั้งหมดในภาคใต้ มี 2,270 ครัวเรือน คิดเป็น 7.4% จำนวน 1,068 ไร่ คิดเป็น 3.42%

สำหรับโครงการนี้ได้รับเงินอุดหนุนจากสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ นครเซี่ยงไฮ้ ประเทศจีน จำนวน 16 ล้านบาท และจากมูลนิธิไทยคม 1 ล้านบาท โดยโครงการจัดตั้งขึ้นโดยความร่วมมือกับสถาบันวิจัยและพัฒนา

[illegible][illegible]

การบูรณาการระหว่างภาคประชาสังคมและภาคธุรกิจสามารถทำได้โดยมีกรอบการทำงานร่วมกันที่ชัดเจน ซึ่งสามารถนำมาใช้เพื่อแก้ไขปัญหาสังคมและสิ่งแวดล้อมได้อย่างมีประสิทธิภาพ

© 2013 Blackwell Publishing Ltd *Journal of Internal Medicine* 273: 255–264

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 22 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4662

หน้า: 1 (ซ้าย), 5

Col.Inch: 51.23

Ad Value: 40,984

PRValue (x3): 122,952

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธอส.ลุยบ้านล้านหลังเฟส 3 จ่อปล่อยกู้วงเงิน 2 หมื่นล้าน



ธอส.
เล็งปล่อยกู้ 2 หมื่นล.

→ → → อ่านหน้า 5

#ธอส. #ทับทูน - ธอส. สาขาคณะกรรมการภาครัฐ เตรียมปล่อยกู้โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3 ดอกเบี้ย 3.00% ต่อปี 5 ปีแรก วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผู้ที่เริ่มต้นทำงาน สร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ให้กู้บ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 1.5 ล้านบาท ทั้งบ้านใหม่ บ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ฟรี!! ค่าประเมินราคาหลักประกัน และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง

นายจิตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า จากความสำเร็จของการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 1 และระยะที่ 2 ซึ่ง ธอส.ได้จัดทำขึ้นตามนโยบายรัฐบาลที่ต้องการสร้างโอกาสให้ประชาชน ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ซึ่งการดำเนินโครงการทั้ง 2 ระยะ ธอส. ได้อนุมัติวงเงินสินเชื่อไปแล้วรวมกว่า 59,800 ล้านบาท

และเพื่อเป็นการสานต่อโครงการดังกล่าว ทำให้ในวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จึงได้มีมติเห็นชอบกรอบวงเงินสินเชื่อรวมอีก 20,000 ล้านบาท ให้ ธอส. จัดทำ "โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3" ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน ผู้ที่เริ่มต้นทำงานเพื่อสร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

● รายได้ 2.5 หมื่นก็ได้

โดยธนาคารจะมุ่งเน้นให้สิทธิ์กับ



จิตรชัย ศิริโล

ผู้มีรายได้น้อยเดือนไม่เกิน 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก ซึ่งผู้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกเท่ากับ 3.00% ต่อปี ปีที่ 6-7 เท่ากับ MRR-2% ต่อปี และปีที่ 8 ถึงตลอดอายุสัญญา กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี กรณีลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1% ต่อปี และกรณีผู้ซื้ออุปโภคบริโภค เท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารอยู่ที่ 6.40% ต่อปี) เงินงวดที่นานถึง 60 งวดแรก ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี ให้กู้บ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท

ทั้งประเภทบ้าน หรือห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ทั้งที่เป็นที่อยู่อาศัยใหม่ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ หรือบ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. หรือเพื่อปลูกสร้าง และซื้ออุปกรณ์ หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในการอยู่อาศัยพร้อมซื้อบ้านหรือ ห้องชุด พิเศษ!! ธอส.ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการมีบ้านให้กับลูกค้าด้วยการยกเว้นค่าประเมินราคาหลักประกัน (1,900-2,300 บาท) และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง (1% ของวงเงินจำนอง) อีกด้วย

● เริ่ม 27 ก.พ.นี้

นอกจากนี้ ธอส. ยังได้ผ่อนปรนเงื่อนไขสำหรับลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 เพื่อช่วยเพิ่มโอกาสให้ลูกค้าได้รับวงเงินสินเชื่อที่เหมาะสม รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่ประกอบอาชีพประจำหรืออาชีพอิสระ สามารถนำหลักฐานการชำระค่าเช่าบ้าน หรือผ่อนชำระเงินค่าเช่าบ้านไม่น้อยกว่า 12 เดือนมาแสดงให้กับธนาคาร เพื่อประกอบการพิจารณาสินเชื่อเพิ่มเติมได้ และหากไม่สามารถแสดงหลักฐานที่มาของรายได้ ลูกค้าสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ Financial Literacy และออมอย่างสม่ำเสมอไม่น้อยกว่าเงินงวดผ่อนชำระเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 9 เดือน เพื่อใช้เป็นหลักฐานการพิจารณาสินเชื่อกับธนาคารได้ต่อไป

ทั้งนี้เพื่อให้ผู้ที่สนใจเข้าร่วม

โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ได้มีเวลาในการจัดเตรียมเอกสารประกอบการยื่นขอสินเชื่อ ธนาคารจึงเตรียมเปิดให้บริการสำหรับเข้าร่วมโครงการได้พร้อมกันทั่วประเทศ ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN หรือ GHB ALL และรับรหัส 10 หลัก (ตัวอักษร 3 หลัก และตัวเลข 7 หลัก) ทาง GHB Buddy ใน Line Application เพื่อนำมาประกอบการยื่นขอสินเชื่อตั้งแต่วันจันทร์ที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป และทำนิติกรรมได้ภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือก่อนกำหนดระยะเวลาดังกล่าวหาก ธอส. ให้สินเชื่อเต็มตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว

ทั้งนี้ ธนาคารจะยกเลิกรหัสเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ของประชาชนที่เคยได้รับรหัสแล้วแต่ยังไม่ได้ดำเนินการยื่นคำขอกู้หรือทำนิติกรรมกับธนาคาร และต้องขอรับรหัสใหม่หากยังคงต้องการเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ G H Bank Call Center โทร 0-2645-9000 หรือ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และติดตามข่าวสารของธนาคารได้ที่ Mobile Application : GHB ALL, GHB ALL GEN และ www.ghbank.co.th

facebook

เก็บเบี้ยได้ถูกร้าน is on Facebook. To connect with เก็บเบี้ยได้ถูกร้าน, join Facebook today.

Join

or

Log in



เก็บเบี้ยได้ถูกร้าน

5 hrs · 🌐

ครม.เห็นชอบ 20,000 ล้านบาท เดินหน้าโครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3 ดอกเบี้ย 3.00% ต่อปี 5 ปี แรก เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวด

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ (21 กุมภาพันธ์ 2566) มีมติเห็นชอบให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ภายใต้กรอบวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท มุ่งช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผู้ที่เริ่มต้นทำงานสร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ดอกเบี้ยคงที่ 5 ปี แรก 3.00% ต่อปี เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวด ให้อำนาจราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งบ้านใหม่ บ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ฟรี!! ค่าประเมินราคาหลักประกัน และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง โดยสามารถรับรหัสเข้าร่วมโครงการทาง Mobile Application : GHB ALL GEN และ GHB ALL ตั้งแต่บัดนี้จนถึงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป

นายสัตยาธิ์ ศิริโกล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า จากความสำเร็จของการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 1 และระยะที่ 2 ซึ่ง ธอส. ได้จัดทำขึ้นตามนโยบายรัฐบาลที่ต้องการสร้างโอกาสให้ประชาชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ซึ่งการดำเนินโครงการทั้ง 2 ระยะ ธอส. ได้อนุมัติวงเงินสินเชื่อไปแล้วรวมกว่า 59,800 ล้านบาท และเพื่อเป็นการสานต่อโครงการดังกล่าว ทำให้ในวันที่ (21 กุมภาพันธ์ 2566) ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จึงได้มีมติเห็นชอบกรอบวงเงินสินเชื่อรวมอีก 20,000 ล้านบาท ให้ ธอส. จัดทำ "โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยแห่งชาติ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3" ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน ผู้ที่เริ่มต้นทำงานเพื่อสร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยธนาคารจะมุ่งเน้นให้สิทธิกับผู้ที่ไม่มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก ซึ่งผู้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกเท่ากับ 3.00% ต่อปี ปีที่ 6-7 เท่ากับ MRR-2% ต่อปี และปีที่ 8 ถึงตลอดอายุสัญญา กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี กรณีลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1% ต่อปี และกรณีกู้เพื่อซื้ออุปกรณ์เท่าเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารอยู่ที่ 6.40% ต่อปี) เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวดแรก ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี ให้อำนาจราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งประเภทบ้าน หรือห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ทั้งที่เป็นที่อยู่อาศัยใหม่ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ หรือบ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. หรือเพื่อปลูกสร้าง และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในการอยู่อาศัยพร้อมซื้อบ้านหรือ

ห้องชุด พิเศษ!! ธอส. ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการมีบ้านให้กับลูกค้าด้วยการยกเว้นค่าประเมินราคาหลักประกัน (1,900-2,300 บาท) และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง (1% ของวงเงินจำนอง) อีกด้วย นอกจากนี้ ธอส. ยังได้ผ่อนปรนเงื่อนไขสำหรับลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 เพื่อช่วยเหลือโอกาสให้ลูกค้าได้รับวงเงินสินเชื่อที่เหมาะสม รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่ประกอบอาชีพประมงหรืออาชีพอิสระ สามารถนำหลักฐานการชำระค่าเช่าบ้าน หรือผ่อนชำระเงินค้ำประกันบ้านไม่น้อยกว่า 12 เดือนมาแสดงให้กับธนาคารเพื่อประกอบการพิจารณาสินเชื่อเพิ่มเติมได้ และหากไม่สามารถแสดงหลักฐานที่มาของรายได้ ลูกค้าสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ Financial Literacy และอบรมอย่างสม่ำเสมอไม่น้อยกว่าเงินงวดผ่อนชำระเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 9 เดือน เพื่อใช้เป็นหลักฐานการพิจารณาสินเชื่อให้กับธนาคารได้ต่อไป

ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้สนใจเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ได้มีเวลาในการเตรียมเอกสารประกอบการยื่นขอสินเชื่อ ธนาคารจึงเตรียมเปิดให้รหัสเข้าร่วมโครงการได้พร้อมกันทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN หรือ GHB ALL และรับรหัส 10 หลัก (ตัวอักษร 3 หลัก และตัวเลข 7 หลัก) ทาง GHB Buddy ใน Line Application เพื่อนำมาประกอบการยื่นขอสินเชื่อตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป และท่านใดที่กรอกข้อมูลภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือก่อนกำหนดระยะเวลาดังกล่าวหาก ธอส. ให้สินเชื่อได้ตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว ทั้งนี้ ธนาคารจะยกเลิกรหัสเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ของประชาชนที่เคยได้รับรหัสแล้วแต่ยังไม่ได้นำมาดำเนินการยื่นคำขอหรือทำนิติกรรมกับธนาคาร และต้องขอรับรหัสใหม่หากยังต้องการเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ G H Bank Call Center โทร 0-2645-9000 หรือ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และติดตามข่าวสารของธนาคารได้ที่ Mobile Application : GHB ALL, GHB ALL GEN และ www.ghbank.co.th

ขอขอบคุณข้อมูลจากธนาคารอาคารสงเคราะห์



บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 21 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 21:14

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - Thaitimenews] ครม.เห็นชอบ 20,000 ล้านบาท เดินหน้าโครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3 ดอกเบี้ย...

facebook

Thaitimenews is on Facebook. To connect with Thaitimenews, join Facebook today.

Join

Log in

Thaitimenews
5 hrs · ๙

ครม.เห็นชอบ 20,000 ล้านบาท เดินหน้าโครงการบ้านล้านหลัง เฟส 3 ดอกเบี้ย 3.00% ต่อปี 5 ปีแรก เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวด

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ (21 กุมภาพันธ์ 2566) มีมติเห็นชอบให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (สธส.) ดำเนินโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ภายใต้กรอบวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท มุ่งช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผู้ที่เริ่มต้นทำงานสร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก 3.00% ต่อปี เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวด ให้ผู้บ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งบ้านใหม่ บ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ฟรี! ค่าประเมินราคาหลักทรัพย์ และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง โดยสามารถรับฟังเสียงเข้าร่วมโครงการทาง Mobile Application : GHB ALL GEN และ GHB ALL ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป

นายศิริชัย ตีรโล การธนาคารผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า จากความสำเร็จของการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของรัฐ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 1 และระยะที่ 2 ซึ่ง ธอส.

ได้จัดหาเอ็นพีแอลจากต่างประเทศมาเพื่อสร้างโอกาสให้ประชาชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ซึ่งการดำเนินโครงการทั้ง 2 ระยะ ธอส. ได้อนุมัติวงเงินสินเชื่อไปแล้วรวมกว่า 59,800 ล้านบาท

และเพื่อเป็นการสานต่อโครงการดังกล่าว ทำให้ในวันที่ (21 กุมภาพันธ์ 2566) ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)

จึงได้มีมติเห็นชอบกรอบวงเงินสินเชื่อรวมอีก 20,000 ล้านบาท ให้ ธอส. จัดทำ "โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของรัฐ หรือโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3" ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน ผู้ที่เริ่มต้นทำงานเพื่อสร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยธนาคารจะมุ่งเน้นให้สิทธิกับผู้มีรายได้น้อยเดือนไม่เกิน 25,000 บาท เข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก ซึ่งผู้เข้าร่วมโครงการจะได้รับอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกเท่ากับ 3.00% ต่อปี ปีที่ 6-7 เท่ากับ MRR-2% ต่อปี และปีที่ 8 ถึงตลอดอายุสัญญา กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป เท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี กรณีลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1% ต่อปี และกรณีเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ เท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารอยู่ที่ 6.40% ต่อปี) เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวดแรก ผ่อนชำระได้สูงสุด 40 ปี ให้ผู้บ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งประเภทบ้าน หรือห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ทั้งที่เป็นที่อยู่อาศัยในโครงการผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ หรือบ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. หรือเพื่อปลูกสร้างและซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในการอยู่อาศัยพร้อมบ้านหรือ

ห้องชุด ให้ ธอส. ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการบ้านให้กับลูกค้าด้วยการยกเว้นค่าประเมินราคาหลักทรัพย์ (1,900-2,300 บาท) และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง (1% ของวงเงินจำนอง) อีกด้วย นอกจากนี้ ธอส. ยังได้ผ่อนปรนเงื่อนไขสำหรับผู้เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 เพื่อช่วยเหลือโอกาสให้ลูกค้าได้รับวงเงินสินเชื่อที่เหมาะสม รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่ประกอบอาชีพประจำหรืออาชีพอิสระ สามารถนำหลักฐานการชำระค่าเช่าบ้าน หรือผ่อนชำระเงินค่าบ้านไปมากกว่า 12 เดือนมาแสดงให้กับธนาคารเพื่อประกอบการพิจารณาสินเชื่อเพิ่มเติมได้ และหากไม่สามารถแสดงหลักฐานที่มาของรายได้ ลูกค้าสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ Financial Literacy และขอความช่วยเหลือจากทีมโค้ชทางการเงินของธนาคารเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 9 เดือน เพื่อให้เป็นพื้นฐานการพิจารณาสินเชื่อกับธนาคารได้ต่อไป

ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้สนใจเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ได้มีเวลาในการจัดเตรียมเอกสารประกอบการ

ยื่นขอสินเชื่อ ธนาคารจึงเตรียมเปิดให้รับฟังเสียงเข้าร่วมโครงการได้พร้อมกันทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN หรือ GHB ALL และรับรหัส 10 หลัก (ตัวอักษร 3 หลัก และตัวเลข 7 หลัก) ทาง GHB Buddy ใน Line Application เพื่อเข้ามาประกอบการยื่นขอสินเชื่อตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป และหากมีคำถามสามารถสอบถามได้ที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือก่อนกำหนดระยะเวลาดังกล่าวหาก ธอส. ไม่เห็นเรื่องเดิมตามกรอบวงเงินของโครงการแล้ว ทั้งนี้ ธนาคารจะยกเลิกให้เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 2 ของประชาชนที่เคยได้รับแล้วแต่ยังไม่ได้ดำเนินการยื่นคำขอหรือทำนิติกรรมกับธนาคาร และต้องขอรับรหัสใหม่หากยังคงต้องการ

เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ G H Bank Call Center โทร 0-2645-9000 หรือ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และติดตามข่าวสารของธนาคารได้ที่ Mobile Application : GHB ALL, GHB ALL GEN และ

www.ghbank.co.th



ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 22 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7128

Col.Inch: 44.64

Ad Value: 37,944

คอลัมน์: สังคมข่าวหุ้น

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 113,832

ศิลปิน: ชาว-ดำ

สังคมข่าวหุ้น

• ทั่วถึง

...๐... หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดหุ้นที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับวันพุธที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 ...๐... หุ้นไทยวันนี้ (21 ก.พ.) ดัชนี SET Index ปิดตลาดอยู่ที่ระดับ 1,668.63 จุด ปรับขึ้น 10.94 จุด หรือคิดเป็น 0.66% มีมูลค่าซื้อขายรวมประมาณ 66,040 ล้านบาท เคลื่อนไหวในกรอบ 1,652.25-1,669.51 จุด โดยหลักทรัพย์ที่มีมูลค่าซื้อขายสูงสุด ได้แก่ KBANK EA และ SCB ...๐... วันนี้ หุ้น “เชงจูเอเซีย” หรือ CHASE ปิดเทรดวันแรก 3 บาท สูงกว่าราคาขาย IPO ที่ 3.45% ผู้บริหารตั้งเป้าปี 2566 รายได้เติบโต 10-15% และกำไรสุทธิเติบโต 30% เล็งซื้อหนี้ NPLs บิลจะไม่ต่ำกว่า 1,000 ล้านบาท ส่วนโมเดลการทำธุรกิจให้เกิด Synergy ร่วมกันกับกลุ่มอาร์เอส (RS) อาจชัดเจนขึ้นปลายปีนี้ ด้าน บล.หยวนต้า เซียร์ “ซื้อ” มูลค่าพื้นฐาน 3.74 บาท ...๐... จ่อคิวเข้าเทรดกันอย่างต่อเนื่องสำหรับบรรดาหุ้นน้องใหม่ป้ายแดง ล่าสุดวันนี้ บริษัท เรดดีแพลนเน็ต จำกัด (มหาชน) หรือ READY หนึ่งในผู้นำแพลตฟอร์มด้านการขายและการตลาดดิจิทัลที่ครบวงจรที่สุดแห่งหนึ่งในปัจจุบัน พร้อมลั่นระฆังเทรดวันแรก 22 ก.พ.นี้ ย้ำ

หุ้น MarTech สัญชาติไทยในตลาดหุ้น มีเป้าหมายในการนำ ‘Readyplanet All-in-One Platform’ ขยายขีดความสามารถของเทคโนโลยีด้านการขายและการตลาด ซึ่งนับเป็นหัวใจของธุรกิจยุคใหม่ ดึงดูดให้ธุรกิจไทยใช้สร้างความเติบโตด้านยอดขายและการขยายฐานลูกค้า ...๐... กองทุนโครงสร้างพื้นฐาน DIF เปิดงบปี 2565 อยู่ที่ 7.462 ล้านบาท ลดลง 41.10% จากปีก่อน เหตุขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินหลังประเมินมูลค่าทรัพย์สิน อัตราคิดลดสูงขึ้นตามแนวโน้มดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงินปันผลต่อราคาตลาด บอร์ดเคาะนำกำไรสะสมจ่ายปันผลไตรมาส 4/2565 ...๐... ดิษทัต ปันยารชุน ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือ OR ประกาศกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจในปี 2566 มุ่งประสานธุรกิจพลังงานและไลฟ์สไตล์ เพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้กับระบบนิเวศของ OR ผ่านการเสริมความเข้มแข็งของแต่ละธุรกิจให้สามารถตอบโจทย์วิถีชีวิตแห่งอนาคต รวมถึงผนึกกำลังทั้งภายในและภายนอกกลุ่ม ปตท. พร้อมเปิดประตูความร่วมมือสู่การเติบโตร่วมกันอย่างยั่งยืน โดยปีนี้จะเตรียมรุกธุรกิจ Lifestyle พร้อมมองหาโอกาสการลงทุนในธุรกิจใหม่ ๆ ...๐... ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สานต่อโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ภายใต้กรอบวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท มุ่งช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผู้ที่เริ่มต้นทำงานสร้างครอบครัว และผู้สูงอายุ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็น

ของตนเอง ดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก 3.00% ต่อปี เงินงวดคงที่นานถึง 60 งวด ให้กู้บ้านราคาซื้อ-ขาย/ค่าก่อสร้างและวงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 1,500,000 บาท ทั้งบ้านใหม่ บ้านมือสอง และทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ฟรี! ค่าประเมินราคาหลักประกัน และค่าจดทะเบียนนิติกรรม จำนอง โดยสามารถรับรหัสเข้าร่วมโครงการทาง Mobile Application : GHB ALL GEN และ GHB ALL ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 27 ก.พ. 2566 เวลา 9.00 น. เป็นต้นไป ...๐... บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) หรือ SVI เดินหน้าสร้างการเติบโตสู่เป้าหมาย 30,000 ล้านบาท ขยายการผลิตในไทยและกัมพูชา รับผิดชอบด้านสิ่งแวดล้อมในกลุ่มอุตสาหกรรมที่อยู่ในเมกะเทรนด์โลก พุ่งประกาศรุกผลิตแท่นขุดเจาะอ่าวไทยได้แบบรวดเร็ว รับกระแสรถยนต์อีวีในไทยมาแรง หนุนอัตราการทำกำไรที่ดีขึ้น ตั้งเป้ายอดขายปีละ 1,500 ล้านบาท ...๐... บลจ.บัวหลวง ในฐานะบริษัทจัดการ กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน (JASIF) แจกจ่ายเงินปันผลผลการดำเนินงานงวด 1 ต.ค. 2565 ถึง 31 ธ.ค. 2565 จากกำไรสะสม ในอัตราหน่วยลงทุนละ 0.23 บาท คิดเป็นเงิน 1,840 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลวันที่ 20 มี.ค. กำหนดวันเครื่องหมาย XD คือ 2 มี.ค. 2566 ■



■■ หลังจากประกาศปิดรับพัฒนา
 อสังหาริมทรัพย์ 12 โครงการไปหมาดๆ
 บิ๊กบอส “กรมเชษฐ วิพันธ์พงษ์”
 ซีอีโอ บมจ.แอสเซทไวส์ หรือ ASW
 ไม่รอช้าเดินทางนำลูกค้ายุทธเยาะ
 เสริมแกร่งสถานะทางการเงิน เตรียม
 ทุนพร้อมลุยแผนพัฒนาโครงการใน
 อนาคต และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน
 ตามโรดแมป ล่าสุดเกาะอัตราดอกเบี้ย
 หุ่นกู้ตลอดใหม่ 2 ชุดเป็นที่เรียบร้อย
 ประกอบด้วย หุ่นกู้ชุดที่ 1 อายุ 2 ปี
 จ่ายอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5.35% ต่อปี กำหนดไถ่ถอนปี
 2568 และหุ่นกู้ชุดที่ 2 อายุ 3 ปี จ่ายอัตราดอกเบี้ย
 คงที่ 5.85% ต่อปี กำหนดไถ่ถอนปี 2569 โดยชำระ
 ดอกเบี้ยทุก 3 เดือน มูลค่าหุ่นกู้ที่เสนอขายรวมทั้งสิ้น
 ไม่เกิน 1,500 ล้านบาท จองซื้อขั้นต่ำ 100,000 บาท
 และเพิ่มขึ้นครั้งละ 100,000 บาท เริ่มเปิดจองซื้อวันที่
 21-23 กุมภาพันธ์ 2566 ■■ “นารณาริ รัฐปัติย์”



นารณาริ
 รัฐปัติย์



กรมเชษฐ
 วิพันธ์พงษ์

กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
 และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME
 D Bank เปิดมิติใหม่ยกระดับบริการผ่านระบบดิจิทัล
 โดยร่วมกับ ธนาคารกรุงไทย เปิดให้บริการระบบ
 ของ SME D Bank ในแอปพลิเคชัน “เป่าตั้ง”
 จะเริ่มเปิดให้บริการเฟสแรก ตั้งแต่ช่วงต้นเดือน
 มีนาคม 2566 เป็นต้นไป เบื้องต้นมีเมนูสำคัญ ได้แก่
 1. บริการสามารถเรียกดูรายการชำระสินเชื่อย้อนหลัง
 (Loan Payment History) สูงสุด 6 เดือน สำหรับ
 ลูกค้า SME D Bank กลุ่มบุคคลธรรมดา 2.บริการ
 ชำระค่างวดสินเชื่อ (Loan Payment) ของลูกค้า
 SME D Bank กลุ่มบุคคลธรรมดา และ 3. บริการ
 ข้อมูลข่าวสารผลิตภัณฑ์สินเชื่อ และงานพัฒนาจาก
 SME D Bank ช่วยให้ผู้ประกอบการเข้าถึงบริการ
 “ความรู้คู่เงินทุน” เสริมศักยภาพธุรกิจเงินหนาได้
 ต่อเนื่อง ไม่มีสะดุด นอกจากนั้น ในอนาคต SME
 D Bank จะขยายบริการใหม่ๆ เพิ่มเติมต่อเนื่อง เช่น
 การแจ้งเตือนบริการ ตรวจสอบข้อมูลเครดิตบูโร (Check
 NCB) และสมัครขอสินเชื่อ เป็นต้น ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ขนส่งทางถนนอ่วม น้ำมัน 'ดีเซล' แพงต่อเนื่อง

ระดมสมอง

พงษ์ประภา นภาพฤกษ์ชาติ
Krungthai COMPASS

|| **ม**ีราคาน้ำมันดีเซลจะปรับลดลงครั้งแรกในรอบ 8 เดือน เมื่อวันที่ 15 ก.พ.ที่ผ่านมา หลังจากที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เห็นชอบการปรับลดราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลลง 50 สตางค์/ลิตร จาก 34.94 บาท/ลิตร มาอยู่ที่ 34.44 บาท/ลิตร

อย่างไรก็ดี Krungthai COMPASS คาดว่าราคาน้ำมันดีเซลเฉลี่ยในปี 2566 จะยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 4.9% มาอยู่ที่ 34.7 บาท/ลิตร จากราคาเฉลี่ย 33.1 บาท/ลิตร ในปี 2565 เนื่องจากภาครัฐมีแนวโน้มจะกลับมาเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงจากน้ำมันดีเซลเพิ่มเฉลี่ย 2.8 บาท/ลิตร ในปี 2566 เพื่อลดภาระกองทุนน้ำมันที่ติดลบสูงถึง 1.1 แสนล้านบาท (ณ 29 ม.ค. 2566) หรือเพื่อช่วยชดเชยภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ในกรณีที่ไม้ต่ออายุมาตรการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล 5 บาท/ลิตร ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 20 พ.ค. 2566

นอกจากนี้ ราคาขายปลีกน้ำมันสำเร็จรูปของไทยยังคงเผชิญแรงกดดันจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกอย่างน้ำมันดิบดูไบที่คาดว่าจะอยู่ในระดับสูงในอีก 1-2 ปีข้างหน้า ซึ่งเป็นผลจากความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนที่ยังคงยืดเยื้อ ส่งผลให้



กลุ่มธุรกิจที่ใช้ น้ำมันดีเซลอย่างเข้มข้น
ที่มีแนวโน้มจะได้รับผลกระทบจากราคา
น้ำมันดีเซลมาก ได้แก่ ธุรกิจขนส่งสินค้า
และขนส่งผู้โดยสารทางถนน

ราคาน้ำมันสำเร็จรูปของไทยจะอยู่ในระดับสูงกว่าในอดีตที่ผ่านมา ส่วนในระยะถัดไป ราคาน้ำมันดีเซลเฉลี่ยมีแนวโน้มที่จะปรับลดลงเหลือ 32.9 บาท/ลิตร ในปี 2567

ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลที่มีทิศทางในขาขึ้น ย่อมสร้างแรงกดดันต่ออัตรากำไรสุทธิของภาคธุรกิจของไทย โดย Krungthai COMPASS ประเมินว่า

ทุก 1% ของราคาน้ำมันดีเซลเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น จะทำให้อัตรากำไรสุทธิของภาคธุรกิจโดยรวมของไทยลดลงประมาณ 0.06% โดยประเมินจากสัดส่วนต้นทุนน้ำมันต่อต้นทุนทั้งหมดของธุรกิจทั้งหมด 180 ประเภท จาก I/O Table ของสภาพัฒน์ ภายใต้สมมติฐานต้นทุนอื่น ๆ นอกเหนือจากค่าน้ำมันดีเซลและรายได้คงที่ในช่วงปี 2564-2567

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/ต่างประเทศ - บทความ

วันที่: พุธที่ 23 - อาทิตย์ 26 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 45

ฉบับที่: 5543

หน้า: 11 (ล่างซ้าย)

Col.Inch: 71.95

Ad Value: 97,132.50

PRValue (x3): 291,397.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ระดมสมอง: ชนส่งทางถนนอ่วม น้ำมัน 'ดีเซล' แพงต่อเนื่อง

ทั้งนี้ กลุ่มธุรกิจที่ใช้น้ำมันดีเซลอย่างเข้มข้นที่มีแนวโน้มจะได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันดีเซลค่อนข้างมาก ได้แก่ ธุรกิจขนส่งสินค้าทางถนน และ ธุรกิจขนส่งผู้โดยสารทางถนน ซึ่ง Krungthai COMPASS ประเมินว่า หากค่าน้ำมันดีเซลเพิ่มขึ้น 1% จะทำให้อัตรากำไรของผู้ประกอบการกลุ่มนี้มีแนวโน้มจะลดลงราว 0.27% และ 0.43% ตามลำดับ เนื่องจากธุรกิจทั้งสองมีสัดส่วนน้ำมันต่อต้นทุนทั้งหมดเฉลี่ยสูงถึงราว 30% อีกทั้งยังเป็นกลุ่มผู้ประกอบการที่มีสัดส่วนการใช้น้ำมันดีเซลสูงถึงราว 60% ของปริมาณการใช้น้ำมันดีเซลทั้งหมดในประเทศไทยใน 10 เดือนแรกของปี 2565

เพื่อลดผลกระทบจากราคาน้ำมันที่คาดว่าจะยังอยู่ในระดับสูงในอีก 1-2 ปีข้างหน้า Krungthai COMPASS แนะนำผู้ประกอบการ โดยเฉพาะผู้ประกอบการขนส่งผู้โดยสารและสินค้าทางถนนต้องเร่งปรับตัว โดยมองว่าแนวทางที่เหมาะสม มีดังนี้

- 1) ควรติดตั้งเทคโนโลยี real-time GPS tracking หรือ telematics เพื่อควบคุมพฤติกรรมการใช้ยานพาหนะที่สิ้นเปลืองน้ำมัน เช่น ขับยานพาหนะเร็วเกินไป
- 2) ควรจัดตั้งศูนย์กระจายสินค้าตามแหล่งต่าง ๆ ที่อยู่ใกล้กับจังหวัดของลูกค้าหลัก รวมทั้งขนส่งสินค้าร่วมกับผู้ประกอบการรายอื่น ๆ ที่ใช้เส้นทางร่วมกัน
- และ 3) หันมาใช้รถบรรทุกไฟฟ้า แทนที่ใช้รถบรรทุกเครื่องยนต์สันดาปที่ใช้น้ำมันดีเซล

ยึดอายุมาตรการช่วยเหลือหนี้ กดดัน 'หุ้นแบงก์' พอร์ตเอสเอ็มอีสูง

ความเคลื่อนไหวราคา 'หุ้นแบงก์' วานนี้ (21 ก.พ.66)

หุ้น	ราคาเปิดเช้า	ราคาต่ำของวัน	ราคาปิด	เปลี่ยนแปลง
 KBANK	139.00	135.00	139.50	0.36%
 SCB	100.50	98.50	100.50	ไม่เปลี่ยนแปลง
 BBL	165.50	163.50	166.00	0.61%
 KTB	17.20	17.00	17.50	1.74%
 TTB	1.40	1.38	1.41	0.71%

ที่มา: ตลาด

หน่วย: บาท

22/2/2566

• **คาริน ไชยสูงเนิน**
กรุงเทพธุรกิจ

พื้นที่มาตรการยังไม่มีความชัดเจน และยังคงรอความชัดเจนจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลังที่อยู่ระหว่างการหารือร่วมกัน ในมาตรการ “สินเชื่อฟื้นฟู” และ “สินเชื่อพักทรัพย์ พักหนี้” ซึ่งคาดว่าจะมีความชัดเจนเร็ว ๆ นี้ ก่อนจะนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาอีกครั้งนั้น ทั้ง 2 โครงการคือ สินเชื่อฟื้นฟู และสินเชื่อพักทรัพย์ พักหนี้ ซึ่งโครงการถูกออกแบบมาให้มีความ “ยืดหยุ่น” โดยสามารถต่ออายุมาตรการต่อไปอีกได้ไม่เกิน 1 ปี

โดยทั้งโครงการสินเชื่อฟื้นฟู-สินเชื่อพักทรัพย์ พักหนี้ จะหมดอายุในวันที่ 9 เม.ย.นี้ ซึ่งมีข่าวว่าจะมีการต่ออายุมาตรการดังกล่าวต่ออีก 1 ปี นั้นหมายความว่า ธปท. และแบงก์มองว่ากลุ่มลูกหนี้ยังไม่สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ “ปกติ” ถึงได้มีการส่งสัญญาณออกมาเช่นนั้น

และเป็นหนึ่งในเหตุผลที่ “หุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์” (แบงก์) ปรับตัว “ลดลงแรง” ตั้งแต่

เปิดตลาดเช้าวานนี้ (21 ก.พ.2566) นำทีมโดยธนาคารกรุงไทย (KBANK) ราคาหุ้นปรับตัวลดต่ำสุดระหว่างวันอยู่ที่ 135 บาท ก่อนมาปิดตลาดที่ 139.50 บาท เพิ่มขึ้น 0.36% บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB ทำจุดต่ำสุดของวันอยู่ที่ 98.50 บาท ก่อนมาปิดตลาด 100.50 บาท ไม่เปลี่ยนแปลง ธนาคารกรุงเทพ (BBL) ทำจุดต่ำสุดของวันอยู่ที่ 163.50 บาท มาปิดตลาดที่ 166 บาท เพิ่มขึ้น 0.16% ธนาคารกรุงไทย (KTB) ทำจุดต่ำสุดของวันอยู่ที่ 17.00 บาท ปิดตลาดที่ 17.50 บาท เพิ่มขึ้น 1.74% ธนาคารทหารไทยธนชาติ (TTB) ทำจุดต่ำสุดของวันที่ 1.38 บาท ปิดตลาดที่ 1.41 บาท เพิ่มขึ้น 0.71%

กรกช เสวตร์ครุฑมัต ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) กลสิกรไทย บอกกับ “กรุงเทพธุรกิจ” ว่ามีมุมมอง “หุ้นกลุ่มแบงก์” ที่ปรับตัวลงมาในช่วงเช้าวันนี้ หลักๆ มาจากประเด็นที่คาดว่า ธปท. จะยึดอายุมาตรการพักทรัพย์ พักหนี้ - สินเชื่อฟื้นฟู ที่จะหมดอายุในวันที่ 9 เม.ย.นี้ เพื่อเป็นการ

ช่วยเหลือลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง ทำให้ตลาดเกิดความกังวล

โดยในมุมมองของฝ่ายวิเคราะห์ บล.กลสิกร มองหากมีการต่ออายุมาตรการ “ไม่ดี” ต่อกลุ่มแบงก์ เนื่องจากสถานการณ์ดังกล่าวกำลังส่งสัญญาณว่าปัจจุบันกลุ่มลูกหนี้ “เอสเอ็มอี” (SME) ยังไม่มีความสามารถในการกลับมาชำระหนี้ได้ แม้ว่าจะมีการเปิดประเทศและมีตัวเลขนักท่องเที่ยวกลับมาแล้วก็ตาม แต่หากธปท. ยึดอายุมาตรการดังกล่าว นั่นแสดงว่าเศรษฐกิจยังไม่กลับมาฟื้นตัวทุกอุตสาหกรรม ดังนั้นกลุ่มแบงก์ที่จะได้รับผลกระทบเชิงจิตวิทยาเป็นอันดับแรกๆ ต้องเป็นกลุ่มแบงก์ที่มีลูกหนี้ในกลุ่มเอสเอ็มอีในสัดส่วนที่สูง

“กลุ่มลูกหนี้เอสเอ็มอียังมีความอ่อนแอ และยังไม่สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ แบงก์จึงต้องต่ออายุออกไปอีก ดังนั้น แนะนำเลือกลงทุนในหุ้นแบงก์ที่ไม่มีลูกหนี้เอสเอ็มอีเยอะ อย่าง TTB, KTB และ BBL และหลีกเลี่ยงแบงก์ที่ได้รับผลกระทบจากมีพอร์ตลูกหนี้เอสเอ็มอีในสัดส่วนที่สูง”

ส่วนความกังวลที่ธนาคารพาณิชย์อาจจะมีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) เพิ่มขึ้น รวมทั้งการตั้งสำรองอาจสูงขึ้น หลังจากที่มีประเด็นข่าวว่า ธปท. อาจไม่ต่ออายุมาตรการแก้หนี้ระยะยาวที่จะหมดสิ้นปีนี้นั้น แต่มองว่าธนาคารแต่ละแห่งจะมีมาตรการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้แล้ว เพียงแต่ที่ผ่านมามีลูกหนี้รับผลกระทบจากโควิดจำนวนมาก และเชื่อว่าธนาคารแต่ละแห่ง